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Avfallsplanen består av detta huvuddokument med tillhörande bilagor.  
Huvuddokumentet fokuserar på syftet med planen, planens uppsatta mål 
samt genomförandet och uppföljning av planen. 

 

Bilagor  

1. Handlingsplan med åtgärder  

2. Styrmedel  

3. Nuvarande avfallshantering   

4. Anläggningar 

5. Framtida avfallsmängder och insamlingssystem 

6. Nedlagda deponier  

7. Uppföljning av föregående avfallsplan  

8. Miljökonsekvensbeskrivning (MKB)   
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Syftet med avfallsplanen är att förebygga avfall, öka återanvändningen och 
materialåtervinningen samt minska avfallets miljöpåverkan genom att:  

• ange mål och åtgärder 

• ge en samlad bild av den nuvarande avfallshanteringen 

• vara ett verktyg för att det avfall som uppstår i så stor omfattning 

som möjligt återvinns 

• långsiktigt styra avfallshanteringen så att den bidrar till ett resurssnålt 

och cirkulärt samhälle 

• bidra till inriktningen i kommunernas andra planer 

• bidra till att de globala målen enligt Agenda 2030 och till de 

nationella miljömålen inom avfallsområdet uppfylls  

Avfallsplanen är ett verktyg för att möta samhällets krav inom ovanstående 
områden.  

Enligt miljöbalken ska det finnas en avfallsplan för varje kommun. 
Avfallshanteringen är en viktig del av samhället och påverkar infrastruktur, 
människors hälsa samt miljön. Avfallsplanen är ett kommunalt 
styrdokument som tillsammans med andra kommunala planer och program 
styr utvecklingen av kommunen. Mål och åtgärder i avfallsplanen är viktiga 
att beakta i all samhällsplanering. Att till exempel ta hänsyn till 
avfallsplanens mål tidigt i den fysiska planeringen gör att kommande 
infrastruktursbehov tillgodoses.  

Avfallsplanen riktar sig till alla inom kommunerna – kommuninvånare, 
besökare, verksamheter, politiker och kommunkoncernens tjänstepersoner.  

Alla måste ta sitt ansvar för att se till att avfall förebyggs och hanteras på 
rätt sätt.  

Motala och Vadstena kommuner samverkan kring avfallshanteringen i en 
gemensam nämnd och har tagit fram avfallsplanen tillsammans. 

Avfallsplanen har tagits fram av en brett sammansatt projektorganisation 
med projektgrupp och styrgrupp. I projektgruppen vid avfallsenheten, med 
konsultstöd från Miljö & Avfallsbyrån, har förslag till formulering av mål 
och åtgärder samt avfallsplanens olika delar tagits fram. Avstämningar med 
projektets styrgrupp, bestående av chefer på förvaltnings- och 
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enhetschefsnivå inom båda kommunerna samt klimat- och miljöstrateg har 
genomförts ca en gång per månad under arbetets gång. 

Förslagen till mål och åtgärder bygger dels på det arbete som kommunerna 
redan bedriver och dels på dialoger i kommunerna. Dialogerna har förts 
genom tre workshops och genom möten med en mindre grupp 
tjänstepersoner. Workshops har hållits för att diskutera nuläge, 
målsättningar och åtgärder under planperioden när det gäller nedskräpning, 
cirkulära flöden och källsortering. Möten med en mindre grupp 
tjänstepersoner har hållits inom områdena fysisk planering och matsvinn. 
Med diskussionerna som utgångspunkt har projektgruppen tagit fram 
förslag till mål och åtgärder som sedan stämts av med deltagarna i möten 
och workshops samt med de delar av organisationerna som föreslås bli 
ansvariga eller nära berörda av åtgärderna. 

Avfallstrappan anger prioriteringsordning för hur produkter och material 
ska hanteras. Den är fastlagen i EU:s avfallsdirektiv och i miljöbalken. Tre 
huvudområden för arbetet i avfallsplanen har definierats med avfallstrappan 
som utgångspunkt. I arbetet med avfallsplanen i Motala Vadstena 
kommuner har en avfallstrappa från organisationen Håll Sverige Rent 
använts vilken har nedskräpning som nedersta steg, se Fel! Hittar inte 
referenskälla.. 

 

Figur 1 De tre huvudområdena för arbetet inom ramen för avfallsplanen utgår från avfallstrappan. 

Mål och åtgärder för att minska avfallsmängderna (huvudområde 1) syftar 
till att nå de allra översta stegen i trappan. Mål och åtgärder för att öka 
återvinningen (huvudområde 2) verkar mitt i trappan. Medan mål och 
åtgärder för att minska spridningen av farliga ämnen (huvudområde 3) 
beskriver åtgärder längst ner i trappan. Samtliga åtgärder är beskrivna i 
bilaga 1 Handlingsplan. 

Mål och åtgärder utgår från tidigare och pågående arbete inom 
kommunerna genom avfallsplaner, översiktsplaner och kommunernas 
arbete med FN:s globala mål enligt Agenda 2030. Mål och åtgärder har 
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också samröre med kommunernas miljöprogram/policys och berör 
upphandlingspolicy och riktlinjer. 

Agenda 2030 för hållbar utveckling antogs i september 2015 av FN:s 
generalförsamling och består av 17 mål och 196 delmål. Det kommunala 
arbetet inom ramen för avfallsplaning spelar roll för ett stort antal av målen 
i Agenda 2030, till exempel mål nr 7 om hållbar energi genom ökad 
källsortering av matavfall, mål nr 12 om hållbar konsumtion och produktion 
genom avfallsplanens målsättningar om ökad återanvändning av exempelvis 
möbler och elektronik och mål nr 14 om minskad nedskräpning av hav 
genom avfallsplanens målsättning att minska nedskräpningen och 
därigenom på sikt uppkomsten av mikroplaster i vattendrag, sjöar och hav. 
Men för några utvalda delmål (med numrering enligt FN) är det kommunala 
arbetet som beskrivs i avfallsplanen särskilt viktigt: 

”11.6 Minska städers miljöpåverkan: Till 2030 minska städernas 
negativa miljöpåverkan per person, bland annat genom att ägna särskild 
uppmärksamhet åt luftkvalitet samt hantering av kommunalt och annat 
avfall.” 

”12.3 Halvera matsvinnet i världen: Till 2030 halvera det globala 
matsvinnet per person i butik- och konsumentledet, och minska matsvinnet 
längs hela livsmedelskedjan, även förlusterna efter skörd.” 

”12.5 Minska mängden avfall markant: Till 2030 väsentligt minska 
mängden avfall genom åtgärder för att förebygga, minska, återanvända och 
återvinna avfall.” 

Vidare är den nya avfallsplanens mål och åtgärder grundade på de svenska 
nationella miljökvalitetsmålen och etappmålen. Avfallshantering är en 
central funktion i svenskt miljöarbete och i och med att avfallsförebyggande 
lyfts in i planeringen är avfallsplanen viktig för uppfyllandet av så gott som 
samtliga nationella miljökvalitetsmål. Till de nationella miljökvalitetsmålen 
hör 17 etappmål som har beslutats av regeringen. Av dessa berörs 
avfallshantering och förebyggande av avfall främst av följande etappmål: 

Senast 2025 förbereds för återanvändning eller materialåtervinns 70 % av 
bygg- och rivningsavfallet 

Senast 2025 förbereds för återanvändning eller materialåtervinns minst 55 
% av kommunalt avfall, senast 2030 minst 60 % och senast 2035 minst 
65 % 

Utsläpp av växthusgaser ska minska 

Matsvinnet ska minska så att det sammantagna livsmedelsavfallet 
minskar med minst 20 viktprocent per capita från 2020 till 2025 

Andelen av livsmedelsproduktionen som når butik och konsument ska öka 

I den nationella avfallsplanen lyfts mat, textil, elektronik, bygg- och 
rivningsavfall, plast och nedskräpning fram som viktiga strömmar att arbeta 
med. Den nationella avfallsplanen är under översyn och kommer att vara 
uppdaterad oktober 2024. Målen i den nationella avfallsplanen ligger också i 
linje med EU:s revidering av den gemensamma avfallslagstiftningen 2018 i 
det så kallade avfallspaketet där målen är minskade avfallsmängder, ökad 
återanvändning av produkter, ökad materialåtervinning samt en förbättrad 
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avfallshantering. Till exempel finns här krav på separat insamling av 
textilavfall 2025. 

I utkastet till ny nationell avfallsplan lyfts problemet med illegal 
avfallshantering. Illegal hantering är ett problem i hela EU och för att 
undvika att avfall som hanteras av kommunen hanteras fel i senare led tar 
planen upp uppföljning av avtal som en viktig åtgärd.  

Totalt elva mål har formulerats och sammanlagt 38 åtgärder är planerade 
för att nå målen. För varje mål finns en eller flera indikatorer eller mått med 
målvärden för att följa utvecklingen. 

Inom huvudområde 1) Minska avfallsmängderna finns tre mål. De berör 
dels kommunernas konsumtion och planen innehåller åtgärder för mer 
cirkulär upphandling. I Fel! Hittar inte referenskälla. presenteras målen 
inklusive målvärde samt med vilka indikatorer målet ska följas upp. Vidare 
rör målen masshantering och matsvinn. 

 

Tabell 1 Mål och indikatorer i huvudområde 1 

Minska avfallsmängderna 

 Mål Indikatorer 

1 

Mer cirkulär 
konsumtion 

-Kostnad för möbler i kommunal förvaltning 
-Kostnad för inköp av datorer och telefoner i kommunal 
förvaltning 
-Antalet datorer som inte loggats in i på ½ år (Motala) 
-Mängd byggmaterial från ÅVC som lämnas för återbruk 

2 

Minskat matsvinn 

-Antal butiker med samarbete 
-Antal kategorier mat (frukt och grönt/bröd/torrvaror) 
-kg serveringssvinn i kommunens skolor jämfört med 
referensår 
-kg tillagningssvinn i kommunens skolor jämfört med 
referensår 
-kg serveringssvinn i äldreomsorgen jämfört med referensår 

3 
Mer resurseffektiv 
masshantering 

-Massbalans per projekt 
-Massbalans i kommunen totalt 
-Hur högt i avfallshierarkin massorna gjort nytta 

 

Inom huvudområde 2) Öka återvinningen finns mål och åtgärder för ökad 
källsortering. Ökad källsortering leder till mindre mängder avfall till 
förbränning. Mer matavfall, returpapper, förpackningar och mer textilier ska 
källsorteras för återvinning.  
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Tabell 1 Mål och indikatorer i huvudområde 2 

Öka återvinningen 

 Mål Indikatorer 

4 
Maximalt 120 kg restavfall och 
maximalt 30 kg matavfall per 
person och år 

-kg insamlat restavfall per person 
(plockanalys som genomförs vart tredje 
år) 
-kg insamlat matavfall per person 

5 Minst 60% av matavfallet samlas 
in och blir växtnäring och energi 

-Andel matavfall som samlas in och blir 
växtnäring och energi, % 

6 Max 4 kg textilavfall i 
restavfallet/år och hushåll 

-kg textilavfall i restavfallet 

7 
Minst 90% av invånarna är 
nöjda med avfallshanteringen 

-% invånare som är nöjda med 
avfallshanteringen som helhet i enkät 
 

 

Även inom huvudområde 3) Minska spridningen av farliga ämnen finns mål som 
rör upphandling. Målen syftar till att minska inflödet av giftiga ämnen i 
samhällsystemet. Inom huvudområde 3 finns också mål och åtgärder för att 
minska nedskräpningen, en viktig fråga för allt från sociala 
hållbarhetsaspekter som trygghet till risker för spridning av mikroplaster 
och smittor. Här finns också mål för att samla in mer farligt avfall separat 
och ta hand om gamla deponier. 

 

Tabell 2 Mål och indikatorer i huvudområde 3 

Minska spridningen av farliga ämnen 

 Mål Indikatorer 

8 
Minska inflödet av farliga 
ämnen i samhället 

-Antal avtal för inköp av kläder, för 
textilier och för byggprojekt där, i 
jämförelse med förra avtalet, utökade krav 
gällande innehåll av farliga ämnen ställs 

9 
Minska nedskräpningen 

 -Antal skräp per ytenhet (enligt 
skräpmätningsrutin) 

10 
Inget farligt avfall i restavfallet 

-kg farligt avfall i restavfallet (inkl. 
elektronik) /hushåll och vecka 

11 Säker hantering av gamla 
deponier 

-Antal inventerade områden/deponier 
under året 

 

Respektive ansvarig för mål och åtgärder ansvarar för måluppfyllnad och 
genomförande av åtgärder. Arbetet följs upp halvårsvis med rapportering 
till Vatten- och avfallsnämnden och årligen med rapportering till respektive 
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kommunstyrelse. I Motala och Vadstena kommer systemstöd att användas 
för uppföljningen. Resultat följs upp och sammanställs av avfallsenheten på 
anmodan för rapportering av avfallsplanen som helhet till den politiska 
organisationen.  

Hela planens syfte är att styra mot ökad miljömässig hållbarhet genom mål 
och åtgärder för att förebygga att avfall uppstår, öka andelen som återvinns 
och minska spridningen av farliga ämnen.  

De tre huvudområden som planens mål och åtgärder grupperats inom utgår 
från avfalltrappan och därigenom finns åtgärder på alla nivåer. Åtgärder för 
att göra bra val i upphandling och på det viset driva utveckling mot 
resurssnålare värdekedjor. Åtgärder för ökad källsortering genom införande 
av fastighetsnära insamling av källsorterat förpackningsavfall i alla hushåll, 
på offentlig plats och på samtliga kommunala arbetsplatser. Åtgärder för 
minskad spridning av gifter genom information om risker med återbruk och 
genom att köpa in giftfriare textilier och byggentreprenader samt mål för 
säker hantering av gamla deponier. Allt för den miljömässiga hållbarheten. 

Avfallsplanens mål och inriktning ligger i linje med de globala miljömålen 
och nationella miljökvalitetsmål och etappmål. 

Åtgärd om att införa fastighetsnära insamling av förpackningar för samtliga 
hushåll samt på offentliga platser bidrar till en god service. En acceptabel 
servicenivå är en av förutsättningarna för en fungerande källsortering och 
fastighetsnära insamling av flera fraktioner bidrar till att göra det lätt för 
användaren att sortera sitt avfall.  

I utformningen av servicen är det viktigt att inkludera de sociala aspekterna 
i avfallsplaneringen och skapa de förutsättningar som olika grupper av 
människor behöver för en hållbar och tillgänglig avfallshantering. En viktig 
analys är exempelvis hur olika människor rör sig. På samma sätt har 
kommunikationsåtgärder som genomförs större möjlighet att få genomslag 
när de utgår från kunskaper om olika gruppers förutsättningar och behov.  

På detta sätt kan avfallsplanens åtgärder bidra till att skapa förutsättningar 
för en socialt hållbar avfallshantering och i förlängningen ett socialt hållbart 
samhälle. 

Planen bidrar till ökad ekonomisk hållbarhet genom flera av målen och 
åtgärderna. Samtliga mål under huvudområde 1 Minska avfallsmängderna 
syftar till ett hushållande med resurser som bidrar till en långsiktigt hållbar 
ekonomi. Målet om mer cirkulär konsumtion rör många delar av Motalas 
och Vadstenas kommunala verksamheter och kunskap om cirkulär ekonomi 
får därigenom vidare spridning. Vidare kan ekonomiska besparingar göras 
när produkter blir slitstarkare, används längre och kanske delas. Vidare 
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arbete med matsvinn och en mer sparsam hantering av massor kan också 
leda till minskade utgifter. 

Även målsättningarna inom huvudområde 2 Ökad återvinning leder till 
ökad hushållning och därigenom bidrar åtgärderna till ekonomisk 
hållbarhet. Förpackningar och textilier ska i större omfattning komma till 
nytta igen istället för att gå till förbränning tillsammans med restavfallet. 

Sedan den 1 januari 2020 är FN-konvention om barns rättigheter 
(2018:1197) svensk lag. Detta innebär att barns rättigheter ska beaktas vid 
beslutsprocesser och ärenden som rör barn. En avfallsplan påverkar barns 
uppväxt i och med att planen är en komponent i hållbarhetsomställningen 
och därför beskrivs nedan hur barn kan komma att påverkas av 
avfallsplanens genomförande. Syftet med avfallsplanen är att minska 
avfallsmängderna, öka återanvändningen och materialåtervinningen samt 
minska avfallets miljö- och klimatpåverkan. Avfallsplanens genomförande 
bedöms därför i sin helhet vara positiv för barnens bästa då barn är en del 
av både dagens och framtidens samhälle. 

Genom bland annat information till kommuninvånare och besökare om hur 
avfall ska tas om hand kan dessa göra medvetna, hållbara val i vardagen. 
Om vuxna tar ansvar för denna typ av frågor, sänds positiva signaler till 
barn och unga. Det kan till exempel bidra till att barn känner mer 
framtidstro.  

Barn vistas generellt mycket i sin närmiljö, till exempel i bostaden, på 
lekplatser och andra fritidsmiljöer samt i förskolor, skolor och på 
skolgårdar. Nedskräpning ökar risken för att barn gör sig illa på skräp, 
exempelvis genom skärsår och kvävningsrisk. Nedskräpning bidra också till 
otrygga miljöer genom att nedskräpning ökar risken för klotter och 
skadegörelse. I avfallsplanens handlingsplan finns flera åtgärder för minskad 
nedskräpning. 

Barn och unga är också känsligare för påverkan från farliga ämnen som 
finns i exempelvis kemiska produkter och varor. Byte till produkter 
innehållande mindre farliga ämnen och hantering av farligt avfall är en viktig 
del i arbetet för att skapa en giftfri uppväxt för barn och unga. I 
handlingsplanen finns exempelvis åtgärder för att jobba kemikaliesmart i 
alla kommunens verksamheter. 
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I det följande presenteras avfallsplanens mål och åtgärder. För varje åtgärd anges när åtgärden ska vara genomförd, vilken del av den politiska 
organisationen i respektive kommun samt vilken verksamhet som har huvudansvaret, andra berörda verksamheter samt om åtgärden kan komma att 
kräva särskild budget eller bedöms kunna genomföras inom ramen för ordinarie budget.  

Följande förkortningar används: 

KS Kommunstyrelsen 

SBN Samhällsbyggnadsnämnden 

TSN Tekniska servicenämnden 

VAN Vatten och Avfallsnämnden 

 

GLF Gemensam ledningsförvaltning 
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Utgångsvärde och målvärde sätts vid första uppföljningstillfället 
 
Indikatorer:  

• Kostnad för möbler i kommunal förvaltning 

• Kostnad för inköp av datorer och telefoner i kommunal förvaltning 

• Antalet datorer som inte loggats in i på ½ år (Motala) 

• Mängd byggmaterial från ÅVC som lämnas för återbruk 
 

 

1.1 E-tjänst för beställning av möbler  2026 Motala: 
KS/Inköpssamverkan 
Vadstena: 
KS/Inköpssamverkan 

I första hand styrs konsumtionen 
till möbler som finns internt, i 
andra hand till återbrukade möbler 
via ADDA avtal, i tredje hand nya 
möbler. 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

1.2 Fortsätta implementering av nya 
rutiner för IT-utrustning (datorer, 
telefoner, plattor) 
 
 

2029 Motala: KS/IT enheten 
Vadstena: KS/IT-enheten 

Utrustning som inte används ska 
tillbaka till IT för att återbrukas i 
organisationen eller återvinnas via 
avtal. Först ut är datorer, sedan 
telefoner och plattor 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 
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1.3 Nollvision för engångsprodukter 
i kommunernas kaféer och 
serveringar 

2026 Motala: KS/GLF 
Vadstena: KS/KS-
förvaltning 

 Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

1.4 Framtagande av checklista för 
beställare och upphandlare vid 
initiering av upphandling 

2025 VAN/Avfall En checklista med att antal frågor 
att besvara inför en upphandling; 
till exempel tas fram tillsammans 
med inköpssamverkan.  

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

1.5 Ta fram beräkningar och exempel 
som motiverar till resurssnålare 
konsumtion i kommunala 
verksamheter 

2026 VAN/Avfall Tillsammans med 
inköpssamverkan 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

1.6 Avtala aktör som ges tillgång till 
byggprodukter och material från 
ÅVC  

2027 VAN/Avfall  Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

1.7 Fortsatt dialog om cirkularitet 
med näringslivet, ex via Tillväxt 
Motala och Turism och 
näringslivsavdelningen Vadstena 

Löpande VAN/Avfall  Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

1.8 Systematiskt arbete med avyttring 
av material på ett mer 
miljömässigt fördelaktigt sätt 

Löpande VAN/Avfall Avsättning av respektive 
avfallsfraktion sker hela tiden så 
att resurserna nyttjas så högt upp i 
avfallstrappan och med så liten 
miljöpåverkan som möjligt. Avtal 
följs upp för att så långt 
kommunens ansvar sträcker sig, 
undvika illegal avfallshantering. 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 
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Utgångsvärde och målvärde för matsvinn i äldreomsorgen sätts vid första uppföljningstillfället 
 
Indikatorer:  

• Antal butiker med samarbete 

• Antal kategorier mat (frukt och grönt/bröd/torrvaror) 

• kg serveringssvinn i kommunens skolor jämfört med referensår 

• kg tillagningssvinn i kommunens skolor jämfört med referensår 

• kg serveringssvinn i äldreomsorgen jämfört med referensår 
 

2.1 Ej ökad mängd matsvinn i skola 
och förskola 

Löpande Motala: 
TSN/Måltid 
Vadstena:  
KS/Måltidsenheten  

Mängden tillagnings- och serveringssvinn är 
mycket låg. Mål om 40 g/portion.  

Ordinarie 
budget 

g/portion 

2.2 Utöka samverkan mellan skolkök 
och butiker samt lokala 
producenter 

Löpande Motala: 
TSN/Måltid 
Vadstena:  
KS/Måltidsenheten 

För närvarande får skolorna i Vadstena frukt 
och grönt från Coop. Detta samarbete 
utökas och ytterligare samarbeten med andra 
butiker startar. 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

2.3 Handlingsplan för minskat 
matsvinn i äldreomsorgen 

2025 Motala: 
TSN/Måltid 
Vadstena:  
KS/Måltidsenheten 

Handlingsplan tas fram utifrån de 
plockanalyser/mätningar som genomförs 
2024. 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 
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Utgångsvärde och målvärde sätts vid första uppföljningstillfället 
 
Indikatorer:  

• Massbalans per projekt? 

• Massbalans i kommunen totalt? 
 

 

3.1 Upprätta översikt över aktiviteter 
som kan generera/behöva 
massor under planperioden. 

Löpande Motala: KS/GLF 
Vadstena: 
KS/Samhällsbyggnads-
förvaltningen 

Tidigt i planeringen kan lämpliga 
områden för mellanlagring eller 
permanent plats som tex 
pulkabackar eller lågpunkter eller 

liknande identifieras. Medveten och 
rättvis fördelning av störningar och 
nyttor. 

Ordinarie 
budget 

 

3.2 Planering av användning av 
massor i detaljprojektering i 
genomförandet av detaljplaner. 

Löpande Motala: KS/GLF 
Vadstena: 
KS/Samhällsbyggnads-
förvaltningen 

Fler involverade Ordinarie 
budget 

 

3.3 Etablera en plats i varje kommun 
för mellanlagring av massor 

2028 Motala: KS/GLF 
Vadstena: 
KS/Samhällsbyggnads-
förvaltningen 

Identifiera och erhålla tillstånd för en 
plats. 
 

Särskild 
budget kan 

krävas 
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Utgångsvärde: 152 kg restavfall/person och 35 kg matavfall/person (2023) 
Målvärde: Se målformulering (målnivå och utgångsvärde korrigeras efter åtgärd 1) 
 
Indikatorer:  

• kg insamlat restavfall per person (plockanalys som genomförs vart tredje år) 

• kg insamlat matavfall per person 

• Andel matavfall som samlas in och blir växtnäring och energi, % 
 

4/5.1 Kartläggning för att fastställa 
nuläget gällande mål nr 5 

 VAN/Avfall Hur mycket 
ABP/Kärlavfall/Restaurang samlas in 
i nuläget 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

4/5.2 Införa fastighetsnära insamling i 
samtliga flerfamiljshus 

2027 VAN/Avfall 
 
Motala: Platen 
Vadstena: VFAB 
Övriga fastighetsägare 

Enligt lag. Information om 
källsortering till kommunanställda, till 
boende i allmännyttan, till företag, på 
allmän plats sker samordnat i tid och 
med samma symboler, färger och 
uttryck. 

Särskild 
budget 

kan krävas 

Andel infört 
under året 
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4/5.3 Införa fungerande källsortering i 
samtliga kommunala verksamheter 

2026 Motala: KS/GLF 
Vadstena: KS/KS-
förvaltning 
 

Enligt lag. Ofta är det länken mellan 
platsen där avfallet uppstår och 
soprummet som felar. Kanske måste en 
särskild service handlas upp för att 
säkerställa att sorteringen fungerar. 
Information om källsortering till 
kommunanställda, till boende i 
allmännyttan, till företag, på allmän plats 
sker samordnat i tid och med samma 
symboler, färger och uttryck. 

Under 
införandet kan 
särskild budget 

krävas 

Arbetsställen 
där 

källsortering 
införts och 
fungerar 

4/5.4 Genomföra samordnade 
informationsinsatser - med 
ekonomiska exempel 

Löpande VAN/Avfall I nära samarbete med Platen/VFAB, 
Gata/park och Miljö och Hälsa. 
Information om källsortering till 
kommunanställda, till boende i 
allmännyttan, till företag, på allmän plats 
sker samordnat i tid och med samma 
symboler, färger och uttryck. 

Ordinarie 
budget 

Antal 
informations-

insatser 

4/5.5 Förbättra kvaliteten i 
avfallsfraktionerna med fokus på 
de som sorterar sämst 

Löpande VAN/Avfall I nära samarbete med Platen/VFAB, 
Gata/park och Miljö och Hälsa 
förbättras kvaliteten på matavfall och 
förpackningsfraktioner samtidigt som 
mängden av dessa fraktioner minskar i 
restavfallet. 

Ordinarie 
budget 

Antal platser 
som 

förbättrats 

4/5.6 Ha med källsortering vid 
livsmedelstillsyn 

Löpande Motala: SBN/Bygg och 
Miljö 
Vadstena: 
SBN/Miljöenheten 

 Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

4/5.7 Samverka med Avfall vid 
Fastighetsägartillsyn 

Löpande Motala: SBN/Bygg och 
Miljö 
Vadstena: 
SBN/Miljöenheten 

 Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

4/5.8 Gemensamma synkroniserade 
insatser gällande källsortering hos 
företag. 

Löpande Motala: SBN/Bygg och 
Miljö 
Vadstena: 
SBN/Miljöenheten 

 Ordinarie 
budget 

Ja/nej 
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Utgångsvärde: 7,5 kg/person och år enligt Naturvårdsverket  
 
Indikatorer:  

• kg textilavfall i restavfallet 
 

6.1 Genomföra plockanalys för att 
följa utsorteringsgraden av 
textilavfall  

2025 VAN/Avfall Ansvaret för textilinsamlingen 
övergår till kommunerna från och 
med första januari 2025. 
Utgångsvärden från tidigare 
plockanalys är följande 8 
kg/hushåll och år i villa och 2,6 
kg/hushåll och år i flerfamiljshus. 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

6.2 Ta fram handlingsplan för 
minskad mängd textilier i 
restavfallet 

2025 VAN/Avfall  Särskild 
budget kan 

krävas – taxe-
finansierad 

Ja/nej 
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Utgångsvärde: 81% är nöjda med ÅVC (Kritik på teknik). Nytt utgångsvärde sätts efter enkät. 
Målvärde: Se målformulering 
 
Indikatorer:  

• % invånare som är nöjda med avfallshanteringen som helhet i enkät 
 
 

7.1 Egen kundundersökning  2025 VAN/Avfall Målet följs upp genom 
undersökningen Kritik på Teknik 
som regelbundet genomförs av 
SKR. Eventuell komplettering med 
egen undersökning. 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

7.2 Planering och genomförande av 
åtgärder efter kundundersökning 

2030 VAN/Avfall  Särskild 
budget kan 

krävas – 
taxe-

finansierad 
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Målvärde: Mäts som förhållande till förra upphandlingstillfället av samma produkt eller tjänst. 
 
Indikatorer:  

• Antal avtal för inköp av kläder, för textilier och för byggprojekt där, i jämförelse med förra avtalet, utökade krav gällande innehåll av farliga 
ämnen ställs 

 
 

8.1 Säkerställa att giftfrihet beaktas 
vid upphandling av kläder och 
andra textiler 

2025 Motala: 
KS/Inköpssamverkan 
Vadstena: 
KS/Inköpssamverkan 

Upphandlingsprocessen ska ske i 
enlighet med kommunernas 
upphandlingspolicy och riktlinjer.  

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

8.2 Planera och genomföra åtgärder 
för att kunna beakta giftfrihet i 
byggprocesser och vid 
upphandling av 
byggentreprenader.  
 

2025 Motala: KS/ 
Upphandlade enheter  
Vadstena: 
KS/Upphandlade 
enheter  

Upphandlingsprocessen ska ske i 
enlighet med kommunernas 
upphandlingspolicy och riktlinjer. 
 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

8.3 Förmedla kunskap om gifter till 
de som lämnar saker för återbruk  

2025 VAN/Avfall  Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

8.4 Förmedla kunskap om gifter till 
de återbruksaktörer som 
kommunerna samverkar med 

2025 VAN/Avfall  Ordinarie 
budget 

Ja/nej 
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Utgångsvärde och målvärde sätts vid de första skräpmätningarna 
 
Indikatorer:  

• Antal skräp per ytenhet (enligt skräpmätningsrutin) 
 
 

9.1 Kartläggning av platser med särskilt 
behov 

2025 Motala: SBN/Gata och 
park 
Vadstena: SBN/Mark och 
Exploatering 

 Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

9.2 Anpassade källsorteringslösningar på 
allmän plats utifrån kartläggningen 

2025 Motala: SBN/Gata och 
park 
Vadstena: SBN/Mark och 
Exploatering 

Kartläggningen visar var 
nedskräpning uppstår och av vilket 
slag nedskräpningen är. 
Källsorteringslösningarna anpassas 
efter det skräp som ska sorteras.  

Särskild 
budget kan 

krävas 

Ja/nej 

9.3 Informera boende i allmännyttan Löpande Motala: Platen 
Vadstena: VFAB 

Med stöd av Avfall Ordinarie 
budget 

Information 
under året 

9.4 Enhetlig kommunikation  Motala: TSN/Drift och 
Anläggning 
Vadstena: SBN/Gata Park  
Tillsammans med Avfall 
och respektive 
kommunikationsenhet 

Information om källsortering till 
kommunanställda, till boende i 
allmännyttan, till företag, på allmän 
plats sker samordnat i tid och med 
samma symboler, färger och uttryck. 

Ordinarie 
budget 

Ja/nej 
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Utgångsvärde: 0 kg farligt avfall (inkl. elektronik)/hushåll och vecka i villa, 0,03 kg/hushåll och vecka i flerfamiljshus. 
 
Indikatorer:  

• kg farligt avfall (inkl. elektronik)/hushåll och vecka 
 
 

10.1 Utreda alternativa insamlings- 
och avyttringslösningar för 
insamling av farligt avfall i 
flerfamiljshus och butiker 

2027 VAN/Avfall  Ordinarie 
budget 

Ja/nej 

10.2 Utveckla insamlingen utifrån 
utredningens resultat 

2030 VAN/Avfall I samverkan med butiker och 
fastighetsägare 

Särskild 
budget kan 

krävas 

Ja/nej 

10.3 Informera kommuninvånarna om 
farligt avfall 

Löpande VAN/Avfall  Ordinarie 
budget 

Genomförd 
information 
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Målvärde: Ja, handlingsplanen följs 
 
Indikatorer:  

• Antal inventerade områden/deponier under året 
 
 

11.1 Inventering och åtgärdsplanering 
enligt handlingsplan 

Löpande Motala: SBN/Bygg och 
Miljö 
Vadstena: 
SBN/Miljöenheten 
 
Samt Kommunledning 

I Motala har MIFO 1 genomförts 
och nu sker åtgärder av förenade 
områden i enlighet med 
riskklassningen. Gäller 
förorenade områden och inte 
bara deponier. I Vadstena har en 
handlingsplan tagits fram för hur 
kommunen ska jobba vidare med 
förorenade områden, 2030 ska 
alla områden vara identifierade 
och inventerade. Vadstena börjar 
med gamla deponier.  

Särskild 
budget kan 

krävas 

Ja/nej 
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1 Inledning 

I denna bilaga beskrivs styrmedel som kommunerna avser att använda för 

att nå målen i avfallsplanen. 

2 Budget 
Den kommunala budgeten utgör ett viktigt styrmedel för uppfyllande av 

kommunens plan för förebyggande och hantering av avfall. Under gångna 

decennier har avfallsplanen till stor del varit en fråga för de delar av den 

kommunala förvaltningen som arbetar med avfallsfrågor och som 

finansieras av avfallstaxan. I nuvarande lagstiftning omfattas stora delar av 

kommunens organisation av planen för förebyggande och hantering av 

avfall på grund av den breddade ansatsen. Kommunens budget blir således 

ett viktigt styrmedel för att nå planens mål. Detta gäller till exempel mål där 

avdelningar för upphandling, IT, projektering och måltider ansvarar för 

åtgärder.  

3 Avfallsföreskrifter 
I de lokala avfallsföreskrifter som kommunerna beslutar om som en del av 

renhållningsordningen, står vilket ansvar och vilka skyldigheter olika aktörer 

har. Föreskrifterna innehåller bestämmelser om hur avfall ska sorteras, 

förvaras och hämtas, till exempel regler för utsortering av matavfall. 

Föreskrifterna är en del av det juridiska stödet vid genomförande av flera av 

avfallsplanens åtgärder. 

4 Avfallstaxa 
Avfallstaxan finansierar avfallshanteringen i kommunerna och följer 

självkostnadsprincipen. Taxan är ett viktigt ekonomiskt styrmedel för att 

påverka fastighetsägare och verksamhetsutövare i deras val av tjänster.  

Kommunerna tillämpar en miljöstyrande avfallstaxa, där avgifterna tas ut så 

att återvinning stimuleras samt för att främja en effektiv hämtning. 

I kommunerna används avfallstaxan för att påverka abonnenter att sortera 

förpackningar och matavfall från övrigt avfall genom att abonnemang med 

två fyrfackskärl kostar mindre än ett 190 liters kärl för rest- och matavfall.  
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Avfallstaxan kommer att fortsätta anpassas till förändrade krav, ändrade 

marknadsförutsättningar gällande avsättning och för att se över 

möjligheterna att tydligare styra mot mål i avfallsplanen. 

5 Kommunikation 
Kommunal avfallshantering i allmänhet och uppfyllande av avfallsplanens 

mål i synnerhet är beroende av att avfallslämnarna agerar rätt. 

Kommunikation av förväntat agerande och målsättningar i arbetet med att 

utveckla avfallshanteringen i kommunerna är ett viktigt styrmedel. 

Kommuninvånarna ska känna att avfallshanteringen är effektiv, 

servicenivån är god och att de, tillsammans med kommunen, kan bidra till 

att minimera avfallets miljöpåverkan. 

Kommunernas omfattande ansvar för information om både sådant avfall 

som omfattas av det kommunala renhållningsansvaret och för vissa typer av 

avfall som omfattas av producentansvar är lagstadgat. Kommunerna ska 

informera om hur avfall ska sorteras, om tillgängliga insamlingssystem och 

inte minst om förebyggande av avfall.  

Miljökommunikation syftar till en attityd- och beteendeförändring. Arbetet 

måste vara långsiktigt då det tar tid att få genomslag. Avfallsfrågorna präglas 

av att hushåll och verksamheter förväntas ändra attityd och därmed även 

sitt beteende. Information om avfall ska vara tillgänglig, begriplig och 

förtroendeingivande och insamlingssystemet måste vara enkelt och 

tillgängligt för att nå en beteendeförändring. Information ska finnas på olika 

språk, digitalt, i bild och muntligt, för att vara tillgänglig för grupper med 

olika förutsättningar i samhället. Att formera lokala nätverk för dialog med 

kommuninvånare är också ett led i kommunikationen.  

Kommunernas avfallsverksamheter medverkar i nationella 

informationskampanjer som kan understödja mål för avfallshanteringen.  

Exempel på informations- och kommunikationskanaler som används inom 

avfallshanteringen i kommunerna är: 

 Återkommande direktutskick med information om 

avfallshanteringen 

 Kommunernas webbplatser 

 Motala Vadstena vatten och avfalls-app 

 Annonsering i lokalpress 
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 Särskild information till nyinflyttade 

Flera mål i avfallsplanen är beroende av information, utbildning och 

kommunikation, bland annat om källsortering av matavfall och 

förpackningar samt om nedskräpning.  

6 Upphandling 
Kommunerna har stora möjligheter att påverka utvecklingen mot minskade 

avfallsmängder och resurssnålare värdekedjor genom offentlig upphandling 

och inköp. Upphandling är således ett viktigt styrmedel för att minska 

avfallsmängderna och för att minska spridningen av farliga ämnen, två av 

tre huvudområden i planen. Kommunerna kan ha rutiner för 

avfallsförebyggande och krav på innehåll. Genom rätt krav i upphandlingar 

kan kommunerna både påverka miljöbelastning och resurshushållning inom 

den egna verksamheten, inspirera andra organisationer att ställa liknande 

krav och motivera utveckling. 

Kommunerna samverkar i arbetet med upphandling och inköp och har 

gjort gemensamma upphandlingar av avtal om insamling och behandling i 

samband med införande av insamling med fyrfackskärl. Genom att göra 

gemensamma upphandlingar blir kommunerna tillsammans en starkare 

beställare.  

I avfallsplanen finns aktiviteter om fortsatt utveckling av krav i 

upphandlingar för ökad återanvändning och återvinning av material samt 

samverkan mellan kommunerna.  

7 Fysisk planering 
Avfallshanteringen är en del av den grundläggande infrastrukturen och av 

allmänt intresse. Fysisk planering är därför ett viktigt styrmedel i arbetet 

med att förebygga avfall och utveckla avfallshanteringen. Det sker genom 

att säkerställa att det finns ytor och utrymmen för avfallshantering, återbruk 

och avfallssortering. I den fysiska planeringen behöver hänsyn också tas till 

att hämtning och transport av avfall ska kunna ske på ett säkert sätt för 

både hämtningspersonal, boende och andra som vistas i området. 

I detaljplaner regleras markens lämplighet för en viss användning i detalj. I 

arbetet med att ta fram en detaljplan ska avvägningar göras mellan allmänna 

och enskilda intressen, vilket innebär att bland annat möjligheterna att 

ordna avfallshämtning kan behöva utredas. I den fysiska planeringen tas 
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avfallshantering med i de detaljplaner där det behövs, till exempel i planer 

för ny bebyggelse. Kommunernas avfallsverksamheter är remissinstanser 

för exempelvis detaljplaner och bygglov i respektive kommun och bistår i 

övrigt med råd när behov uppstår. 

I avfallsplanen finns åtgärder för att vidareutveckla rutiner kring fysisk 

planering särskilt gällande mellanlagring av massor. 

8 Tillsyn 
Tillsyn utövas av tillsynsmyndigheten som ser till att avfallshanteringen i 

verksamheter går rätt till och är ett viktigt verktyg för att påverka 

hanteringen av avfall som inte omfattas av kommunalt ansvar. 

I avfallsplanen finns åtgärder som omfattar tillsyn för att säkerställa att 

avfall hanteras så att materialåtervinning främjas, hushållningen med 

näringsämnen gynnas samt spridningen av farliga ämnen minskas. 
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1. Inledning 

Med en ökad medvetenhet om vårt ansvar gentemot miljön och framtida 

generationer, står Motala och Vadstena kommuner inför en gemensam 

utmaning: att minska avfallet och effektivt hantera det avfall som uppstår. I 

denna bilaga beskrivs det nuvarande läget för avfallshantering i 

kommunerna, förutsättningarna för utformningen av en ny gemensam 

avfallsplan. 

 

2. Beskrivning av kommunerna  

Motala och Vadstena kommuner, belägna i den natursköna regionen kring 

Vättern, utgör två viktiga samhällen med unika karaktärer och historiska 

arv. Motala, med sitt industriella arv och moderna infrastruktur, erbjuder en 

dynamisk miljö för både invånare och besökare. Vadstena, å andra sidan, 

lockar med sin medeltida charm och kulturella arv, med bland annat det 

välkända Vadstena slott och Birgittasystrarnas kloster. Båda kommunerna 

präglas av en stark lokal identitet och ett engagemang för hållbar utveckling, 

en strävan efter att skapa en mer hållbar framtid för våra invånare. 

I kommunerna bor totalt 51 1621 invånare, det finns 13 2212 hushåll i en- 

eller tvåfamiljshus, 12 2453 hushåll i flerbostadshus och 2 7004 fritidshus 

(SCB).  

Tillsammans har kommunerna en landareal på 1175 km2 5 i kommunerna 

bor ca 20% på landsbygden och övriga i tätort. Ca 85% av marken i 

kommunerna är skogsmark och jordbruksmark, ungefär 6% är bebyggd och 

anlagd mark.    

 

3. Det kommunala ansvaret 

Kommunalt avfall är avfall från hushåll och avfall från verksamheter som 

till sin art och sammansättning liknar hushållens. Det kommunala ansvaret 

(Miljöbalken 15 kap 20 §) omfattar vidare avfallsfraktioner från enskilda 

avloppsanläggningar samt bygg- och rivningsavfall som inte uppkommit i 

yrkesmässig verksamhet.  

Förenklat innebär det att kommunen ansvarar för allt avfall som 

uppkommer på ställen där människor uppehåller sig, i bostäder, på 

                                                
1 Motala 43 728 + Vadstena 7 434 (2023) 
2 Småhus (en- och tvåfamiljshus) Motala 11 106 + Vadstena 2 115 (2022) 
3 Flerbostadshus Motala 10 381+ Vadstena Lgh 1 864 (2022) 
4 Fritidshus Motala 2 098 + Vadstena 602 (2022) 
5 Motala 983 km2 Vadstena 192 km2 
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arbetsplatser, skolor och vårdinrättningar. Exempel på sådant avfall är mat- 

och restavfall, kontorspapper och uttjänta möbler. 

Från och med 1 januari 2022 är returpapper under kommunalt ansvar. Från 

och med år 2024 ansvarar kommunerna för insamling av förpackningar 

medan producenterna även i fortsättningen ansvarar för behandlingen. 

 

Kommunerna har ansvar för det verksamhetsavfall som uppstår i de 

kommunala verksamheterna, exempelvis reningsverk, energianläggningar, 

och fastighetsförvaltning. Kommunerna ansvarar för nedskräpningsfrågor, 

enligt gaturenhållningslagen. Det omfattar till exempel att tömma 

papperskorgar och andra typer av behållare för avfall på allmänna platser, 

samt gaturenhållning. Undantag i ansvar gäller för platser längs statliga 

vägar, dessa faller under Trafikverkets ansvar.  

 

4. Förebyggande av avfall 

Sedan flera år har samtliga återvinningscentraler insamling av kläder, möbler 

och prylar för återbruk. Konceptet sker i samverkan med lokala 

återbruksaktörer som hämtar prylarna på ÅVC:erna och säljer dem i sina 

butiker.  

Andra möjligheter som finns för kommuninvånare att förebygga avfall eller 

återbruka är flertalet second-hand verksamheter. Loppmarknader och även 

Fritidsbanken. 

 

5. Avfallsfraktioner och mängder 

Nedan följer uppgifter om uppkomna avfallsmängder under kommunalt 

ansvar i Motala och Vadstena kommuner. Uppgifterna hämtas från Avfall 

Sveriges databas Avfall web där Motala och Vadstena kommuner 

presenteras som en gemensam post. Uppgifterna omfattar mat- och 

restavfall, returpapper, grovavfall, trädgårdsavfall, latrinavfall, slam och 

farligt avfall.  

Avfallet (omfattat av kommunalt ansvar) som samlades in 2023 presenteras 

i Tabell 1. I Tabell 2 presenteras hur stor andel avfall som gått till 

materialåtervinning, inklusive biologisk behandling och i Tabell 3 redovisas 

avfallsmängder per invånare 2023. I Tabell 4 presenteras insamlade och 

behandlade mängder mat- och restavfall i kg/per invånare 2023. I Tabell 5 i 

avsnitt 8 redovisas avfall under producentansvar, insamlade mängder i ton 

år 2023 samt per person. 
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Fraktion 
Ton 
 

Material-
återvinning 

Biologisk 
behandling 

Energi- 
återvinning 

Deponering 
 

Totalt 
Ton 
 

Mat- och 

restavfall6 

 1 808 7 864  9 672 

Returpapper7 558    558 

Grovavfall8 812  4870 181 5 863 

Trädgårdsavfall9  676 629  1 305 

Slam från 

enskilda avlopp 

 11 585   11 585 

Latrin10  3   3 

Fettavskiljarslam  213   213 

Farligt avfall 

total varav 

  253 5 258 

Tryckimpregnerat 

trä11 

  150  150 

Asbest12    5 5 

Övrigt13   103  103 

Summa 1370 14 285 13 616 186 29 457 

Tabell 1: Insamlade mängder avfall under kommunalt ansvar och behandling 2023, 

ton/år  

 

Kommunalt avfall som samlats in för 
materialåtervinning inkl biologisk behandling 
andel (%) 
 
2022 38% 

Tabell 2: Insamlat avfall till materialåtervinning inkl. biologisk behandling 2022. 

Uppgifter från Kolada, Avfall web. 

 

 

                                                
6 Avfallweb pos. Å5 Å1 
7 Avfallweb pos. I19 
8 Avfallweb pos. Å31, Å3, D2 
9 Avfallweb pos. Å6, Å2 
10 Avfallweb pos. S8 
11 Avfallweb pos. F4 
12 Avfallweb pos F9 
13 Avfallweb pos F2, F3, F10, F23, F24 
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Fraktion Motala/ 
Vadstena 
Kg/person 
2023 

Sverige  
 
Kg/person 
2023 

Insamlat hushållsavfall, kg/person14 389 425 

(därav) Insamlat mat- och restavfall15 187 191 

Restavfall 152 151 

Matavfall 35 40 

(därav) Insamlat förpackningar och 

returpapper, kg/person 

72 66 

Returpapper 11 12 

(därav) Insamlat grovavfall16 113 160 

(därav) Insamlat farligt avfall (inkl. 

elavfall och batterier) 

16,6 23 

Tabell 3 Insamlade mängder avfall 2023, kg/person jämfört med genomsnitt för Sverige 

2023 

 

Fraktion 
Kg/person 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 

Restavfall 152 152 155 171 177 138 197 195 196 

Matavfall 35 37 40 34 34 34 32 33 33 

Totalt 187 189 195 205 211 172 229 228 229 

Tabell 4: Matavfall och restavfall, kg per person mellan 2015 och 2023.  

 

                                                
14 Antal kilogram insamlat hushållsavfall per justerat invånarantal i kommunen. I mängden 
ingår avfall från hushåll och jämförligt från verksamheter, såsom mat- och restavfall, grovavfall 
inklusive trädgårdsavfall, farligt avfall, el-avfall och batterier samt samt förpackningar och 
returpapper. 
15 Avser mat- och restavfall från hushåll samt därmed jämförligt avfall från annan verksamhet 

t.ex. kontor och restauranger. Mat- och restavfall samlas vanligen in i kärl, men även andra 
insamlingssystem används som säck, container, tank (för matavfall), sopsug och underjordiska 
behållare.  
16 Med grovavfall avses trädgårdsavfall, utsorterat trä, övrigt brännbart, wellpapp, metallskrot, 

gips, planglas, kommunplast, deponirest samt övrigt grovavfall. 
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6. Insamling och behandling 

6.1 Fyrfackssystem 
Sedan 2021 samlas villahushållens avfall in via fyrfackssystem. Systemet har 

succesivt implementerats i kommunerna under perioden 2017 till våren 

2021.  

Kärl 1 töms en gång i månaden och här sorteras tidningar, plast, metall och 

ofärgat glas. Tunna 2 töms två gånger i månaden och innehåller utrymmen 

för soppåsar, papper, färgat glas och matavfall. Till fyrfacken finns även en 

elektronikbox som hushållen kan hänga ut vid behov av tömning. Boxen 

har 3 fack för småelektronik, batterier och ljuskällor. 

Utvärderingen som gjordes efter införandet visade att restavfallet minskade 

drygt 40%. Avfall till optisk sortering minskade med 81% mellan 2017 och 

2020. Matavfall direkt till biogasanläggningen ökade under samma period 

från 0 ton till 1900 ton per år. 

I samband med införandet ökade insamlingen av förpackningar med 30%. 

Mängden elektronik minskade med 75% jämfört med 2015. 

Anslutningsgraden till fyrfackssystemet 2023 är 99% för villahushållen. 

 

6.2 Plockanalys 
Plockanalys görs vart tredje år i enlighet med Avfall Sveriges manual för 

plockanalys av hushållens mat- och restavfall. Analysen ger indikationer på 

hur avfallssorteringen fungerar, sammansättningen av avfallet, eventuella 

trender för att på så vis identifiera möjligheter till utveckling. 

Senaste plockanalysen genomfördes 2022. I analysen jämförs mat- och 

restavfall mellan villor som har fastighetsnära insamling via fyrfackssystem 

och flerfamiljshus som blandar mat- och restavfall i samma behållare och 

med begränsad tillgång till fastighetsnära insamling av förpackningar. 

6.2.1 Restavfall 

Resultaten visar en minskning med 51 % av total mängd restavfall för 

flerfamiljshus jämfört med undersökningen 2019, men villor har ökat med 

18 % jämfört med 2019. Ökningen är främst kategorin övrigt brännbart 

(rätt sorterat dock), förpackningar (papper, plast) och 

matavfall/trädgårdsavfall. 

62 % av villornas restavfall är rätt sorterat. Det är något bättre än 2019 då 

ca 42 % var rätt sorterat. Det är tydligt mindre mängd matavfall i 

restavfallet efter införandet av fyrfackssystemet, jfr med 2016, men det finns 

fortfarande utrymme till än bättre sortering. 19 % är matavfall som hamnat i 

restavfallet. 17 % är tidningar och förpackningar. I det restavfall som är rätt 

sorterat från villorna hittar vi 0,15 kg textil per hushåll/vecka. 
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För flerfamiljshus är restavfallet 38,6 % rätt sortering. Det är dock en 

förbättring från 2019 då resultatet var 35 % rätt sorterat. I restavfallet finns 

matavfall, förpackningar (främst papper och kartong, plast och glas), 

trädgårdsavfall, och även lite farligt avfall. 

För villahushåll är farligt avfall i restavfallet 0 kg per hushåll och vecka, 

samma resultat som 2019. För flerfamiljshusen är 2022 mängden farligt 

avfall i restavfallet 0,01 kg per hushåll och vecka som är något mindre än 

2019 då 0,03 kg. Med farligt avfall avses även elavfall.  

6.2.2 Matavfall 

Insamlade mängder matavfall totalt sett har ökat. Analysen visar att i den 

gröna påsen hamnar det ca 93 % rätt sorterat matavfall från flerfamiljshusen 

och 98 % är rätt sorterat från villorna med FNI. Det felsorterade avfallet 

består främst av förpackad mat men även annat brännbart såsom blöjor, 

textilier, tvättservetter och kattsand.  

Källsorteringsgraden är andelen utsorterat matavfall av den totala mängden 

insamlat matavfall, alltså den mängd matavfall som finns i matavfallet samt 

den mängd som finns i restavfallet. Jämfört med tidigare år så har 

källsorteringsgraden ökat för både villahushåll och flerfamiljshus.  

Villahushållen har en högre källsorteringsgrad än flerfamiljshus med sina ca 

85 %. Sedan 2024 måste avfall skiljas från sin förpackning innan det slängs, 

det bör kunna påverka utvecklingen i rätt riktning för minskade mängder 

matavfall i restavfallet. 

 
Fastighetsnära insamling av avfall ger bättre förutsättningar för sortering 
vilket är en förutsättning för att mer material ska kunna återvinnas. Då 
förpackningar och matavfall sorteras ut från restavfallen resulterar det i att 
restavfallet till förbränning minskar och mat- och förpackningsavfall kan 
materialåtervinnas. Minskad mängd avfall som ska förbrännas ger ytterligare 
en miljövinst genom minskade utsläpp av koldioxid.   
Utvärdering efter genomförda insatser i våra kommuner bekräftar de 
utredningar som ligger till grund för kommande lagförändringar om 
fastighetsnära insamling för alla hushåll.  
När hushållen får ökad medvetenhet om det avfall som genereras kan det 
också innebära ett ändrat konsumtionsmönster. Kan vi minska vår 
konsumtion är det en viktig del i att minimera resursanvändningen och 
minska mängden avfall som uppstår. 

 

6.3 Mat- och restavfall 
Huvudtjänsten för hushåll i villa är en uppsättning fyrfackskärl men det 

finns än så länge möjlighet att välja ett kärl där mat- och restavfall läggs 

tillsammans i samma behållare.  
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För flerfamiljshus, fritidshus och verksamheter sker insamling av mat- och 

restavfall i samma behållare eller kärl.  

För flerbostadshus och verksamheter finns abonnemang som baseras på 

olika kärlstorlekar och hämtningsfrekvenser.  

Fritidshus har sophämtning under elva alternativt fem tillfällen under maj 

till september.  

Det insamlade mat- och restavfallet töms, omlastas och körs till 

behandlingsanläggning med optisk sortering. Matavfallet behandlas genom 

rötning i biogasanläggning och restavfall energiåtervinns. 

 

6.4 Förpackningsavfall 
Den 1 januari 2024 övergick insamlingsansvaret för förpackningsavfall till 

kommunerna. För villahushållen sker insamlingen i egen regi i huvudsak via 

fyrfackssystemet. Övriga hushåll som inte har fastighetsnära insamling av 

förpackningsavfall hänvisas till återvinningsstationerna.  

Fastighetsägare till flerbostadshus har fram till 2027 på sig att införa 

fastighetsnära insamling av förpackningsavfall. Insamling sker i nuläget av 

kommunen upprättat auktorisationssystem och genom separata kärl 

placerade i respektive fastighets avfallsutrymme. Fram till 2027 kan hushåll 

också lämna förpackningsavfall på återvinningsstationerna.  

Kommunen kommer att införa fyrfackssystem för fritidshusen senast till år  

2027. 

Se Tabell 5 för insamlade mängder förpackningar 2023. 

 

6.5 Returpapper 
Den 1 januari 2022 avskaffades producentansvaret för returpapper och 

ansvaret för insamling och behandling övergick i kommunernas ansvar.  

Hushåll i villa och fritidshus med fyrfackskärl sorterar ut returpapper i kärl 

1 som töms månadsvis. 

I flerbostadshus sker fastighetsnära insamling av returpapper hos de 

fastighetsägare som väljer att ha insamling. Insamling sker av kommunen 

upprättat auktorisationssystem och genom separata kärl placerade i 

respektive fastighets avfallsutrymme. Fram till 2027 kan hushåll också 

lämna returpapper på en av återvinningsstationerna.  

 

6.6 Grovavfall, trädgårdsavfall & farligt avfall  
I kommunerna finns tre fasta återvinningscentraler, två i Motala kommun 

(Tuddarp och Borensberg) och en i Vadstena kommun. Här lämnar 

hushållen sitt grovavfall, trädgårdsavfall, elavfall samt farliga avfall. Sedan 

2020 gäller en besöksreglering på ÅVC:erna som innebär att hushållen har 
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16 fria besök per år. Besök därutöver debiteras i enlighet med gällande 

avfallstaxa.  

Separat hämtning som inte ingår i den ordinarie sophämtningstaxan kan 

beställas hos kommunen mot en extra avgift.  

Brännbart grovavfall behandlas genom energiåtervinning, trädgårdsavfall 

går till energiåtervinning eller kompostering, metaller materialåtervinns, trä 

flisas och energiåtervinns och fraktionen ej återvinningsbart deponeras eller 

används som konstruktionsmaterial. 

 

6.7 Slam från enskilda avloppsanläggningar  
Insamling av slam från enskilda avlopp sker genom en av kommunen 

avtalad entreprenör. Slam från slamavskiljare och slutna tankar i enskilda 

avloppsanläggningar töms minst en gång per år, om inte dispens utfärdats. 

Insamlat slam från kommunerna behandlas på respektive kommuns 

reningsverk i Motala eller Vadstena.  

 

6.8 Latrinavfall  
Insamling av latrinavfall sker i huvudsak på Återvinningscentralerna. 

Insamlat latrin mellanlagras på Tuddarps avfallsanläggning och 

transporteras sedan till godkänd mottagningsanläggning för behandling. En 

tjänst för hämtning av latrin finns i taxan men nyttjas mycket sällan.  

 

6.9 Fettavskiljarslam  
Fett från fettavskiljare är kommunalt avfall om det uppstår vid beredning av 

livsmedel för omedelbar konsumtion tex vid restaurang, catering och 

liknande.  

Tömning av fettavskiljare regleras respektive kommuns avfallsföreskrifter 

och sker genom en av kommunen avtalad entreprenör. 

Fettet transporteras till biogasanläggningen på Tekniska verken i Linköping. 

 

6.10 Fett och matolja  
Utsorterat matfett och olja tas emot på återvinningscentralerna. Oljor och 

fetter går till återvinning via Svensk Fettåtervinning. Hushåll kan i 

undantagsfall lämna mindre mängd olja i förslutningsbar behållare av 

papper och plast till energiutvinning i restavfallet. 

Fetter och olja som uppstår i restauranger och storkök ska samlas upp 

separat och lämnas till materialåtervinning via en privat aktör på marknaden 

alternativt på ÅVC. 
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6.11 Textilavfall  
Textilavfall kan lämnas i insamlingsbehållare på återvinningscentraler och 

återvinningsstationer i båda kommunerna. Textilierna, som antingen går till 

återanvändning eller återvinning, hämtas och behandlas av respektive aktör. 

 

6.12 Farligt avfall  
Farligt avfall från hushåll kan lämnas på kommunernas 

återvinningscentraler. Avtalad entreprenör hämtar det farliga avfallet från 

återvinningscentralerna för omhändertagande och behandling.  

 

6.13 Kundnöjdhet  
Vart tredje år genomför SKR enkäten Kritik på teknik som låter 

kommuninvånarna betygsätta hur den kommunala tekniken: gata, park, VA 

respektive hanteringen av hushållsavfall – fungerar. 

Senast undersökningen genomfördes var år 2022. På frågan om bedömning 

av kommunens återvinningscentral uppgav 81% uppger att man är nöjd vid 

besök på återvinningscentral. Genomsnitt i Sverige är 80%. 

80% uppger att man är nöjd med hur det fungerar att lämna farligt avfall. 

Genomsnitt i Sverige är 76%. 

 

7. Avfall som uppstår i kommunens egna 
verksamheter  

Avfall från kommunala verksamheter utgörs både av kommunalt avfall och 

verksamhetsavfall.  

Avfall som uppstår i kommunernas verksamheter klassas som 

verksamhetsavfall. Exempel på vanligt verksamhetsavfall från kommunala 

verksamheter är avfall från fastighetsskötsel och gatudrift, möbler, 

skolmaterial, wellpapp, elektronik, avfall, stickande/skärande avfall, 

lastpallar med mera. Avfall som uppstår i kommunala verksamheter och 

som klassas som ett verksamhetsavfall ska sorteras och kommunen 

upphandlar omhändertagande av detta avfall. 

Inom kommunens verksamheter uppstår även kommunalt avfall, sådant 

avfall som kommunen är skyldig att transportera bort enligt Miljöbalken 15 

kap. 3 § samt avfall under kommunalt ansvar enligt Miljöbalken 15 kap. 20 

§. Förenklat det avfall som uppstår för att människor vistas i verksamheten. 

Exempelvis det avfall från papperskorgar från kontor och toaletter, det 

avfall som dagligen uppstår i exempelvis lunchrummet, även matavfall från 

exempelvis skolmatsalar och vårdboende är kommunalt avfall. Det 

kommunala avfallet samlas in i kommunens regi medan verksamhetsavfallet 
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samlas in och behandlas genom avtalade aktörer. Avfallshierarkin gäller 

även för kommunal verksamhet vilket innebär att man ska arbeta strategiskt 

med att minimera (förebygga att avfallet uppstår), återanvända, återvinna 

(materialåtervinna), utvinna energi och sist deponera. 

Kommunala verksamheter har även möjlighet att mot avgift lämna avfall till 

Tuddarps avfallsanläggning (tex asfalt, kompost, deponi, schaktmassor till 

sluttäckning). Vidare finns samma möjlighet som för andra företag att nyttja 

återvinningscentralerna i kommunerna. 

 

7.1 Mat- och restavfall 
Liksom från hushåll så samlas matavfall och restavfall in i kommunens egen 

regi från verksamheter.  

7.1.1 Gröna linjen 

Separat utsortering av matavfall har varit obligatoriskt i Motala och 

Vadstena kommuner för både hushåll och verksamheter sedan 2012. För 

verksamheter sker insamling i samma behållare och på 

mottagningsanläggningen skiljs restavfall från matavfall genom optisk 

sortering. De senaste åren har försök pågått med att samla in matavfall i 

separata kärl från verksamheter inom kommunerna som genererar större 

mängder matavfall. Erfarenheterna från försöken underlättar förändringen i 

och med att den optiska sorteringsanläggningen på Tekniska verken stänger 

i december 2026. Parametrar av betydelse är tex vilka typer av kärl som kan 

användas. Vidare innebär separat insamling av matavfall att mängden 

matavfall synliggörs i hanteringen från respektive kund, vilket kan innebära 

en ökad medvetenhet och ett incitament att arbeta avfallförebyggande.  

 

7.2 Förpackningsavfall och returpapper 
Inom en del kommunala enheter sorteras förpackningar och returpapper. 

Detta avfall samlas in av en avtalad entreprenör. 

 

7.3 Farligt avfall 
Kommunala verksamheter får, liksom andra verksamheter inte lämna farligt 

avfall vid återvinningscentralen. Avtalad entreprenör finns för kommunala 

verksamheter som regelbundet behöver få farligt avfall hämtat. Två gånger 

per år finns det för kommunala verksamheter möjlighet att lämna farligt 

avfall till en miljöbil som stannar vid de verksamheter som avropat behov. 

Det farliga avfallet som samlas in sorteras och transporteras av en 

entreprenör.  
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8. Avfall med producentansvar 

Producentansvar innebär att tillverkare och importörer har ansvaret för 

produkternas miljöpåverkan genom hela deras livscykel, inklusive 

tillverkning, distribution, användning och återvinning eller avfallshantering. 

Det syftar till att främja hållbarhet genom att minska avfall, främja 

återvinning och minska negativa miljökonsekvenser  

Producenterna ansvarar därför för insamlingssystem för detta avfall samt att 

varorna tas omhand på ett miljöriktigt sätt när konsumenten vill göra sig av 

med den. Avfall som omfattas av producentansvar är förpackningar 

(papper, plast, metall, glas), däck, bilar, elavfall, batterier samt läkemedel.  

 

Under år 2022 samlades det in nästan 3200 ton förpackningar samt omkring 

600 ton elavfall och batterier som omfattas av producentansvar i 

kommunerna. I Tabell 5 presenteras insamlade mängder avfall som 

omfattas av producentansvar totalt och per invånare för respektive 

avfallsslag. 

 

Producentansvar 
fraktioner 

Material-
återvinning 

Totalt 
ton 

Motala/Vadstena 
kg/person 

Sverige 
kg/person 

Förpackningsavfall 

totalt varav 

 3160 61 52 

- Papper 1369  27 20 

- Plast 598  12 10 

- Metall 41  1 2 

- Glas 1152  22 21 

Elavfall varav  554 11 13 

- Diverse 

elektronik 

 313 6 6 

- Ljuskällor 

& lysrör 

 7 0,15 0,17 

- Kylskåp & 

frysar 

 102 2 3 

- Vitvaror  117 2 3,5 

- övrigt  15   

- Bärbara 

batterier 

 19 0,4 0,3 

- Bilbatterier  43 0,5 0,9 

Tabell 5: Avfall under producentansvar, insamlade mängder i ton år 2023 samt 

kg/person i Motala Vadstena jämfört med genomsnitt i Sverige. Avfall web.  

 



 

[Skriv här] 

 

8.1 Förpackningar 
Under 2023 samlades det in 3 160 ton förpackningsavfall från hushållen i 

Motala och Vadstena kommuner. Se avsnitt 6.4 gällande insamling av 

förpackningsavfall. 

 

8.2 Däck 
Svensk Däckåtervinning har producentansvaret för däck. Däck utan fälg tas 

emot på kommunernas återvinningscentraler, dock finns en begränsning för 

antal däck som kan lämnas. Utöver detta hänvisas däck till 

däckåterförsäljare.  

 

8.3 Batterier 
El-Kretsen ansvarar för insamlingen av batterier.  

Batterier från hushåll kan lämnas på kommunernas återvinningscentraler. I 

några butiker förekommer även insamlingsskåp, Samlaren, som är ett skåp 

med flera fack för insamling av batterier, lampor och småelektronik.  

Villahushåll har fastighetsnära insamling genom fyrfackskärl i den 

tillhörande elektronikboxen med tre fack där batterier är ett av dem. Boxen 

hängs ut på kärlet vid behov och töms i samband med ordinarie tömning. 

Bilbatterier kan även lämnas i retur när ett nytt batteri köps. 

 

8.4 Bilar 
Ansvaret för omhändertagande av uttjänta bilar faller på producenterna 

men det är fordonsägarens ansvar att ta det uttjänta fordonet till en skrot.  

Uttjänta bilar klassas som farligt avfall tills de tömts på farliga vätskor och 

andra komponenter såsom oljor, batterier, elektronik och tungmetaller.  

 

En bil som ska skrotas lämnas till ett mottagningsställe för uttjänta bilar 

eller till en auktoriserad bilskrotningsfirma. Efter omhändertagande 

återanvänds vissa delar av bilen, andra delar materialåtervinns och en liten 

del förbränns. 

 

Övergivna skrotbilar på kommunal mark faller under kommunalt ansvar om 

skrotbilen bedöms utgöra en olägenhet för människors hälsa och miljön. En 

övergiven skrotbil på en plast dit allmänheten har tillträde är att bedöma 

som dumpning/nedskräpning. På enskild mark eller tomtmark är det 

markägaren som ansvarar för att den förvaras säkert ur miljösynpunkt, om 

markägaren godkänt placeringen. På allmän vägmark, det vill säga allmänna 

vägar utanför tätort samt parkeringsfickor och rastplatser längs dessa, är 

Trafikverket ansvarig för skrotbilar. På övrig allmän mark är det kommunen 



 

[Skriv här] 

 

som beslutar om hämtning och skrotning av uttjänta fordon. Med uttjänta 

fordon menas fordon som är i dåligt skick, övergivna samt har ett mycket 

lågt värde.  

8.5 Elavfall 
Den här fraktionen omfattar små och medelstora produkter som återfinns i 

hemmet tex datorer, tv-apparater, leksaker, mobiltelefoner, dammsugare, 

eltandborstar, ljuskällor, kyl och frys, vitvaror mm. Butiker som säljer ny 

elektronik måste ta emot och återvinna uttjänta eller trasiga produkter. I 

mindre butiker gäller en-mot-en-principen dvs köper du en ny produkt så 

tar butiken hand om din uttjänta produkt. Större butiker och kedjor måste 

ta emot uttjänta produkter oavsett om du köper en ny eller inte.  

På ÅVCerna i våra kommuner samlar vi in elavfall genom Elkretsens 

försorg. Mindre elavfall kan även lämnas i Samlaren och i elektronikboxen 

till fyrfackskärlen.  

 

8.6 Läkemedel 
Apoteken är skyldiga att ta emot och hantera läkemedelsavfall och som 

uppkommer hos hushåll. Läkemedelsavfall är överblivna läkemedel eller 

läkemedel som passerat utgångsdatum. Inlämnat läkemedel behandlas 

genom förbränning på godkända avfallsförbränningsanläggningar med 

effektiv förbränning och rökgasrening.  

Skärande och stickande avfall (kanyler mm) ska lämnas på apotek i särskilda 

behållare som tillhandahålls av apoteken. Kommunerna står för kostnader 

för behållarna till de apoteken som kommunen har avtal med. Fulla 

behållare kan även lämnas till kommunernas återvinningscentraler som 

farligt avfall.  

 

9. Övrigt avfall 

Övrigt avfall avser avfall, som inte omfattas av kommunalt ansvar eller  

Producentansvar. Det omfattar avfall från verksamheter som uppkommer i 

samband med en verksamhets produktion och tillverkning av varor eller 

tjänster.  

Vissa mindre avfallsströmmar samlas in via kommunernas ÅVCer men de 

stora volymerna sker via privata entreprenörer.  

Avfall som inte omfattas av kommunens ansvar är tex bygg- och 

rivningsavfall från yrkesmässig verksamhet, avfall från jord-och skogsbruk 

och avfall från tillverkningsindustrin.  

 

Uppgifter saknas om mängden avfall som uppstår i kommunerna från 

företag och andra verksamheter. 



 

[Skriv här] 

 

 

Krav på utsortering av mat- och restavfall, som omfattas av kommunalt 

ansvar omfattar alla företag och verksamheter. Se avsnitt 6.3 för insamling 

och behandling.  

Alla företag och verksamheter har vidare skyldighet att sortera ut 

förpackningar, och andra avfallsslag som anges i förordningarna om 

producentansvar och lämna till producenternas insamlingssystem.  

 

Farligt avfall ska sorteras ut och lämnas separat. Verksamhetsutövaren har 

ansvar för att avfallet lämnas till en av länsstyrelsen godkänd 

avfallsmottagare. Företag hänvisas till valfri entreprenör  

eller anläggning för upphämtning eller avlämning av farligt avfall.  

Återvinningscentralerna tar inte emot farligt avfall från företag. 
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1. Inledning 

Denna bilaga innehåller uppgifter om de anläggningar som kommunen 

bedömer nödvändiga för att förebygga och hantera det avfall som 

kommunen ansvarar för. Dessa finns tillsammans med behandlings- och 

omlastningsanläggningar sammanställda i Tabell 1 och 2. Utöver dessa är 

Motala och Vadstena kommuners återvinningscentraler och 

återvinningsstationer nödvändiga för att hantera det kommunala avfallet. 

Avfallsplanen ska även innehålla uppgifter om anläggningar av betydelse i 

kommunen för att förebygga och hantera det avfall som kommunen inte 

ansvarar för. 

 

2. Anläggningar för omhändertagande av avfall 

2.1 Återvinningscentraler  
I kommunerna finns totalt tre återvinningscentraler där privatpersoner har 

16 fria besök per år. Besöksregleringen infördes 2020 och enbart 

folkbokförda i Motala och Vadstena kommer in med sitt körkort eller 

besökskort. Efter de fria besöken är slut debiteras hushållen per besök 

enligt fastställd taxa. Företag kan lämna avfall mot en avgift per besök. 

Endast privatpersoner kan lämna farligt avfall på ÅVC:erna. 

Återvinningscentralerna finns listade i Tabell 3 nedan där även  

besöksmängder och mottagna mängder redovisas. 

 

2.2 Återvinningsstationer 
Förpackningar av plast, papper, glas och metall samt returpapper samlas in 

via återvinningsstationer i kommunerna. Det finns totalt 18 st.  

återvinningsstationer varav 14 st. i Motala och 4 st. i Vadstena vid de platser 

som redovisas i Tabell 1 nedan. Kommunerna tog över ansvaret för 

återvinningsstationerna från FTI1, i januari 2024 och bedrivs initialt i 

oförändrad omfattning i båda kommunerna. 

 

2.3 Avfallsanläggning Tuddarp 
Tuddarps avfallsanläggning har varit i drift sedan 1959 och består idag av en 

deponidel, behandlings- och lagringsytor för avfall. Verksamheten har 

tillstånd enligt miljöbalken för omlastning av hushålls- och 

verksamhetsavfall, mellanlagring av avfall samt deponering av avfall. 

Tillståndet omfattar även behandling av avfall i form av kompostering av 

park- och trädgårdsavfall, behandling av förorenade massor varav en viss 

                                                
1 FTI Förpackningsinsamlingen har på producenternas uppdrag samlat in hushållens 
förpackningar för återvinning sedan producentansvaret infördes 1994. FTI avvecklades kvartal 
1 2024 och har ersatts har Närlingslivets Producentansvar NPA. 
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del farligt avfall samt flisning av annat avfall än farligt avfall. Tuddarp 

deponin klassas idag som en deponi för icke farligt avfall. 

 

Övrig verksamhet vid anläggningen omfattar, utöver omlastning av 

hushållsavfall, utsorterade fraktioner av avfall i form av färgat och ofärgat 

glas, metall och plastförpackningar även krossning av trä, ris och grenar 

samt resårmöbler, strängkompostering av trädgårdsavfall samt mellanlagring 

av tryckimpregnerat virke, skrot mm.  

 

2.3.1 PFAS 

2018 gjordes en undersökning på uppdrag av länsstyrelsen där förekomst av 

PFAS2 inom Tuddarps påverkansområde undersöktes och påvisades. 

För att få en bättre kontroll över tid över PFAS, var det förekommer och 

hur stora mängder det är, så har egenkontrollprogrammet för Tuddarps 

avfallsanläggning uppdaterats med ett tillägg av ett specialprogram för 

provtagning och analys av PFAS i grundvatten och lakvatten i olika delar av 

reningsprocessen. Genom resultaten och bevakning av riktvärden 

utvärderas löpande behov och typ av rening för PFAS. 

På Tuddarps avfallsanläggning tas schaktmassor emot för användning till 

konstruktion vid sluttäckning av deponin. Med 1000 års perspektivet i 

beaktande arbetar verksamheten för att inte ytterligare farliga ämnen 

tillkommer på deponin. Detta innebär att det säkerställs att de massor som 

tas emot uppfyller särskilda krav där bl.a. PFAS ingår som en parameter.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
2 PFAS (per- och polyfluorerade alkylsubstanser) är ett samlingsnamn för en stor och komplex 
ämnesgrupp på mer än 10 000 identifierade ämnen. De är syntetiskt framställda och används i 
ett stort antal produkter som till exempel i brandsläckningsskum och impregneringsmedel. 
PFAS är vitt spridda i miljön, extremt långlivade och vissa har visats ha negativa effekter på 
människor och djur. (Naturvårdsverket) 
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Anläggningar Motala kommun 

Anläggning Fastighetsbeteckning Avfallsslag Metod för 
hantering 

Avloppsreningsverk  

Godegård 
Avloppsreningsverk 

Unna 9:6 Rening av 
avloppsvatten 

90.20 

Fornåsa 
Avloppsreningsverk 

Hycklinge 4:7 Rening av 
avloppsvatten 

90.20 

Varv 
Avloppsreningsverk 

Svinorp 1:27 Rening av 
avloppsvatten 

90.20 

Korskrog 
Avloppsreningsverk 

Söräng 1:1 Rening av 
avloppsvatten 

90.20 

Karlsby 
Avloppsreningsverk 

Karlsby 3:207 Rening av 
avloppsvatten 

90.20 

Tjällmo 
Avloppsreningsverk 

Tjällmo 1:36 Rening av 
avloppsvatten 

90.20 

Medevi 
Avloppsreningsverk 

Västanvik 2:1 Rening av 
avloppsvatten 

90.20 

Karshult 
avloppsreningsverk 

Karshult 3:18 Rening av 
avloppsvatten 

90.10 

Degerön 
avloppsreningsverk 

Hällenäs 2:2 
 

Rening av 
avloppsvatten 

20.20 

Tuddarp 
avfallsanläggning 

Långetorp 1:1, 
Ekhaga 1:1 och 
Södra Freberga 6:1 

Omlastning, 
mellanlagring, 
behandling av avfall 

90.300, 90.30, 
90.50, 90.100, 
90.360 

Återvinningscentraler 

Tekniska 
serviceförvaltningen 
återvinning och avfall 
Tuddarps ÅVC 

Långetorp 1:1 ÅVC 
Insamling, 
mellanlagring 

90.40, 90.60 

Tekniska 
serviceförvaltningen 
återvinning och avfall 
Borensberg ÅVC 

Olivehult 10:99 ÅVC 
Insamling, 
mellanlagring 

90.40, 90.60 

Återvinningsstationer 

Vid ÅVC:n, 
Borensberg 

Olivehult 10:99 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Östensson, 
Borensberg 

Brunneby-Hälla 
1:297 

Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Norra Hökarvägen, 
Godegård 

Unna 1:57 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper  

90.40 
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Anläggning Fastighetsbeteckning Avfallsslag Metod för 
hantering 

Hockeyrinken, 
Klockrike 

Tororp 1:35 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Södergården Holm 6:20 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Motala verkstad 
(Borenshult) 

Innerstaden 1:215 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Pumpstationen Nykyrke 5:1 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Olsvägen, Tjällmo Råcka 1:1 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Kvartsvägen Bråstorp Bråstorp 1:8 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Mariebergsskolan Råssnäs 2:28 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Grusparkeringen-
Österstad  

Österstad 6:71 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Charlottenborg (nära 
Ica) 

Charlottenborg 2:10 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Industrigatan 
(sporthallen) 

Innerstaden 1:331 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 
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Anläggning Fastighetsbeteckning Avfallsslag Metod för 
hantering 

Ica Nära Fornåsa 11:37 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Ekdungen Västerlösa 2:1 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Övrigt 

Tekniska 
serviceförvaltningen 
Återvinning och avfall 

Kanaljorden 3:1 Skåp för farligt 
avfall Motalahamn 

90.60 

Tekniska 
serviceförvaltningen 
Återvinning och avfall 

Ica Maxi Bråstorp 

Hökartorget 59153 

Motala 

Insamlingsskåp 
Samlaren 
Elektronik, 
batterier, FA 

 

Svensk 
Plaståtervinning i 
Motala AB 

Frysen 3 Mekanisk 
bearbetning och 
sortering 

90.100 90.70 

NCC Roads AB Kolmetorp 2:1  90.30 90.110 

Svevia AB Härseby 1:19 Deponering, 
Lagring som en del 
av att samla in 
avfall, Mekanisk 
bearbetning och 
sortering 

90.30 90.40, 
90.110 

Tekniska 
Förvaltningen, 
Anläggning 

Vinnerstad 7:62 Mellanlagring innan 
återanvändning 
schaktmassor 

90.40 

 

Anläggningar Vadstena kommun 

Anläggning Fastighetsbeteckning Avfallsslag Metod för 
hantering 

Avloppsreningsverk  

Vadstena 

avloppsreningsverk 

 Rening av 

avloppsvatten 

90.10 

Återvinningscentraler 

Vadstena 

återvinningscentral 

Tegellöten 1:1 ÅVC 

Insamling, 

mellanlagring 

Omlastning 

Återvinningsstationer 

Cirkusplatsen Vadstena 3:2 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 

90.40 
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Förpackningsavfall, 
returpapper 

Utanför nya ÅVC 
Tegellöten 

Tegellöten 1:1 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Gamla Vägverket  Kalkbrottet 1 Lagring som en del 
av att samla in 
avfall. 
Förpackningsavfall, 
returpapper 

90.40 

Övrigt    

Tekniska 

serviceförvaltningen 

Avfallsenheten 

Östenssons butik 

Kung Starbyvägen 1 

Vadstena 

 

Insamlingsskåp 
Samlaren 

Elektronik, 

batterier, FA 

 

    

Tabell 1: Anläggningar för omhändertagande av avfall Motala och Vadstena kommuner. 
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Mottagningsanläggningar 

    

Typ av avfall Insamlingssystem Mottagnings-
anläggning 

Behandling Mängd 
ton 
2023 

Avfall till sortering* Tuddarps 
avfallsanläggning 

PreZero Motala Materialåtervinning 
Energiåtervinning 
Deponi 

100 

Batterier Villahushåll: 
fastighetsnära 
genom 
elektronikbox  
ÅVC 
Insamlingsskåp 
Samlaren (butiker) 

Elkretsens 
anläggningar 

Materialåtervinning,  
Energiåtervinning, deponi 

Alkaliska batterier, 

nickelkadmiumbatterier, 

litium- och 

litiumjonbatterier, 

nickelmetallhydridbatterier 

och knappcellsbatterier 

transporteras från Sverige 

ut till anläggningar i 

Europa. Blybatterier 

transporteras från El-

Kretsens anläggningar till 

återvinning i Boliden-

Bergsöe i Landskrona. 

43 

Blandad mat- och 
restavfallsfraktion* 

Kärl, behållare Tekn. Verken 
Linköping Optisk 
sortering 

Energiåtervinning 
Biologisk behandling 

617 
 

Elavfall (exkl batterier)3 Villahushåll: 
fastighetsnära 
genom 
elektronikbox  
ÅVC 

Elkretsens 
anläggningar 

Skickas till certifierade 
elektronikåtervinnare, 
metallen blir till ny råvara, 
plasten återvinns genom 
energiutvinning, farliga 
ämnen tas omhand som 
farligt avfall 

554 

Farligt avfall4 ÅVC 
Insamlingsskåp 
Samlaren (butiker) 

Stena Recycling 
Produktionsanläggning 
Atle Örebro 

Energiåtervinning 
samlas in separat och 
skickas för 
specialbehandling 

259 

Fönster, speglar ÅVC Tekniska verken 
Linköping 

Energiåtervinning 
energiåtervinns och blir el 
och värme 

120 

Gips* ÅVC PR Slamsug Falköping Materialåtervinning 
Blir nytt gips 

377 

Glasförpackningar Villahushåll: 
fastighetsnära 
genom fyrfackskärl 
ÅVS 

Svensk glasåtervinning 
Askersund 

Materialåtervinning 
tillverkning av nya 
förpackningar 

1151 

Grovavfall, brännbart5* ÅVC 
Hämtning 
fastighetsnära mot 
särskild avgift 
Tuddarps 
avfallsanläggning 

Tekniska verken 
Linköping 

Energåtervinning 
blir el och värme 

1310 
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3 Insamlat från hushåll 
4 Kemikalier, färg, tryckimpregnerat trä, asbest, övrigt farligt avfall från hushåll exkl. elavfall, 
batterier. 
5 Grovavfall från hushåll som inte går till materialåtervinning tex restavfall (grov), resårmöbler, 
planglas med karm exkl trädgårdsavfall, impr. trä 

6 NPA Näringslivets producentansvar (Producentansvarsorganisation) 
7 TMR (Producentansvars organisation) 

Typ av avfall Insamlingssystem Mottagnings-
anläggning 

Behandling Mängd 
ton 
2023 

Isolering, asbest, kakel, 
porslin och annat avfall som 
inte kan materialåtervinnas, 
energiåtervinnas eller 
komposteras 

ÅVC 
Tuddarps 
avfallsanläggning 

Tuddarps 
avfallsanläggning 

Deponi 2800 

Matavfall Kärl, behållare Tekn. Verken 
Linköping 
Biogasanläggning 

Biologisk behandling 1 818 

Metallförpackningar* Villahushåll: 
fastighetsnära 
genom fyrfackskärl 
ÅVS 

- Stena Recycling 
Linköping (NPA)6, 
(TMR)7 

Materialåtervinning 
tillverkning av nya 
förpackningar 

41 

Metallskrot* ÅVC 
Avfallsanläggningen 
Tuddarp 

Stena Recycling 
Skänninge 

Materialåtervinning 
skickas för 
metallåtervinning där 
metallen bli ny råvara 

1200 

Pappersförpackningar* Villahushåll: 
fastighetsnära 
genom fyrfackskärl 
ÅVS 

- Stena Recycling 

Linköping (NPA)5, 

(TMR)6 

Materialåtervinning 
tillverkning av nya 
förpackningar 

1369 

Plastförpackningar* Villahushåll: 
fastighetsnära 
genom fyrfackskärl 
ÅVS 

- Stena Recycling 

Linköping (NPA)5 

- Stena Recycling 

Lanna (TMR)6 

Materialåtervinning 
tillverkning av nya 
förpackningar 

598 

Restavfall* Kärl, behållare Tekn. Verken 
Linköping  

Energi-återvinning 12000 

Returpapper Tidningar* 

 

 

Villahushåll: 
fastighetsnära 
genom fyrfackskärl 
ÅVS 

Stena Recycling 
Linköping 

Materialåtervinning 
går till pappersåtervinning 
för tillverkning av nytt 
papper eller 
pappersförpackningar 

1000 

Ris, grenar ÅVC 
Hämtning mot 
särskild avgift 

Sortera materials AB Energiåtervinning 
Flisas och energiåtervinns 
till el och värme. 

1500 

Sängmöbler* ÅVC Tekn.Verken 
Linköping 

Energiåtervinning 
krossas och 
energiåtervinns till el och 
värme 

1484 
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Tabell 2: Det avfall som samlas in inom verksamheten omhändertas och avyttras på ett miljömässigt och ekonomiskt 

hållbart sätt. Fraktioner markerade med en * transporteras till mottagningsanläggning i avfallsenhetens egen regi. 

Siffrorna avser 2023 och anges i ton.  

 

 

 

Typ av avfall Insamlingssystem Mottagnings-
anläggning 

Behandling Mängd 
ton 
2023 

Tegel och betong ÅVC 
Tuddarps 
avfallsanläggning 

Tuddarps 
avfallsanläggning 

Konstruktionsmaterial 
krossas och används som 
konstruktionsmaterial 

1369 

Textil, kläder ÅVC 
ÅVS 

Textil recycling, 
Hjärta till hjärta, 
Emmaus Åkvarn, 
Humana 
 

skickas för 
återanvändning genom 
försäljning och bistånd, 
trasig textil återvinns till 
nya fibrer eller 
energiåtervinns 

217 

Trä: Returträ ÅVC 
Tuddarps 
avfallsanläggning 

Sortera materials AB Energiåtervinning 
Flisas och energiåtervinns 
till el och värme. 

5000 

Trä: Tryckimpregnerat* ÅVC 
Tuddarps 
avfallsanläggning 

Tekniska verken 
Linköping 

Energiutvinning  
räknas som farligt avfall 
och energiåtervinns i 
särskilda 
förbränningsanläggningar 
där det blir el och värme 

679 

Trädgårdsavfall Fastighetsnära i kärl 
ÅVC 
Hämtning mot 
särskild avgift 

Tuddarps 
avfallsanläggning 

Kompostering 
blir kompostjord 

672 

Vitvaror: kyl- och frys ÅVC 
Hämtning mot 
särskild avgift 

Elkretsens 
anläggningar 

kylsystemen töms på 
freon, ur isoleringen 
utvinns CFC och 
kompressoroljan töms, 
det farliga avfallet 
behandlas i speciella 
anläggningar, metallen 
återvinns som metallskrot 
och plasten återvinns 
genom energiutvinning 

102 

Vitvaror: övriga ÅVC 
Hämtning mot 
särskild avgift 

Elkretsens 
anläggningar 

skickas till certifierade 
elektronikåtervinnare, 
metallen blir till ny råvara, 
plasten återvinns genom 
energiutvinning, farliga 
ämnen tas om hand som 
farligt avfall 

117 

Wellpapp* ÅVC 
ÅVS 

Stena Recycling 
Skänninge 

materialåtervinns och blir 
till ny pappersråvara som 
blir ny wellpapp 

314 
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Återvinningscentraler 

Återvinnings-
central 

Fakta Antal besök  
totalt8 

Mottagen mängd 
avfall ton9 

2023 2020 2023 2020 
Tuddarps 
ÅVC Motala 
kommun 

Drivs i egen regi. 
Återbruk i 
samverkan med tre 
återbruksaktörer 
Öppettider 
Måndag, Onsdag, 
Fredag: 7-16 
Tisdag, Torsdag 7-
19 
Lördag: 9-14 

 
61 613 

 
95 000 

 
6 376 

 
8 919 

Borensberg 
ÅVC Motala 
kommun 

Drivs i egen regi. 
Återbruk i 
samverkan med en 
återbruksaktör 
Öppettider 
Tisdag, Torsdag 11-
18 
Lördag:9-14 

 
13 444 

 
12 673 

 
1 532 

 
2 054 

Vadstena 
ÅVC 
Vadstena 
kommun 

Drivs i egen regi. 
Återbruk i 
samverkan med en 
återbruksaktör 
Öppettider 
Måndag. Onsdag 11-
18 
Lördag: 9-14 

 
15 688 

 
26 000 

 
1 583 

 
2 104 
 

Tabell 3: Sammanställning över de tre återvinningscentralerna som finns i kommunerna, 

uppgifter om öppettider, besöksantal samt mottagna mängder 2023 jämfört med 2020. 

 

                                                
8 Totalt för privathushåll och företag. 80-90% av besöken uppskattas vara företagsbesök. 
9 Grovavfall inkl farligt avfall och elavfall 
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1. Inledning 
I denna bilaga till Motala och Vadstena kommuners avfallsplan presenteras 

bland annat utvecklingstendenser kopplade till avfallshanteringen, en 

bedömning gällande framtida avfallsmängder samt en bedömning av 

framtida behov av insamlingssystem och behandlingskapacitet för avfall.  

2. Utvecklingstendenser 
2.1 Befolkningsprognos 

Kommunernas respektive antal invånare år 2022 redovisas nedan i Tabell 1 

där även befolkningsprognos från SCB redovisas för år 2040. Befolkningen 

förväntas öka svagt i Motala och Vadstena under de kommande åren. 

 År 2022 År 2040 

Motala 43 728 44 300 

Vadstena 7 481  7 700 

Tabell 1: Antal invånare per kommun enligt befolkningsprognos från SCB1. 

 

2.2 Utvecklingstrender för avfall från hushåll 
En generell trend i det svenska samhället har varit att avfallsmängderna ökat 

fram till 2021. Under 2022 har dock avfallsmängderna minskat något i 

Sverige. Under 2022 var avfallsmängderna från hushåll per person i Sverige 

449 kg, vilket är en minskning med 5 procent i jämförelser med 2021. Sett 

till Östergötlands län ligger medelvärdet på 410 kg. Under 2022 var de 

totala insamlade avfallsmängderna per person i Motala/Vadstena 389 

kg/person och ligger därmed under riksgenomsnittet och genomsnittet i 

Östergötlands län. Materialåtervinning och biologisk behandling har ökat 

medan mängden restavfall har minskat2. 

När det kommer till flöden av förpackningsfraktioner och returpapper från 

hushåll sker förändringar för de respektive fraktionerna men totalt sett är 

mängden förpackningar per invånare ökande under en femårsperiod fram 

till 2022. Mängden plast- och pappersförpackningar ökar framför allt 

beroende på ökad internetförsäljning och de förpackningar som då uppstår. 

Returpapper minskar däremot mer och mer i takt med att hushållen i 

mindre utsträckning läser papperstidningar.  

Från 2024 har kommunerna enligt den nya producentansvarslagstiftningen 

ansvaret för insamling av förpackningar från hushåll och samlokaliserade 

                                                
1 SCB – Den framtida befolkningen i Sveriges län och kommuner 2021–2040 
2 Avfall Sverige 2022, Hushållsavfall i siffror 
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verksamheter som väljer kommunal insamling. Från 2027 ska insamlingen 

ske fastighetsnära. Finansieringen ska ske genom att producenterna ersätter 

kommunerna för sina kostnader utifrån en särskild ersättningsmodell. 

Erfarenheten är att utsorteringen av förpackningar ökar med en ökad 

servicenivå. 

2.3 Avfall från verksamheter 
Näringslivet i Motala och Vadstena kommuner uppvisar en stor bredd med 

bland annat aktörer inom tillverkningsindustri, logistik, handel, 

matproduktion, lantbruk och tjänsteföretag. Historiskt sett har 

tillverkningsindustrin utgjort basen samtidigt som nu tjänstesektorn, 

handeln och besöksnäringen expanderar. Alla verksamheter genererar olika 

typer av avfall i varierande mängder och många avfallsflöden, såsom 

mängden industriavfall samt bygg- och rivningsavfall, är i hög grad 

beroende av konjunkturen. Andelen utsorterade fraktioner av såväl 

industriavfall som bygg- och rivningsavfall kan förväntas öka med anledning 

av ökad sortering på grund av lagkrav. De avfallsflöden som i dagsläget 

omhändertas på annat sätt än genom kommunens hantering förutsätts även 

fortsättningsvis hanteras vid sidan av det kommunala systemet, då det för 

dessa flöden bedöms finnas ett etablerat omhändertagande.  

Mängden farligt avfall från industrier och bygg- och anläggningsverksamhet 

med mera kan komma att öka. Detta kan ske till följd av trenden att alltmer 

avfall definieras som farligt avfall och att byggnation kan kräva sanering av 

förorenade områden som genererar förorenade massor som måste 

behandlas. Ökningen av mängden farligt avfall från industri och annan 

verksamhet kan motverkas av företagens interna miljöarbete som bidrar till 

miljöanpassning av produktionen. 

Cirkulär ekonomi och cirkulära affärsmodeller har de senaste åren blivit allt 

viktigare för verksamheter, både myndigheter och privata företag. Ett ökat 

fokus på cirkularitet kan bidra till att bryta sambandet mellan ekonomisk 

tillväxt och avfallsproduktion och leda till att mängden verksamhetsavfall på 

sikt minskar.  

3. Bedömning av avfallsflödenas framtida 
utveckling 

Utifrån de utvecklingstendenser och trender som redogjorts för ovan 

förväntas avfallsflödena av avfall under kommunalt ansvar i Motala och 

Vadstena kommuner generellt sett vara relativt konstant över en period.  

Svagt ökande avfallsmängder kan förväntas till följd av en totalt sett något 

ökande befolkningen i Motala och Vadstena kommuner men bedöms 

motverkas av en vikande konjunktur, i alla fall närmaste åren. De ökade 
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avfallsmängderna kan också antas dämpas av ökad miljömedvetenhet 

generellt i samhället. I sammanhanget är kommunernas åtgärder i 

avfallsplanen kopplade till exempelvis kommunikation och utbildning 

gällande återvinning, återanvändning och sortering viktiga, liksom åtgärder 

för att möjliggöra ökad återanvändning för invånarna. Åtgärder för ökad 

återanvändning i kommunernas egna verksamheter förväntas bidra till 

minskade avfallsmängder, samtidigt som det bidrar till att medvetenheten 

och kunskapen hos personalen ökar.  

Det förändrade ansvaret för returpapper och för insamling av förpackningar 

kommer att påverka källsorteringen och återvinningen i kommunerna till 

viss del och framför allt för flerfamiljshus som idag inte fullt ut har 

fastighetsnära insamling av förpackningar. För villahushållen, som redan 

idag har fastighetsnära insamling, kommer den nya lagstiftningen inte 

påverka servicenivån och kan därmed inte antas påverka utsorteringen av 

förpackningar nämnvärt.  

Från och med första januari 2025 får kommunerna ansvar för insamling av 

textilier. Åtgärder för att öka utsortering av textilier bör kunna minska 

mängden textilavfall i restavfallet. Även åtgärder för att öka mängden 

återbruk kan minska mängden textilavfall. 

En förändring i hur olika avfallsfraktioner behandlas kan komma att ske i 

kommunerna. Exempelvis kan mer avfall förväntas gå till 

materialåtervinning samt biologisk behandling och mindre till 

energiåtervinning till följd av ökad källsortering.  

Någon bedömning av avfall från verksamheter, exempelvis industriavfall 

eller verksamheters bygg- och rivningsavfall har inte gjorts med anledning 

av avsaknaden av statistikuppgifter för dessa flöden. På kort sikt kan 

möjligen byggavfall minska utifrån en vikande byggkonjunktur. 

Den sammantagna bedömningen är att avfallsmängderna i kommunerna 

totalt sett inte kommer att ändras nämnvärt fram till 2034, men att andelen 

restavfall förväntas sjunka något till förmån för ökade mängder utsorterade 

förpackningar. 

4. Behov av insamlingssystem och anläggningar 
Baserat på de utvecklingstendenser samt bedömningar som beskrivits ovan 

kan konstateras att avfallsflödenas framtida utveckling kan innebära behov 

av utökad kapacitet för mottagning, omlastning, sortering och behandling 

av det avfall som uppstår i kommunerna. 

I Motala och Vadstena kommuner samlas matavfall, restavfall, 

förpackningar och returpapper in fastighetsnära hos hushåll i villa sedan 

2021 då införandet av fyrfackssystem infördes. Fram till 2027 ska även 
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fritidshusen har fastighetsnära insamling med fyrfackssystemet. 

Flerbostadshus har sedan tidigare insamling i flera separata kärl, mindre 

flerbostadshus skulle också kunna ha insamling via fyrfackskärl. I och med 

införandet av fyrfackssystemet hos villahushåll utökade kommunerna sin 

kapacitet gällande insamling. En fortsättning av utbyggnaden av 

fastighetsnära insamling av förpackningar i fritidshus och flerbostadshus 

kommer ske utifrån att alla hushåll ska ha tillgång till sortering vid bostad till 

1 januari 2027.   

Det insamlade matavfallet till biologisk behandling kan komma att öka på 

grund av befolkningsökningen och ökad utsortering. Även ökade mängder 

matavfall från livsmedelsverksamheter är att vänta. Kommunerna har ännu 

inte full insamling av köks- och livsmedelsavfall som faller under 

kommunalt ansvar, tex från restauranger, caféer, catering och liknande. 

Därmed ökar behovet av kapacitet för biologisk behandling av matavfall i 

kommunerna. Även behovet av kapacitet för omlastning och 

vidareförädling av utsorterade fraktioner till materialåtervinning kommer att 

öka. Med ökad källsortering kan fraktionen restavfall förväntas minska och 

därmed minskar också behovet av kapacitet för behandling genom 

energiåtervinning. Flöden av material till återbruk väntas också öka under 

kommande år vilket ökar behovet av kapacitet för mottagning av dessa 

flöden, exempelvis på återvinningscentralerna i kommunerna. 

I avfallsplanen finns aktiviteter som syftar till att öka mängden material till 

återbruk genom samverkan med andra aktörer, exempelvis genom att skapa 

förutsättningar för återanvändning av byggmaterial. 

För verksamhetsavfall, vilket inte omfattas av kommunalt ansvar, finns 

begränsad tillgång till information om mängder som uppkommer inom 

kommunen. Även information om kapaciteten i befintliga anläggningar för 

behandling av verksamhetsavfall är begränsad.  

Mängden verksamhetsavfall bedöms komma att öka i takt med 

befolkningsökningen. Flödet från byggbranschen är dominerande och 

bedöms vara fortsatt stort över tid. Med ökade mängder verksamhetsavfall 

kan behovet av behandlingsanläggningar för verksamhetsavfall komma att 

förändras. 

5. Behov av investeringar och andra ekonomiska 
resurser 

5.1 Avfall under kommunalt ansvar och producentansvar 
Inom Motala och Vadstenas kommuns verksamhetsområde finns inte 

behov av nya typer av insamlingssystem. Utbyggnaden av fastighetsnära 

insamling av förpackningar vid flerbostadshus förväntas ske inom 
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nuvarande insamlingssystem genom tömning av separata kärl eller med en 

lösning med fyrfackskärl. Utbyggnaden av fastighetsnära insamlingssystem 

för fritidshusen kommer ske till säsongen 2027. 

Baserat på de trender och prognoser som beskrivits ovan kan konstateras 

att behovet av behandlingskapacitet för olika avfallsslag inte kommer ändras 

nämnvärt. Behandlingskapacitet för ökade utsorterade mängder av 

förpackningar finns och faller inom producenternas ansvar. 

Omlastning och mellanlagring av utsorterade fraktioner antas för de flesta 

materialslag ske inom kommunernas verksamhetsområde precis som idag 

medan återvinningen i många fall antas ske i anläggningar utanför 

kommunen och återanvändning genom kontrakterade externa aktörer. 

Behov av infrastruktur för återanvändning och recirkulering av produkter 

påverkar inte per automatik infrastrukturen för avfallshantering. Däremot är 

det en förutsättning för att kunna begränsa avfallsmängderna. 

5.2 Avfall som inte omfattas av kommunalt ansvar 
För verksamhetsavfall som inte omfattas av kommunalt ansvar för 

avfallshantering, finns begränsat med information om mängder som 

uppkommer inom kommunen. Även information om kapaciteten i 

befintliga anläggningar för behandling av verksamhetsavfall är begränsad. 

Det finns inga uppgifter om att mängden verksamhetsavfall skulle ändras 

nämnvärt under planperioden och därmed förändra behovet av 

behandlingskapacitet. 

6. Koppling till fysisk planering 
Kommunerna har i sitt arbete med fysisk planering möjlighet att forma 

samhället så att förutsättningarna för avfallshanteringen blir bra. Det kan till 

exempel handla om att se till att tillräckligt med mark finns för 

återvinningscentraler i bra lägen. Men också att bevaka avfallsfrågorna i 

översiktsplanering, detaljplanering och i bygglov så att plats finns väl 

tillgängliga för allt från massor till avfallskärl. 

Översiktsplanen är ett av kommunernas styrdokument som anger 

inriktningen för den långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön i 

kommunen. Det behöver synliggöras vad det finns för fysiskt behov i 

kommunen för att hantera avfall för att skapa en fungerande och långsiktig 

infrastruktur som kan tillgodose människors behov. 

Inför framtagande av framtida översiktsplaner är det viktigt att följande 

aspekter beaktas och tillgodoses: 

 Behov av plats för lättillgängliga insamlingsplatser i bebyggelsen för 

skrymmande förpackningar. 
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 Behov av plats för återvinningscentraler för att kunna samla in 

grovavfall och farligt avfall från hushållen. Återvinningscentralerna 

utgör en viktig funktion och kommer göra det även framöver. 

Utveckling av återvinningscentralerna, innefattande sortering i fler 

fraktioner och en viljeinriktning att öka mängderna som återvinns 

och återanvänds, kräver fysisk plats som behöver tas i beaktande i 

den fysiska planeringen.  

 Behov av plats för omlastning och eventuell behandling av avfall 

behöver identifieras. Omlastning och behandling av avfall kan ske i 

den egna kommunen eller om det ska ske utanför den egna 

kommunen måste det framgå att det är så det avses hanteras. 

 Behov av framkomlighet för fordon utifrån bland annat arbetsmiljö 

och trafiksäkerhet är viktigt att beakta i planeringsprocessen.  

 Behov av kapacitet för omhändertagande av förorenade massor. 

Massor kan åtminstone fram till 2039 användas för 

sluttäckningsändamål vid deponin. 

I plan- och byggprocesser behöver avfallsenheten fortsatt involveras tidigt 

för att hantera frågor rörande avfallsutrymmens placering, utformning och 

transportvägar för att skapa fungerande och långsiktig avfallshantering. I 

arbetet med översiktsplaner, detaljplaner och bygglov finns också samarbete 

mellan planhandläggare i kommunerna och avfallsenheten, där enheten ges 

möjlighet att lämna synpunkter. I översiktsplanerna och de flesta 

detaljplaner finns idag information om hantering av avfall. 
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1. Inledning 

Enligt Naturvårdsverkets föreskrifter om kommunala avfallsplaner om förebyggande och hantering av avfall (NFS 2020:6) ska 

avfallsplanen innehålla uppgifter om deponier som inte längre tillförs avfall eller som inte längre används för detta ändamål. 

Nedlagda deponier kan påverka människors hälsa och miljön negativt på grund av att utsläpp av föroreningar kan fortgå trots att 

deponin inte längre är i drift. 

Kända områden där gamla deponier har förekommit finns registrerade i Länsstyrelsens databas för förorenade områden, den så 

kallade EBH-databasen, med ett unikt ID-nummer. Riskklassning görs enligt MIFO-metodik, som definieras av 

Naturvårdsverket. MIFO analys genomförs i stegvis fördjupning beroende på behov utifrån riskbilden. Riskklassificering görs 

enligt nedanstående indelning: 

 

Klass 1: Mycket stor risk för människors hälsa och miljön  

Klass 2: Stor risk 

Klass 3: Måttlig risk  

Klass 4: Liten risk 

 

En första orienterande studie och en första riskklassning har gjorts av kända nedlagda deponier inom de båda kommunerna. En 

sammanfattning av resultatet finns i tabellerna nedan. Koordinatsystem som används är, om inte annat anges, Rikets nät. 

 

H = Huvudsaklig förekomst  

I = Innehåller även 

S = Innehåller sannolikt 

  

 

I korta drag är det den som har varit verksamhetsutövare vid en deponi som har ansvar för genomförandet av eventuella 

återställande åtgärder som krävs för att minska risker för människa och miljö. 
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Motala 

Namn, 
ID-nummer, 
Fastighetsbeteckning, 
Koordinater 

Tidigare verksamhets- 
utövare, Nuvarande verk- 
samhetsutövare, 
Fastighetsägare 

Typ av avfall Riskklass 
fas 1 

Omfattning, 
tidsperiod 

Vidtagna åtgärder, Planerade åtgärder, 
Rekommendation 

Brunnsvik, 
F0583-0075, 
Bråstorp 1:50, 
X: 6492454 
Y: 1454536 

Motala kommun, 
Motala kommun, 
Motala kommun 
Ekonomikontoret 

Hushållsavfall (H) 
Industriavfall (S) 

2 Stor volym, stor yta. I 
drift ca 1945-1959. 

Deponin är huvudsakligen täckt med matjord eller asfal- 
terade ytor (cykelbanor). 
Måste undersökas innan bedömning av åtgärder kan 
göras och vidtas. Inga åtgärder är planerade. 
Översiktliga undersökningar enligt MIFO fas 2 rekom- 

menderas. 

Borensberg A, 
F0583-0084, 
Kungs Norrby 1:89, 
X: 6494335 

Y: 1469157 

Motala kommun, 
Tillsyn: Motala kommun, 
Sveaskog Förvaltnings AB 

Hushållsavfall (H) 
Industriavfall (S) 

3 Relativt stor volym (ca 
4 
000 m3), ytan ca 2 000 
m2. I drift 1969-1970. 

Deponin är endast delvis täckt. 
Inga åtgärder är planerade. 
Området kan bli aktuellt för exploatering, objektet bör i 
samband med det undersökas och åtgärdas. 

Borensberg B, 
F0583-0083, 
Västanå 1:4, 
X: 6492636 
Y: 1469820 

Motala kommun, 
Finja Betong, 
Motala kommun 
Ekonomikontoret 

Hushållsavfall (H) 
Industriavfall (I) 
Schaktmassor (S) 

2 Ytan ca 6 000 m2. 
Gruvavfall och schakt- 
massor från ca 1950. 
Hushållsavfall från ca 
1960. Sluttäckning 
1989. 

Deponin är täckt. 
Måste undersökas innan bedömning av åtgärder kan 
göras och vidtas. Förslagsvis undersökning av det lak- 
vatten som rinner från deponi väster ut mot Boren. Inga 
åtgärder är planerade. 
Översiktliga undersökningar enligt MIFO fas 2 rekom- 
menderas. Flera undersökningar har skett i området (på 
angränsade fastigheter) men troligen bara av schakt- 
massor som använts för täckning och utfyllnad, dessa 

påvisar dock förorening i relativt höga halter. 

Degerön, 
F0583-0085, 
Godegård-Hälla 2:3, 
X: 6509319 

Y: 1463598 

Motala kommun, 
-, 
Sveaskog Förvaltnings AB 

Hushållsavfall (S) 
Industriavfall (S) 

2 Okänd omfattning. 
Drift 
under tidigt 1960-tal till 
mitten/slutet av 1970- 
talet. 

Deponin är endast delvis täckt. 
Måste undersökas innan bedömning av åtgärder kan 
göras och vidtas. Inga åtgärder är planerade. 
Översiktliga undersökningar enligt MIFO fas 2 bör 

genomföras. 

Fågelsta, 
F0583-0086, 
Fågelstad 1:21, 
X: 6482377 

Y: 1455762 

Motala kommun, 
Tillsyn: Motala kommun, 
Privatperson 

Hushållsavfall (S) 2 Osäker omfattning. I 
drift fram till 1973, 
okänt 
startår. 

Merparten av deponin bedöms vara täckt. 
Måste undersökas innan bedömning av åtgärder kan 
göras och vidtas. Inga åtgärder är planerade. 
Översiktliga undersökningar enligt MIFO fas 2 bör 

genomföras. 
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Namn, 
ID-nummer, 
Fastighetsbeteckning, 
Koordinater 

Tidigare verksamhets- 
utövare, Nuvarande verk- 
samhetsutövare, 
Fastighetsägare 

Typ av avfall Riskklass 
fas 1 

Omfattning, 
tidsperiod 

Vidtagna åtgärder, Planerade åtgärder, 
Rekommendation 

Godegård A, 
F0583-0087, 
Unna 1:1, 
X: 6514861 
Y: 1462779 

Motala kommun, 
Motala kommun, 
Holmens Bruk AB 

Hushållsavfall (H) 2 Uppskattad till 2 800 
m3, 
ytan ca 500 m2. I drift 
1962-1973. 

Deponin är endast delvis täckt. Efter klagomål om 
nedskräpning ha överytan av deponin städats av och 
täckts med matjord (2007?) och därefter har markvege- 
tation etablerats. Mycket avfall ligger öppet i släntfot mot 
Godegårdsån. 
Måste undersökas innan bedömning av åtgärder kan 
göras och vidtas. Inga åtgärder är planerade. 
Översiktliga undersökningar enligt MIFO fas 2 bör 

genomföras. 

Godegård B, 
-, 
Hässle 1:1, 
X: 6514283 
Y: 1463194 

Motala kommun, 
Tillsyn: Motala kommun, 
Holmens Bruk AB 

Hushållsavfall (S) 
Schaktmassor (I) 

2 Deponins storlek 
bedöms inte vara 
särskilt 
omfattande, ytan ca 1 
200 m2. Start troligen 
före 1970-tal, ska ha 
täckts med rena 
massor i 
slutet av 1970-talet 

Deponin täcktes under slutet av 1970-talet med över- 
skottsmassor från exploatering av ett näraliggande 
bostadsområde. Avfall har dock noterats under 2010. 
Måste undersökas innan åtgärder kan vidtas. 
I en utredning från 2010 föreslås att eventuellt läckage 
från deponi kontrolleras genom provtagning av yt- och 
grundvatten i området. Inga uppgifter på att detta har 
gjorts har påträffats. Översiktliga undersökningar enligt 

MIFO fas 2 bör genomföras. 

Karlsby, 
F0583-0079, 
Karlsby 3:99, 
X: 6501250 
Y: 1461014 

Motala kommun, 
Tillsyn: Motala kommun, 
Okänt 

Hushållsavfall (H) 
Schaktmassor (S) 

3 Volymen bedöms till 
ca 
2 000 m3, men inne- 
hållet består sannolikt 
till en del av stenblock 
från omgivningen. I 
drift 
under första halvan av 
1960-talet - 1972 
(under 
flera år fortsatte olovlig 

dumpning längs 
vägen). 

Deponin är väl täckt runtom, och bevuxen med gräs 
och äldre träd, främst gran. En hög förekomst av block i 
området runt deponin, såväl som utmed deponins slän- 
ter, antyder att avfallet är integrerat i den naturliga topo- 
grafin, snarare än utgörs av en hög med enbart sopor. 
Troligen behövs inga ytterligare åtgärder om inte infor- 
mation inkommer som ändrar bedömning av risker med 
deponin. 

Inga rekommendationer i nuläget. 

Klockrike, 
F0583-0080, 
Blomedal 1:4, 
X: 6485139 

Y: 1472362 

Motala kommun, 
Tillsyn: Motala kommun, 
Privatperson 

Hushållsavfall (H) 2 Volymen uppskattas till 
24 000 m3, ytan ca 8 
000 
m2. I drift åtminstone 
1959-1972. 

Deponin är täckt med matjord och utgör nu åkermark. 
Måste undersökas innan bedömning av åtgärder kan 
göras och vidtas. Inga åtgärder är planerade. 
Översiktliga undersökningar enligt MIFO fas 2 bör 

genomföras. 
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Namn, 
ID-nummer, 
Fastighetsbeteckning, 
Koordinater 

Tidigare verksamhets- 
utövare, Nuvarande verk- 
samhetsutövare, 
Fastighetsägare 

Typ av avfall Riskklass 
fas 1 

Omfattning, 
tidsperiod 

Vidtagna åtgärder, Planerade åtgärder, 
Rekommendation 

Nykyrka, 
F0538-0081, 
Blomedal 1:4, 
X: 6498757 
Y: 1451667 

Motala kommun, 
Tillsyn: Motala kommun, 
Privatperson 

Hushållsavfall (H) 4 Merparten av avfallet 
har 
grävts bort (ca 500 
m3). 
I drift fram till mitten av 
1970-talet. 

Merparten av avfallet (ca 500 m3) grävdes bort 1992 
och forslades till deponin på Tuddarp. Området täcktes 
därefter med sand och grus. 
Inga åtgärder är planerade. 
Troligen små mängder av fall kvar på platsen, förutsatt 

att uppgifter om bortgrävning och bortforsling är sanna. 

Lönsås, 
F0583-0078, 
Lönsås 1:1, 
X: 6486647 
Y: 1466853 

Motala kommun, 
Motala kommun, 
Privatperson 

Jordbruksavfall (H) 3 Två gropar, deponin 
ses tydligast i den 
östra 
gropen: 50x50 meter, 
4 
meters höjd. I drift 
fram 
till 1972, okänd start. 

Täckt med jordmassor och planterat med barrskog. Inga 
spår av hushållsavfall kan ses, senare nedskräpning och 
tippning av ris och stubbar har dock förekommit. 
Inga åtgärder är planerade. 
Om kommunen tar ställning till området som en reserv- 
vattentäkt så bör undersökningar av grundvattnet göras 
då det kan föreligga direktkontakt med grundvattnet och 

jordarterna är genomsläppliga i området. 

Tjällmo samhälle, 
F0583-0086, 
Råcka 1:1, 
X: 6510791 
Y: 1474399 

Motala kommun, 
Tillsyn: Motala kommun, 
Motala kommun 
Ekonomikontoret 

Hushållsavfall (H) 2 Ca 7 500 m3. I drift 
under 
1940-1950-talet. 

Deponin är täckt. 
Inga åtgärder är planerade. 
En kontroll av eventuella föroreningar och avfall bör 
dock ske då objektet är beläget nära uttagsbrunnar som 
används för dricksvatten till Tjällmo samhälle. Översiktliga 
undersökningar enligt MIFO fas 2 bör genomföras. 

Tjällmo stökabygget, 
F0583-0088, 
Lilla Yxhult 1:6, 
X: 6513180 

Y: 1474299 

Motala kommun, 
Tillsyn: Motala kommun, 
Privatperson 

Hushållsavfall (H) 2 Relativt måttlig, ca 1 
000 
m3. I drift under 1950-
tal 
till 1974. 

Deponin är endast delvis täckt. 
Inga åtgärder är planerade. 
Översiktliga undersökningar enligt MIFO fas 2 bör 
genomföras. 

Mygghult, 
F0583-0465, 
Bråstorp 1:50, 
X: 6494009 
Y: 1454648 

Motala kommun, 
Motala kommun Tekniska 
kontoret Produktion, 
Motala kommun 
Ekonomikontoret 

Schaktmassor (H) 3 Stora mängder massor 
har hanterats, ytan är 
ca 
50 000 m2. I drift 
1985- 
2015. 

Består mestadels av schaktmassor, tippen ska vara 
avsläntad och klar. 
Är delvis undersökts i plan Östra Bråstorp inga resultat 
ännu (2017-04-10),två grundvattenrör i östlig riktning. 
Inga åtgärder är planerade. 

Eventuellt fortsatt kontroll av grundvatten. 
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Namn, 
ID-nummer, 
Fastighetsbeteckning, 
Koordinater 

Tidigare verksamhets- 
utövare, Nuvarande verk- 
samhetsutövare, 
Fastighetsägare 

Typ av avfall Riskklass 
fas 1 

Omfattning, 
tidsperiod 

Vidtagna åtgärder, Planerade åtgärder, 
Rekommendation 

Offerby, 

-, 

Karshult 3:1, 

N: 6494425 

E: 1457988 

(RT 90) 

Motala kommun Tekniska 

kontoret Produktion, 

-, 

Motala kommun 

Ekonomikontoret 

Schaktmassor (H) 3 Relativt stor mängd 

massor, ytan är ca 

10 000 m2. I drift 

åtminstone 1984 till 

2003. Nedlagd 

efter 1989? Efter 

1990 använd som 

deponi för 

schaktmassor. 

Består mestadels av schaktmassor, tippen ska vara 

avsläntad och klar. 

Inga åtgärder är planerade. 

Ny detaljplan under framtagande som kan beröras av 

tippen, kan behöva undersökas översiktligt i samband 

med den. 

Råssnäs/Tegelviken, 

F0583-0551, 

Råssnäs 2:28, 

X: 6490143 

Y: 1453251 

Motala kommun vad avser 

utfyllning av området, Oklart 

(småbåtshamn), Motala 

kommun, Ekonomikontoret 

Schaktmassor (H) 2 Utfyllnad av 

området 1962-

1970, men 

dumpning kan ha 

förekommit längre 

tillbaka. 

Består mestadels av schaktmassor, tippen ska vara 

avsläntad och klar. 

Inga åtgärder är planerade. 

Förfrågan har gjorts om exploatering av området för 

bostadsbyggande, undersökningar måste utföras om 

detta ska genomföras. 

Ärtan 3, 

-, 

Innerstaden 1:91, 

Sweref99: 6489624, 501517 

 

- 

Motala kommun 

Motala kommun 

Motala kommun 

Okänd typ av avfall, 

troligen blandat 

hushålls- och 

industriavfall 

1 Troligen runt 1940-
1960. 

Sluttäckt ca 1963. 

Historisk inventering har utförts. Deponin är täckt med 

fyllnadsmassor av okänd kvalitet. Kraftiga sättningar 

förekommer i området. Påvisade föroreningar i form av 

PCB, metaller och olja förekommer ytligt i området. 

Översiktlig miljöteknisk undersökning är särskilt 

prioriterat och bör utföras omgående. 

 

  

http://www.motala.se/kommun


 

 

Sida 7 av 7 motala.se/kommun 

Vadstena 

Namn, 
ID-nummer, 
Fastighetsbeteckning, 
Koordinater 

Tidigare verksamhets- 
utövare, Nuvarande verk- 
samhetsutövare, 
Fastighetsägare 

Typ av avfall Riskklass 
fas 1 

Omfattning, 
tidsperiod 

Vidtagna åtgärder, Planerade åtgärder, 
Rekommendation 

Hagebyhöga, 
F0584-0005, 
Hagebytorp 1:4, 
X: 6483654 

Y: 1450318 

Vadstena kommun 
Vadstena kommun 
Fredrik Olof Olofsson 

Hushållsavfall 
Industriavfall 
Miljöfarligt avfall 
Schaktmassor 

2 I drift ca 1960-1980, 
under 1970-1980 
endast 
schaktmassor 

Historisk inventering har utförts. Det bedöms som 
troligt att spridning av farliga ämnen från deponin 
pågår. Översiktlig miljöteknisk undersökning av deponin 
inkluderande provtagning i intilliggande våtmark liksom 

dricksvattenbrunnar är prioriterat. 

Kalkberget, 
F0584-0006, 
Kalkbrottet 1; Astern 6:1; 
7:1, 
X: 6479817 
Y: 1446975 

Vadstena kommun 
Ett flertal verksamhetsutövare på 
Kalkbrottet 1. 
Vadstena kommun (Astern 6-7), 
Dan 
Karl Evert Present (Kalkbrottet 1) 

Okänd typ av avfall 3 Före andra världskriget 
(30-40-tal samt 
troligen 
hushållsavfall 1955-
1960) 

Historisk inventering har utförts. Tidigare verksamma 
verksamhetsutövare Försvarsmakten har förorenat och 
delvis sanerat fastigheten Kalkbrottet 1. Översiktlig miljö- 
teknisk undersökning rekommenderas, varvid provtagning 
om förekomst av deponimassor även finns inom på Astern 
5 (villatomt) bör utföras. 

Kronängen, 
F0584-0007, 
Kabbelekan 2; Vadstena 
3:3; 
Näckrosen 1; Näckrosen 
2, 
Konvaljen 2; Ranunkeln 5 
(f.d. 
Kronängen 2). 
X: 6480410 
Y: 1445830 

Vadstena kommun, 
inom området finns en mängd 
verk- 
samhetsutövare, bl a 
Sterisol och Fredriksons, 
Näckrosen 1: Bofab Conveyor 
AB 
Näckrosen 2: Sterisol AB 
Vadstena 3:3: Vadstena kommun 
Konvaljen: 2 Bengtssons Bygg i 
Vadstena AB 
Ranunkeln 5: Fastighetsbolaget 
Nya 
Silon Kommanditbolag 
Kabbelekan 2: Fredriksons 
Verkstad 

AB 

Hushållsavfall Latrin 
Industriavfall 
Schaktmassor 
Rivningsavfall 

2 I drift ca 1944 till slutet 
av 1950-talet. Initialt 
sop- 
och latrintömning. 
Från 
ca 1955 enbart schakt- 
och rivningsmassor 
samt 
stubbar. 

Historisk inventering har utförts. Områdets absoluta 
närhet till Vättern med stora spridningsförutsättningar, 
objektets storlek samt tidigare provtagning inom området 
som visar på förekomst av föroreningar i form av bland 
annat PAH och tungmetaller inklusive kvicksilver i mark 
i nivå över känslig markanvändning, samt föroreningar 
i grundvatten och sediment gör att området bedöms 
som prioriterat att inventera vidare genom miljöteknisk 
markundersökning/MIFO 2. 

Sterisol AB, 
F0584-0008, 
Näckrosen 2 (tidigare Kro- 
noängen 2), 
X: 6480471 

Y: 1445908 

Sterisol AB, 
Sterisol AB, 
Sterisol AB 

Industriavfall från 
Sterisol 
(tidigare Glykosid AB) 

3 I drift ca 1944-1950-
talet 

Historisk inventering har utförts. Sterisols verksamhet 
kan ha gett upphov till förorening med hög farlighet men 
det är inte känt om detta skett. Läckage har dock skett 
vid ett tillfälle. Översiktlig miljöteknisk undersökning 
rekommenderas. Fastigheten är belägen inom Krono- 

ängens deponi (se separat mifo). 

 

http://www.motala.se/kommun


 

Tekniska serviceförvaltningen 

Avfallsenheten 

Bilaga 7 
Uppföljning av föregående 
avfallsplan 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sida 2 av 37 motala.se/kommun 

Innehåll 
 

Inledning .................................................................................................................................................................................................................................. 3 

Statusuppdatering - mål och handlingsplaner ............................................................................................................................................................................ 3 

Mål 1: Maximalt 500 kg hushållsavfall per person år 2021 ........................................................................................................................................................ 5 

Mål 2: Avfallshierarkin genomsyrar kommunverksamheterna senast år 2021 .......................................................................................................................... 7 

Mål 3: Inget (0%) farligt avfall i restavfallet år 2020 .............................................................................................................................................................. 10 

Mål 4: Goda möjligheter till insamling av textil från privatpersoner år 2019 ............................................................................................................................. 12 

Mål 5: Kartlagd potential för återanvändning av textil inom kommunerna år 2020 ................................................................................................................. 14 

Mål 6: Goda möjligheter till insamling av fungerande elektronik från privatpersoner år 2018 ................................................................................................... 16 

Mål 7: Goda möjligheter till återanvändning av it-elektronik från kommunverksamheterna år 2020 ........................................................................................ 18 

Mål 8: Minst 50% av matavfall samlas in och blir växtnäring och energi år 2021 ...................................................................................................................... 20 

Mål 9: Förberedd återanvändning av byggdetaljer år 2020 .................................................................................................................................................... 22 

Mål 10: Återanvändning av massor vid minst 50% av kommunernas anläggningsarbeten år 2021 ........................................................................................... 24 

Mål 11: Källsortering på allmän plats år 2020 ........................................................................................................................................................................ 26 

Mål 12: Minst 90 % av medborgarna är nöjda med avfallshanteringen år 2019 ........................................................................................................................ 28 

Mål 13: Minst 25% mindre restavfall år 2021 ......................................................................................................................................................................... 30 

Mål 14: Säker hantering av skrotbilar år 2021 ........................................................................................................................................................................ 32 

Mål 15: Säker sluttäckning av gamla Tuddarps-deponin år 2021 ............................................................................................................................................ 34 

Mål 16: Säker hantering av gamla deponier år 2019 ............................................................................................................................................................... 36 

 

http://www.motala.se/kommun


 

 

Sida 3 av 37 motala.se/kommun 

Inledning 
Arbetet med att ta fram en ny avfallsplan för Motala och Vadstena kommuner har påbörjats. Avfallsplanen ska börja gälla under 2024. Fram tills den nya 
avfallsplanen antagits gäller Avfallsplan 2018-2021. Under våren 2022 har en statusuppdatering (aktualitetsbedömning) av avfallsplanens handlingsplan 
genomförts och sammanställts i en kortversion. Syftet med en kortversion av avfallsplanen är att tydliggöra vad som är slutfört och vad som är kvar att jobba 
med. Vid statusuppdateringen gjordes en översyn av åtgärderna och bedömning av måluppfyllelsen som helhet.  
 
Eftersom statusuppdateringen och kortversionen inte medför några ändringar av innehållet i avfallsplanen behöver inte kommunfullmäktige anta 
kortversionen av avfallsplanen. Statusuppdateringen och kortversionen har utförts enligt den lagstiftning som gällde vid antagandet av avfallsplanen. Då 
lagstiftningen ändrats sedan avfallsplanen antogs kommer här ett förtydligande; 

 Med begreppet hushållsavfall som används i avfallsplanen, menas kommunalt avfall enligt definitionen i 15 kap. 3§ MB. 
 

 
Statusuppdatering - mål och handlingsplaner 
De 16 målen och dess handlingsplaner presenteras kortfattat i kommande kapitel. För varje mål finns en huvudansvarig verksamhet, om någon mer än 

huvudansvarig verksamhet ansvarar för någon eller några av åtgärderna tydliggörs det i handlingsplanen.  

 

Utvärdering: För varje mål har en utvärdering genomförts. Utvärderingen omfattar en sammanfattande slutsats om målet kan anses uppnått i och med de 

åtgärder som har genomförts. För åtgärderna som ska bidra till att målet uppnås finns bedömningarna Klar (grön)/ Påbörjad (orange) /Delvis klar (gul)/Ej 

påbörjad (röd). Ansvarig för respektive åtgärd har under våren inkommit med information om status och gett kommentarer och bedömt vad som behövs för 

att slutföra åtgärden om den inte ännu är slutförd. Dessa uppgifter leder till en sammantagen bedömning i utvärderingen. En bedömning har även gjorts om 

uppföljningen av målet har genomförts såsom det hade specificerats i handlingsplanen.  

 

Måluppfyllelsen för avfallsplanen 2018-2021 med förlängning, baseras på statusuppdateringen genomförd under våren 2022. 
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Översikt statusuppdatering av avfallsplanens mål 2018-2021 Målstatus 

2022 
Åtgärder som 
kvarstår 2022 

Uppföljning 
enligt plan? 

1 
Maximalt 500 kg hushållsavfall per person år 2021 

  Ja 

2 
Avfallshierarkin genomsyrar kommunverksamheterna år 2021   

2.1, 2.2, 2.3,  

2.4, 2.5, 2.6 

 

Nej 

3 
Inget farligt avfall i restavfallet år 2020   3.1, 3.3 Nej 

4 
Goda möjligheter till insamling av textil från privatpersoner år 2019    Ja 

5 
Kartlagd potential för återanvändning av textil inom kommunerna år 2020   5.1, 5.2 Nej 

6 
Goda möjligheter till insamling av fungerande elektronik från privatpersoner år 2018    

Ja 

7 
Goda möjligheter till återanvändning av it-elektronik från kommunverksamheterna år 
2020 

  7.1, 7.2, 7.3, 7.4 Nej 

8 
Minst 50 % av matavfallet samlas in och blir växtnäring och energi år 2021   8.2, 8.3 Nej 

9 
Förberedd återanvändning av byggdetaljer år 2020   9.1, 9.2, 9.3 Nej 

10 
Återanvändning av massor vid minst 50 % av kommunernas anläggningsarbeten år 
2021 

 10.1, 10.2 Nej 

11 
Källsortering på allmän plats år 2020  11.1, 11.2 Nej 

12 
Minst 90 % av medborgarna är nöjda med avfallshanteringen år 2019    Ja 

13 
Minst 25 % mindre restavfall år 2021    Nej 

14 
Säker hantering av skrotbilar år 2021    Ja 

15 
Säker sluttäckning av gamla Tuddarps-deponin år 2021   15.1 Ja 

16 
Säker hantering av gamla deponier år 2019   16.1, 16.2 Nej 
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Mål 1: Maximalt 500 kg hushållsavfall per person år 2021 
 
Uppföljning: Årlig uppföljning i AvfallWeb (mängd insamlat hushållsavfall, kg/person) genomförande av åtgärder 
Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 
Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 
 
Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 

  
Vad behövs för att slutföra målet? 

Uppföljning har skett årsvis via Avfallweb.      

Utvärdering 
 
2021 ca 400 kg/person. Målet är uppnått.  
Samverkan mellan olika aktörer är en förutsättning för avfallsförebyggande arbete. Att sprida kunskap och öka medvetenhet kring 
avfallsminimering och avfallshierarkin kommer fortsättningsvis vara högt prioriterat till kommande avfallsplan. 
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Handlingsplan mål 1 

  Åtgärd År Ansvarig Status 2022  Vad behövs för att slutföra åtgärden? Kommentar 
1.1 Etablera nätverk med organisationer 

på orterna, som träffas regelbundet, 
för kontinuerlig medborgardialog 
kring avfallsfrågor 

2019 Avfallsenheten  

Påbörjad 

Slutför omorganisation. Nya roller är 
definierade och ska tillsättas, beräknas 
klart vt 2022. 

Närvaro i olika forum, t ex 
Motala Expo 2020-2021: 
Uppskjutet pga. Pandemi 

1.2 Genomföra studie (examensarbete) i 
samarbete med Linköpings Universitet 
inom området nudging med syfte på 
att ta fram avfallsminskande åtgärder 

2020 Avfallsenheten  

Klar 

  2020. Studentarbete inom 
nudging för att minska 
matsvinn i hushåll.  

1.3 Planera och genomföra kampanj hos 
skolor och allmänhet för att berätta 
om vad som händer med det avfall 
som samlas in samt hur man kan 
minska uppkomsten av avfall 

2020 Avfallsenheten  

Delvis klar 

Ansvarig utsedd för 
studiebesöksutveckling inom enheten. 
Nästa steg är att ta fram riktlinjer kring 
målgrupper, infomaterial, lokal, ev 
samverkan inom verksamheten. 
Utöka och utveckla information på 
hemsidan, avfallweb, visualisera. Årlig 
data och kommande mål.  

Studiebesök regelbundet 
förutom under 2020 tom 2021. 
Miljöalmanackan lades ner 
2020. 
2021: Filmen från avfall till 
resurs 

1.4 Etablera kontakt med näringslivet för 
en dialog kring avfallsfrågor och 
möjligheter med avfallsförebyggande 
arbete. 

2019 Avfallsenheten 

Påbörjad 

Ny organisation på avfallsenheten 
möjliggör att avsätta resurser för 
nätverkande. Delta i lämpliga forum att 
informera, lyssna, samverka. 

2019: Vi har närvarat vid olika 
evenemang hos Tillväxt 
Motala, bla presenterat 
företagsavgifterna vid ett 
frukostmöte 
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Mål 2: Avfallshierarkin genomsyrar kommunverksamheterna senast år 2021 
 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 
Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 
Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 
 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Årsvis uppföljning av åtgärderna har inte genomförts.   Styrande dokument 

Utvärdering 
 
Åtgärderna är påbörjade men inte slutförda.  
Styrande dokument och gemensamma anvisningar finns inte ännu men är en förutsättning för att avfallshierarkin ska genomsyra 
kommunens verksamheter.  
 
Målet är inte uppfyllt och är fortfarande aktuellt. Åtgärderna bör därför slutföras enligt handlingsplan.  
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Handlingsplan mål 2 

  
Åtgärd År Ansvarig 

Status 2022  
  

Vad behövs för att slutföra 
åtgärden? 

Kommentar 

2.1 Utveckla och förankra en 
avfallspolicy som är baserad på 
avfallshierarkin 

2018 Avfallsenheten 
Påbörjad 

Avfallsenheten samverkar med 
miljöstrateg i samband med 
miljöpolicyns revidering.  

Centralt omtag gällande policys, planer och 
program. Avvaktar tills ny kommunal miljöpolicy 
tas fram och inkluderar avfallspolicy där. 

2.2 Upprätta och införa 
upphandlingsrutiner som är 
baserade på avfallshierarkin 

2019 Inköpssamverkan 

Påbörjad 

Samverkan mellan Miljöstrateg 
och Avfallsenhet för 
integrering av avfallspolicy i 
reviderad version av 
miljöpolicy. 

Stöd krävs i form av uppdaterade styrdokument. 
När det finns kan inköpssamverkan agera enligt 
dessa  

2.3 Ta fram policy för inköp av 
möbler för att underlätta byten 
av möbler mellan verksamheter. 

2019 Motala: 
Kommunlednings-
förvaltningen 
Vadstena: n/a 

 Ej Påbörjad 

  Studentarbete: En vägledning kring ökat inslag av 
cirkulär ekonomi vid offentlig upphandling har 
genomförts. Uppdraget att ta fram en policy för 
inköp av möbler har ej påbörjats pga resursbrist. 
Kan inkluderas i 2.1 och 2.2.  

2.4 Ta fram gemensamma 
anvisningar som definierar krav 
på källsortering inom 
kommunernas verksamheter 

2019 Avfallsenheten 

Påbörjad 

Ta fram anvisningar/guide till 
källsortering på intranätet. 

Arbete pågår i samverkan med fastighet samt drift 
och anläggning. Försök med källsortering pågår 
vid olika kommunala verksamheter. 

2.5 Kartlägga hur stor andel 
arbetsplatser inom 
kommunerna som har ordnad 
källsortering 

2020 Avfallsenheten 
Fastighet kan 
bidra till 
kartläggning över 
enheter där  
avfall hämtas.  

Påbörjad 

Ta fram anvisningar/guide till 
källsortering på intranätet. 
Arbetet med denna 
information kan göras i 
samarbete med enhet 
Fastighetsförvaltning.   

En tämligen omfattande kartläggning av 
utrymmen för källsorterade fraktioner 
(miljöhus/miljörum) och nuvarande fraktioner 
som hämtas av entreprenör har utförts under 
2021. I kommunens Projekteringsanvisningar som 
tagits fram av enhet Fastighetsförvaltning finns 
sedan början av 2021 beskrivet kravställningar på 
källsortering och fraktioner i både 
bygg/rivningsskedet. 
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2.6 Identifiera och kartlägga 
betydande avfallsflöden inom 
kommunerna, analysera var 
det finns 
förbättringspotential, 
uppdatera 
verksamhetsrutiner och ta 
fram uppföljningsrutiner 

2020 Avfallsenheten 
Fastighet - 
kartläggning över 
enheter där  
avfall hämtas. 
Respektive  
enhet behöver 
vara delaktig 

Påbörjad 

Kartlägga flöden för 
Vadstena. Sammanställa och 
utvärdera. 
anvisningar/guide till 
källsortering på intranätet. 

Studentarbete 2019: Kartläggning av 
avfallsflöden i Motala kommun.                                                                                               
Information på intranätet (punkt 4) bör göra 
att flödena kan styras bättre. 
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Mål 3: Inget (0%) farligt avfall i restavfallet år 2020 
 
Uppföljning: Plockanalyser, genomförande av åtgärder. 

Plockanalyser visar maximalt 0,03 kg småelektronik, ljuskällor och batterier samt 0,001 kg övrigt farligt avfall per vecka per hushåll i både villor och 

flerbostadshus. 

Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Plockanalys genomfördes 2018 men resultaten av den kan inte 

användas som grund för att bedöma målets status 2022. 

   Plockanalys 2022 

Utvärdering 

 

Informationsinsatser kommer fortsatt vara prioriterat område.  

Slutlig bedömning om målets uppfyllande bör göras i samband med plockanalys som genomförs under hösten 2022. Målet är inte uppfyllt 

då det ännu inte finns kvantitativt resultat att tillgå.  
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Handlingsplan mål 3 

  
Åtgärd År Ansvarig 

Status 
2022  

Vad behövs för att 
slutföra åtgärden? 

Kommentar 

3.1 Planera och genomföra 

informationskampanj om 

farligt avfall 

2019 Avfallsenheten 

Delvis 

klar 

Inväntar resultat 

från plockanalys 

2022. Information 

till allmänheten 

efter det. 

I samband med ändrad lagstiftning och rapporteringskrav (2021) har 

informationsinsatser till företag och kommunala verksamheter 

genomförts.  

Elbox inklusive information till villahushåll i samband med införande av 

FNI (2017–2021).  

Verk/vattenenheten: Information till allmänheten (kommunens hemsida, 

studiebesök, broschyrer) om överblivna läkemedel. Appen för Vatten och 

avfall kommer att utvidgas även med en vattenguide vår 2022. 

3.2 Ny insamling på Tuddarp 

för farligt avfall 

2018 Avfallsenheten 
Klar 

  Ny ÅVC invigd sept. 2018 

3.3 Planera och genomföra 

tillsynsinsatser för att 

informera och inspektera 

företag så att farliga ämnen 

byts ut mot min mindre 

farliga om det finns sådana 

2020 Motala: Miljö 

och hälsa 

Vadstena: 

Miljö och 

hälsa 

Delvis 

klar 

  Ingen särskild tillsynsinsats har skett i Motala men denna tillsyn sker 

kontinuerligt på de objekt som betalar årlig avgift. 
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Mål 4: Goda möjligheter till insamling av textil från privatpersoner år 2019  
 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts. 

Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 

 
 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Årlig redovisning i avfallweb om insamlade mängder textil.      

Utvärdering 

 

Insamlingen som sker i behållarna som tillhandahålls på kommunens mark ökar varje år.   

Mål gällande textilier kommer att fortsatt vara prioriterat i kommande avfallsplan. Krav gällande textilåtervinning finns med i avtal med 

aktörer men bör ständigt utvecklas. 
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Handlingsplan mål 4 
  

Åtgärd År Ansvarig 
Status  Vad behövs för att 

slutföra åtgärden? 
Kommentar 

4.1 Införa utökad och tydligare 

insamling i samband med 

införande av ny 

återbruksinsamling på Tuddarp 

2018 Avfallsenheten 

Klar 

  Insamling har skett i insamlingsbehållare på rampen. Textil 

recycling, myrorna, Hjärta till hjärta. 

Ny ÅVC invigd sept. 2018. 

4.2 Ställa krav på aktörer som tar 

hand om textil som samlats in 

på mark som kommunen 

upplåter att tillhandahålla 

uppgifter om insamlade 

mängder, hur mycket som går 

till återanvändning respektive 

materialåtervinning samt hur 

överblivet material hanteras 

2019 Avfallsenheten  

Delvis 

klar 

Utvärdera efterlevnad. Krav finns i avtalen.  

Rapporteras årligen i avfall web. 

4.3 Ställa krav på aktörer som tar 

hand om textil som samlats in 

på mark som kommunen 

upplåter att minst 50% av 

materialet gå till återanvändning 

eller förberedelse för 

återanvändning; sammantaget 

ska 80% gå till återanvändning, 

förberedelse för återanvändning 

eller materialåtervinnas. 

2020 Avfallsenheten 

Ej 

påbörjad 

Relevans utvärderas 

efter analys av 4.2. 
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Mål 5: Kartlagd potential för återanvändning av textil inom kommunerna år 2020 
 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 

Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 

 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Nej   Sammanställ kartläggning, skapa interna rutiner kring 

nyinköp/användande av begagnade kläder. 

Utvärdering 

 

Åtgärd 5.1 och 5.2 ska slutföras i enlighet med handlingsplan. Då åtgärd 5.2 inte är påbörjat bedöms målet som inte slutfört. 
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Handlingsplan mål 5 
  

Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att slutföra 
åtgärden? 

Kommentar 

5.1 Kartlägga var inom kommunerna 

som stora mängder arbetskläder 

används 

2019 Avfallsenheten 
Delvis 

klar 

Sammanställa. Delvis studentarbete 2019 gällande kartläggning av 

avfallsflöden.  

5.2 Se över möjligheter till 

återanvändning inom 

kommunverksamheten, alternativt 

återanvändning eller återvinning på 

annat sätt 

2019 Avfallsenheten 

Ej 

påbörjad 

Skapa interna rutiner kring 

nyinköp/användande av 

begagnade kläder.  

  

5.3 Ta fram krav för upphandling för 

inköp av arbetskläder som har 

potential att hålla länge (eller är 

möjliga att lagas) samt består av 

material som går att återvinnas 

2020 Avfallsenheten 

Klar 

 Baskrav från upphandlingsmyndigheten gällande 

hållbarhetskrav. 

Leverantörer som tar emot uttjänta kläder för 

materialåtervinning får fördel i anbudsutvärderingen. 
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Mål 6: Goda möjligheter till insamling av fungerande elektronik från privatpersoner år 2018 
 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 

Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Ja.     

Utvärdering 

 

Åtgärderna är slutförda och målet i sin helhet bedöms uppfyllt. 
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Handlingsplan mål 6 
  

Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att 
slutföra åtgärden? 

Kommentar 

6.1 I den nya återbruksavdelningen ska det finnas 

uppmärkt avdelning för insamling av fungerande 

elektronik 

2018 Avfallsenheten 

Klar 

  Ny ÅVC invigd sept. 2018 med avsedd yta för 

fungerande elektronik. 

6.2 Ställa krav på återbruksaktör/-er som 

kommunen samarbetar med i den nya 

återbruksavdelningen ska ta emot insamlad 

fungerande elektronik för återförsäljning 

2018 Avfallsenheten 

Klar 

 Pågår sedan 2018. 
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Mål 7: Goda möjligheter till återanvändning av it-elektronik från kommunverksamheterna år 2020 
 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 

Huvudansvarig verksamhet: Motala: IT-enheten, Vadstena: IT-enheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala: kommunstyrelsen, Vadstena: kommunstyrelsen 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Nej   Slutföra de åtgärder som finns i handlingsplanen  

Utvärdering 

 

Åtgärderna är delvis klara. En plan finns för att slutföra åtgärderna. Eftersom inte samtliga åtgärder är slutförda anses målet inte slutfört.  
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Handlingsplan mål 7 
 

Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att slutföra åtgärden? Kommentar 

7.1 Införa rutiner för att respektive IT-

enhet äger PC, skrivare, 

mobiltelefoner och pekplattor och hyr 

ut till verksamheterna 

2019 Motala: IT-

enheten  

Vadstena: 

IT-enheten 
Delvis klar 

Tid och resurser.  Rutin för utbyte av datorer 

finns. Rutin för 

mobiltelefoner är under 

framtagande. Skrivare 

kommer som ett senare 

projekt.  

7.2 Införa rutiner för återtagande och 

utlåning av begagnad utrustning inom 

verksamheterna samt metoder för 

uppföljning 

2019 Motala: IT-

enheten  

Vadstena: 

IT-enheten 

Påbörjad 

Vi återsänder idag datorer och IT-utrustning till 

ATEA men kommer att ta fram ett avrop för att 

kunna få en hantering som innebär återbruk eller 

återvinning och säker dataradering på enheterna.  

  

7.3 Ställa krav på leverantörer att redovisa 

hur mycket av återtagen elektronik 

som går till återanvändning, 

materialåtervinning respektive 

energiåtervinning samt var/hur 

omhändertagandet sker 

2019 Motala: IT-

enheten  

Vadstena: 

IT-enheten Påbörjad 

Vi återsänder idag datorer och IT-utrustning till 

ATEA men kommer att ta fram ett avrop för att 

kunna få en hantering som innebär återbruk eller 

återvinning och säker dataradering på enheterna. Vi 

vill använda en annan leverantör av 

återvinningstjänsten för att få tydligare rapportering 

kring vad som återbrukats eller återvunnits. 

  

7.4 Införa krav på samtliga leverantörer 

om att returnerad elektronik i första 

hand bör återanvändas när det är 

möjligt 

2020 Motala: IT-

enheten  

Vadstena: 

IT-enheten 

Påbörjad 

När vi upphandlat tjänsten kommer allt som går att 

återbrukas göras hos leverantören av tjänsten och vi 

får ersättning för alla enheter. I vissa fall återbrukar 

vi internt inom kommunen men den stora massan 

skickas iväg.  
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Mål 8: Minst 50% av matavfall samlas in och blir växtnäring och energi år 2021 
 
Uppföljning: Mäts genom plockanalyser hos hushåll, genomförande av åtgärder 

Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Nej   Plockanalys  

Utvärdering 

 

Utvärdering av målet som helhet görs med resultatet av plockanalys som är planerad att genomföras höst/vinter 2022. 

Åtgärd 8.2 kvarstår och bedöms relevant att slutföra. 

Åtgärd 8.3, efter slutfört test, utvärdera prioritet av kartläggning av förutsättningar enligt handlingsplan. 
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Handlingsplan mål 8 
 

Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att slutföra 
åtgärden? 

Kommentar 

8.1 Införa fastighetsnära insamling hos 

villahushåll 

2021 Avfallsenheten 

Klar 

  Införande slutfört maj 2021. 

Anslutningsgrad 98,8 (12 118 st. kunder) 

8.2 Genomföra seminarium på respektive ort 

med kostenheter, skolor, omsorg samt 

politiker för att samverka kring tydliga mål 

och aktiviteter kring matsvinn 

2019 Avfallsenheten 

Kost, bildning 

m.fl. Påbörjad 

Specificera mål och aktiviteter. 

Kartlägg pågående aktiviteter. 

Måltidsverksamheten arbetar aktivt med 

frågan. Man mäter fyra typer av svinn 

dagligen. 

8.3 Kartlägga förutsättningar (intresse, ekonomi 

med mera) för att införa separat insamling 

av matavfall från storkök och andra 

verksamheter för ökat utbyte av 

omhändertagandet 

2020 Avfallsenheten 

Kostenheterna  

Påbörjad 

Slutför test och Utvärdera 

resultat.   

Ej varit aktuellt. 

Pågår försök VT 2022 i samband med att 

avveckla matkvarnar 
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Mål 9: Förberedd återanvändning av byggdetaljer år 2020 
 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 

Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Nej   Utredning och praktisk tillämpning  

Utvärdering 

 

Aktiviteten aktualiseras i samband med ny lagstiftning gällande från 2023. Definitionen av kommunalt ansvar innebär utökat ansvar för bygg 

och rivningsavfall. Mål och åtgärder kvarstår.   
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Handlingsplan mål 9 
 

Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att 
slutföra åtgärden? 

Kommentar 

9.1 I den nya återbruksavdelningen 

kommer ytor att förberedas för att 

kunna samla in byggdetaljer separat 

2018 Avfallsenheten  

Ej 

påbörjad 

Utredning behövs. 2019: Yta finns att använda inomhus. Om aktör hittas 

kan det bli aktuellt med att sätta upp skärmtak utomhus. 

Aktiviteten aktualiseras i samband med ny lagstiftning 

gällande från 2023. 

9.2 Samarbete kommer att sökas med 

återbruksaktör som kan ta emot 

insamlade byggdetaljer för 

återförsäljning  

2019 Avfallsenheten Ej 

påbörjad 

Utredning behövs, 

undersöka om det 

finns aktörer på 

marknaden. 

Intresserad aktör har ej hittats. 

9.3 Inrätta rutin för mätning av insamlat 

byggmaterial för återanvändning 

2020 Avfallsenheten Ej 

påbörjad 

Åtgärden kvarstår i 

sin helhet.  

Kan det avtalas med aktör såsom med övriga 

återbruksaktörer. 
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Mål 10: Återanvändning av massor vid minst 50% av kommunernas anläggningsarbeten år 2021 
 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 

Huvudansvarig verksamhet: Motala: Anläggningsenheten, Vadstena: Mark och exploatering 

Ansvarig politisk organisation: Motala: tekniska nämnden, Vadstena: Mark och exploatering 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Nej     

Utvärdering 

 

Åtgärder kvarstår och är relevanta att respektive ansvarig verksamhet utvärderar prioritet. 

Arbete pågår men målet uppnås inte ännu.  
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Handlingsplan mål 10 
 

Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att 
slutföra åtgärden? 

Kommentar 

10.1 Se över tänkbara områden för 

mellanlagring av massor 

2018 Motala: Drift och 

anläggning 

Vadstena: Mark och 

exploatering 

Påbörjad 

  Det finns ett ställe för mellanlagring. Åtgärd inte klar.   

10.2 Iordningsställa platser och anmäla 

eller ansöka om tillstånd i den mån 

det behövs för ändamålet 

2019 Motala: Drift och 

anläggning 

Vadstena: Mark och 

exploatering 

Ej påbörjad 

  Tillstånd finns till den plats som används.  

10.3 Ta fram rutin för mellanlagring och 

återanvändning 

2020 Motala: Drift och 

anläggning 

Vadstena: Mark och 

exploatering 

Delvis klar 

  2022: Mark och exploatering Vadstena redovisar: klar 

10.4 Ta fram rutin för mätning och 

uppföljning 

2020 Motala: Drift och 

anläggning 

Vadstena: Mark och 

exploatering 

Delvis klar 

  2022: Mark och exploatering Vadstena redovisar: klar 
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Mål 11: Källsortering på allmän plats år 2020 
 

Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 

Huvudansvarig verksamhet: Motala: Driftenheten, Vadstena: VFAB 

Ansvarig politisk organisation: Motala: tekniska nämnden, Vadstena: samhällsbyggnadsnämnden 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Nej   Pågående åtgärder ska slutföras.  

  

Utvärdering 

 

Pågående åtgärder ska slutföras.  

Målets uppfyllnad i sin helhet kan ej bedömas pga. bristfälligt underlag. 
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Handlingsplan mål 11 
 

Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att 
slutföra åtgärden? 

Kommentar 

11.1 Planera och genomföra kampanj 

om nedskräpning på platser som är 

kända för att kunna skräpas ner 

2019 Motala: Drift och 

anläggning 

Vadstena: Mark och 

exploatering 

Kan beröra VFAB 

som utförare i 

Vadstena 

Ej 

påbörjad 

    

11.2 Genomföra försök med 

papperskorgar för källsortering på 

lämpliga platser samt utvärdera hur 

ett eventuellt utbrett införande kan 

gå till 

2020 Motala: Drift och 

anläggning 

Vadstena: Mark och 

exploatering 

Krävs insats från 

avfallsenheten för 

att reda ut hantering 

 

Påbörjad 

  2022: Vadstena kommun kommer under 2022 att titta på 

lämpliga kärl för källsortering, dessa kommer på försök 

att placeras ut i Vadstenas innerstad under 2023. 

2019: Drift och anläggning i Motala kommun påbörjar 

försök med källsortering på allmän plats under våren 

2020. 

2020: I vissa av stationerna fick försöket avbrytas 

eftersom uppmaningen om sortering ej följdes.  
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Mål 12: Minst 90 % av medborgarna är nöjda med avfallshanteringen år 2019 
 
Uppföljning: Mäts genom enkätundersökning som genomförs vart 3:e år av SKL. Målsättning: 90% / 90% / 90% / 90%, genomförande av åtgärder 

Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Enkätundersökning genomförd 2019     

Utvärdering 

 

Kritik på teknik 2019.  

87% nöjda med insamling av hushållsavfall 

90 % Informationsnivån hos invånare angående generell avfallssortering 

80 % är nöjda med insamlingen av avfall på kommunens återvinningscentral 

87 % är bra informerade om var de bör lämna farligt avfall 

 

Senaste åren har stora resurser lagts på byte av insamlingssystem, nybyggnation ÅVC Tuddarp med informationsinsatser kopplade till detta. 

Händelserika år med många förändringar kan vara del av resultatet och att målnivåerna ej nås.  

Målet anses uppfyllt då övervägande del av åtgärder är uppfyllda och effekter av genomförda åtgärder de senaste åren kan förväntas ge 

nöjdare medborgare vid nästa undersökning. 

Målet var riktat mot 2019 års undersökning. Det är fortfarande prioriterat och kommer åter att utvärderas vid undersökningen som sker 

2022. Fortsatt uppföljning sker årligen via avfallweb.  
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Handlingsplan mål 12 
 

Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att slutföra 
åtgärden? 

Kommentar 

12.1 Bygga ny återvinningscentral på 

Tuddarp som klarar dagens och framtida 

behov 

2018 Avfallsenheten 

Klar 

  Ny ÅVC invigd sept. 2018 

12.2 Utveckla app för att göra information 

mycket lättillgänglig på ett modernt sätt 

2018 Avfallsenheten 

Klar 

  App i drift sedan 2018. 

Utvecklats med många funktioner bl.a. avisering, 

sorteringsguide, nyheter, kvittering mm. I 

samband med att IT-samordnare anställdes på 

TSF. Utveckling fortsätter.  

12.3 Bygga upp ett showroom på Tuddarp 

för studiesök från skolklasser och andra, 

rutin för att bjuda in alla 5:e klassare 

samt SFI regelbundet 

2019 Avfallslenheten 

Delvis 

klar 

Upplägg av studiebesök ska 

utredas inom enheten.  

Lokal finns men skapande av 

showroom/utställning har bortprioriterats p.g.a. 

resursbrist och pandemi 2020 tom 2021. 

12.4 Planera och genomföra kampanj för 

farligt avfall 

2019  Delvis 

klar 

Se åtgärd 3.1   

12.5 Införa fastighetsnära insamling hos 

villahushåll, steg 1 

2019  
Klar 

Se åtgärd 13.1 FNI infört 2017–2021. Anslutningsgrad 98,8%. 
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Mål 13: Minst 25% mindre restavfall år 2021 
 
Uppföljning: Mäts genom plockanalyser av kärlavfall från hushåll och plockanalyser av grovavfall, årlig sammanställning från  

kontinuerlig vägning av restavfall från kärl och grovavfall, genomförande av åtgärder (jämförs med nivå från 2016) 

Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 Vad behövs för att slutföra målet? 
Nej     

Utvärdering 

 

Status för åtgärd 13.3 saknas i dagsläget. Dock anses målet uppfyllt då restavfallet har minskat mer än 25 %.  Åtgärd 13.2 kommer fortsatt 

vara prioriterad i det systematiska kommunikationsarbetet. 
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Handlingsplan mål 13 
 Åtgärd År Ansvarig Status  

2022 
Vad behövs för att slutföra 

åtgärden? 
Kommentar 

13.1 Införande av fastighetsnära 

insamling hos villahushåll 

2021 Avfallsenheten 
Klar 

  FNI slutfört 2021. Anslutningsgrad 98,8%. Restavfallet 

minskat 44,4%. Insamlade frp har ökat 30%  

13.2 Informationskampanj för 

flerbostadshus för att nå ut 

genom personliga kontakter, 

eventuellt på flera språk, om 

varför källsortering är viktig 

och hur det går till 

2019 Avfallsenheten 

Påbörjad 

Stäm av med 

integrationsenheten/ 

bostadsbolag om vilken 

information som finns 

tillgänglig idag. Vilket 

behov finns? 

Studentprojekt 2019 

13.3 Genomföra försök med 

fyrfackskärl för flerbostadshus 

2020 Avfallsenheten 

Delvis 

klar 

Slutrapport 

 

2019: Försök påbörjat oktober/november 2019 i ett mindre 

flerbostadshus. 

2020: Beslut av nämnd (okt - 20) att försöket får utökas. 

Enbart mindre flerbostadshus aktuella, max 4 lgh. 

13.4 Se över möjligheterna att införa 

separat insamling av matfett 

och frityroljor 

2019 Avfallsenheten 

Klar 

  Insamling av matfett pågår sedan 2018 på samtliga ÅVC:er. 

Fettratt till alla med f-fack/ hämtning vid kommunhuset. 

Informationsinsatser. 

I samband med Införande av FNI får samtliga hushåll en fett-

tratt. Informationsfilm via kommunikationsenheten. 

13.5 Göra sortering tydlig och 

lättillgänglig på ny 

återvinningscentral på Tuddarp 

2018 Avfallsenheten 

Klar 

  Ny ÅVC sept. 2018. Töm säcken eller genomskinlig. 

Sorteringsguide. 
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Mål 14: Säker hantering av skrotbilar år 2021 
 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 

Huvudansvarig verksamhet: Motala: Miljö och hälsa, Vadstena: ej tillämpligt 

Ansvarig politisk organisation: Motala: Plan- och miljönämnden, Vadstena: ej tillämpligt 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

ja     

Utvärdering 

 

Åtgärderna har genomfört enligt handlingsplan. Målet bedöms uppfyllt.  
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Handlingsplan mål 14 
 

Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att slutföra 
åtgärden? 

Kommentar 

14.1 Se över tillsynsbehov, och behov 

av resurser för detta, för bättre 

lagefterlevnad hos bilskrotar 

2018 Motala: Miljö 

och hälsa 

Vadstena: ej 

tillämpligt 
Klar 

 2022: Motala: Behovet setts över i enhetens 

behovsutredning, resurser är avsatta i tillräcklig 

omfattning för tillsynen. Ingen separat kampanj har 

dock genomförts. 

14.2 Ta fram plan för samordning av 

tillsyn mellan olika myndigheter 

såsom polis, skattemyndigheten 

och miljö- och 

hälsoskyddsenheten 

2019 Motala: Miljö 

och hälsa 

Vadstena: ej 

tillämpligt Klar 

 2022: Motala: Enheten deltar vid samtliga LOS-

möten med polis, skattemyndighet m.fl. myndigheter. 

Vid senaste gemensamma tillsynen besöktes 

bilverkstäder. 
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Mål 15: Säker sluttäckning av gamla Tuddarps-deponin år 2021 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 

Huvudansvarig verksamhet: Avfallsenheten 

Ansvarig politisk organisation: Motala och Vadstena vatten- och avfallsnämnd 

 

Har uppföljning skett enligt plan? Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Ja   Fullfölj sluttäckningsplanen för etapp 2  

Utvärdering 

 

Åtgärden kvarstår men följer den senaste sluttäckningsplanen. Etapp 2 som målet avser bedöms bli färdig under 2022. 
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Handlingsplan mål 15 

 Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att 
slutföra åtgärden? 

Kommentar 

15.1 Genomföra etapp 2 av 

sluttäckningsplan för gamla 

deponin på Tuddarp 

2020 Avfallsenheten 

Delvis 

klar 

  2019: Ny sluttäckningsplan med terrasseringsplan tas fram under 

hösten 2019. Terrassering av tänkt etapp 2 planeras till 2020. 

2020: Terrassering etapp 2 och 3 påbörjat hösten 2020. 

2022: Pågår i enlighet med sluttäckningsplan. Etapp 2-3 är 

färdiga under 2022. 
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Mål 16: Säker hantering av gamla deponier år 2019 
 
Uppföljning: Mäts genom uppföljning av att åtgärder genomförts 

Huvudansvarig verksamhet: Motala: kommunledningsförvaltningen, Vadstena: kommunstyrelsens förvaltning 

Ansvarig politisk organisation: Motala: kommunstyrelsen, Vadstena: kommunstyrelsen 

 

Har uppföljning skett enligt plan?  Status 2022 
  

Vad behövs för att slutföra målet? 

Nej   Pågående  

Utvärdering 

 

Mifo fas 2 har ej utförts enligt handlingsplan. 

Systematiskt arbete i samverkan pågår för identifiering av förorenad mark.  
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Handlingsplan mål 16 

 Åtgärd År Ansvarig 
Status  
2022 

Vad behövs för att 
slutföra åtgärden? 

Kommentar 

16.1 Ta fram åtgärdsplan 

enligt metodik MIFO 

fas 2 för att hantera 

risker kopplade till 

gamla deponier, som 

inte längre tillförs 

avfall, runt om i 

kommunerna 

2019 Motala: Gemensam 

ledningsförvaltning, 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 

Vadstena: Kommunstyrelsens 

förvaltning  
Ej påbörjad 

  2022: Kommentar MEX Motala: Ansvar miljö- och 

hälsoskydd ihop med avfall för säkerställande att 

ingen spridning sker, sedan ansvar MEX vid ev. 

exploatering 

MoH: ingen specifik åtgärdsplan för deponier har 

tagits fram. Däremot finns deponierna med 

I vårt MIFO-arbete och vid exploatering 

16.2 Ta fram rutin för 

identifiering av 

deponier/förorenade 

områden i samband 

med fysisk planering 

och projektering 

2019 Motala: Gemensam 

ledningsförvaltning, 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 

Vadstena: Kommunstyrelsens 

förvaltning 
Påbörjad 

  2022: Kommentar MEX Motala: I samband med 

planläggning tar PLAN alt. MEX kontakt med miljö- 

och hälsoskydd för hjälp med beställning av 

utredning.   

MoH: Det finns en samverkan mellan oss och MEX, 

samt att vi har en plan för att undersöka områden, 

dock ingen specifik plan för deponier, men de ingår 

i våra förorenade områden. 
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Icke Teknisk Sammanfattning 

Motala och Vadstena kommuner har under hösten 2023 våren 2024 tagit 

fram en gemensam avfallsplan. Avfallsplanen beskriver bland annat 

nuvarande avfallshantering, mål för minskade avfallsmängder och 

minskad påverkan från befintlig avfallshantering, åtgärder för att nå 

målen och hur löpande uppföljning ska ske för att målen ska uppnås. 

Avfallsplanen bygger på prioriteringarna som anges i EU:s avfallshierarki, 

det vill säga att man i första hand bör minska avfallsmängden, i andra 

hand återanvända produkter, i tredje hand återvinna material, i fjärde 

hand utvinna energi och bara som sista utväg deponera. Avfallsplanens 

mål bidrar till att uppfylla Sveriges nationella miljökvalitetsmål, etappmål 

och de globala målen. Avfallsplanens genomförande bedöms inte leda till 

att relevanta miljökvalitetsnormer överskrids. 

Positiv miljöpåverkan bedöms främst uppstå till följd av förbättrad 

hantering av massor och åtgärder för att beakta giftfrihet vid inköp. Det är 

viktigt att de handlingsplaner och utredningar som föreslås i avfallsplanen 

omsätts i förändrade arbetssätt, vanor och rutiner så att mängden avfall 

verkligen minskar och att återbruket och mängden som materialåtervinns 

verkligen ökar. Det är även viktigt att säkerställa att inga gifter som borde 

ha fasats ur kretsloppet återförs i produkter som återanvänds/återbrukas 

och att det material som samlas in kan återvinnas. Det är vidare viktigt att 

kommunen föregår med gott exempel. Kommunens verksamheter har ett 

ansvar för att minska avfallet och att vara förebilder för 

kommuninvånarna. Negativ miljöpåverkan bedöms som liten vid 

genomförande av avfallsplanens åtgärder. Negativ miljöpåverkan bedöms 

kunna uppstå främst om mängden transporter ökar, vilket ger upphov till 

klimatpåverkande gaser och buller. 

Sammanfattningsvis bedöms genomförandet av avfallsplanen främst 

medföra positiv miljöpåverkan. Det är viktigt att det säkerställs att det 

finns resurser för uppföljningen av målen och miljöpåverkan. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 

Miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) avser avfallsplan enligt 15 kap. 41 § 

miljöbalken (1998:808) för Motala och Vadstena kommuner. 

1.2 Behov av och syfte med miljökonsekvensbedömning 

Behovet av en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) utvärderas vid 

framtagandet av en avfallsplan enligt miljöbalken och 

miljöbedömningsförordningen. Syftet med MKB är att integrera 

miljöaspekter i framtagandet och antagandet av planen. Bedömningen om 

avfallsplanen innebär betydande miljöpåverkan genomförs utifrån 6 kap. 

miljöbalken och miljöbedömningsförordningen (SFS 2017:966). 

Miljöpåverkan kan vara både positiv och negativ. Kommunernas nya 

avfallsplan har ambitioner att förebygga avfall och förbättra sortering och 

förändra beteende i en omfattning som bedöms medföra en betydande 

positiv miljöpåverkan. 

Med ovanstående resonemang som grund görs bedömningen att 

avfallsplanen kommer att ha betydelse för hållbar utveckling inom såväl 

resursanvändning som avfallshantering i kommunen. Genomförandet av 

avfallsplanen bedöms innebära betydande positiv miljöpåverkan. 

1.3 Avgränsningssamråd 

Enligt 6 kap 10 § miljöbalken ska ett avgränsningssamråd hållas med de 

kommuner, länsstyrelser och andra myndigheter som på grund av sitt 

särskilda miljöansvar kan antas bli berörda av planen. 

Den 2 april mars 2024 skickades ett underlag för ett avgränsningssamråd 

till Länsstyrelsen i Östergötlands län. 

Länsstyrelsen meddelade 19 april 2024 att den delar kommunernas 

uppfattning om behovet att upprätta en miljöbedömning. Länsstyrelsen 

föreslår i meddelande att även följande punkter ska beaktas i 

miljöbedömningen 

 Behovet av platser för avfallshantering och hur det tillgodoses/ 

samspelar i ÖP. 

 Markanvändning – beskrivning av platser för att hantera och lagra 

massor. 

 Hantering av förorenade massor. 



MILJÖBEDÖMNING MED MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 
(MKB) FÖR AVFALLSPLAN FÖR MOTALA OCH VADSTENA 

2024-10-01 

7 (31) 

 

 

 Problematiken och risker med PFAS på avfallsanläggningar 

 Problematik och risker med bränder på avfallsanläggningar 

 Nedskräpning. Koppling mellan problemet med nedskräpning kan 

även göras till lukt och även till risken att Afrikansk svinpest sprider 

sig genom nedskräpning av matrester. 

Därutöver vill även Länsstyrelsen påminna om problemområdet illegal 

avfallshantering och uppmana till att ha med detta perspektiv i 

framtagandet av avfallsplanen. 

Hänsyn till ovanstående punkter har tagits i samband med framtagandet 

av avfallsplanen och i framtagandet av MKB:n. 
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2 Avfallsplan för Motala och Vadstena kommuner 

2.1 Avfallsplanens syfte 

Syftet med avfallsplanen är att förebygga avfall, öka återanvändningen och 

materialanvändningen samt minska avfallets miljöpåverkan. Detta ska ske 

genom att ange mål och åtgärder, ge en samlad bild av den nuvarande 

avfallshanteringen, vara ett verktyg för att det avfall som uppstår i så stor 

omfattning som möjligt återvinns, långsiktigt styra avfallshanteringen så 

att den bidrar till ett resurssnålt och cirkulärt samhälle samt bidra till 

inriktningen i kommunernas andra planer och till att de globala målen 

enligt Agenda 2030 och till de nationella miljömålen inom avfallsområdet 

uppfylls. 

2.2 Avfallsplanens innehåll 

Avfallsplanens tre huvudområden har definierats med avfallstrappan som 

utgångspunkt. Avfallsplanen har tre målområden, Minska 

avfallsmängderna, Öka återvinningen samt Minska spridningen av farliga 

ämnen. 

Inom målområde Minska avfallsmängderna finns tre mål: 

 Mål 1: Mer cirkulär konsumtion 

 Mål 2: Minskat matsvinn 

 Mål 3; Mer resurseffektiv masshantering 

Inom målområde Öka återvinningen finns fyra mål: 

 Mål 4; Maximalt 120 kg restavfall och maximalt 30 kg matavfall per 

person 

 Mål 5: Minst 60 % av matavfallet samlas in och blir växtnäring och 

energi 

 Mål 6: Max 4 kg textilavfall i restavfallet/år och hushåll 

 Mål 7: Minst 90 % av invånarna ska vara nöjda med 

avfallshanteringen 

Inom målområde Minska spridningen av farliga ämnen finns fyra mål: 

 Mål 8: Minska inflödet av farliga ämnen i samhället 

 Mål 9: Minska nedskräpningen 

 Mål 10: Inget farligt avfall i restavfallet 
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 Mål 11 Säker hantering av gamla deponier 

Avfallsplanen innehåller även åtgärder för att uppfylla målen. Syftet med 

åtgärderna är alltid att nå målen. Flera av åtgärderna är övergripande och 

om dessa handlingsplaner, riktlinjer, utredningar och utbildningar 

genomförs kan dessa resultera i stora förändringar. Ur miljösynpunkt 

bedöms de viktigaste åtgärderna i avfallsplanen vara: 

 Framtagande av checklista för beställare och upphandlare vid 

initiering av upphandling 

 Planering av användning av massor i förprojektering av detaljplaner 

och Etablera en plats i varje kommun för mellanlagring av massor 

 Planera och genomföra åtgärder för att kunna beakta giftfrihet vid 

inköp av kläder och andra textiler samt byggprocesser och vid inköp 

av byggentreprenader 

Avfallsplanen innehåller även andra åtgärder för att uppfylla målen: 

 E-tjänst för beställning av möbler (för att styra mot mer 

återanvändning) 

 Fortsätta implementering av nya rutiner för IT-utrustning (datorer, 

telefoner, plattor) 

 Engångsprodukter slutar i möjligaste mån användas i 

kommunernas kaféer och serveringar 

 Ta fram beräkningar och exempel som motiverar till resurssnålare 

konsumtion i kommunala verksamheter 

 Avtala aktör som ges tillgång till byggprodukter och material från 

ÅVC 

 Fortsatt dialog om cirkuläritet med näringslivet, ex via Tillväxt 

Motala 

 Systematiskt arbete med avyttring av material på ett mer 

miljömässigt fördelaktigt sätt 

 Ej ökad mängd matsvinn i skola och förskola 

 Utöka samverkan mellan skolkök och butiker samt lokala 

producenter 

 Handlingsplan för minskat matsvinn i äldreomsorgen 
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 Upprätta översikt över aktiviteter som kan generera/behöva massor 

under planperioden 

 Kartläggning för att fastställa nuläget gällande mål nr 5 

 Införa fastighetsnära insamling i samtliga flerfamiljshus 

 Införa fungerande källsortering i samtliga kommunala 

verksamheter 

 Genomföra samordnade informationsinsatser - med ekonomiska 

exempel (om källsortering) 

 Förbättra kvaliteten i avfallsfraktionerna med fokus på de som 

sorterar sämst 

 Ha med källsortering vid livsmedelstillsyn (Miljö och Hälsa) 

 Samverka med Avfall vid Fastighetsägartillsyn (Miljö och Hälsa) 

 Gemensamma synkroniserade insatser gällande källsortering i 

företag. (Miljö och Hälsa) 

 Genomföra plockanalys för eventuell justering av utgångsvärde 

(avseende textil) 

 Ta fram handlingsplan för minskad mängd textilier i restavfallet 

 Egen kundundersökning 

 Planering och genomförande av åtgärder efter kundundersökning 

 Förmedla kunskap om gifter till de som lämnar saker för återbruk 

samt till de återbruksaktörer som kommunerna samverkar med 

 Kartläggning av platser med särskilt behov (av 

nedskräpningsinsatser) och ta fram anpassade 

källsorteringslösningar på allmän plats utifrån kartläggningen 

 Informera boende i allmännyttan (om nedskräpning) 

 Enhetlig kommunikation (om nedskräpning) 

 Utreda alternativa insamlings- och avyttringslösningar för 

insamling av farligt avfall i flerfamiljshus och butiker och utveckla 

insamlingen utifrån utredningens resultat 

 Informera kommuninvånarna om farligt avfall 
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 Inventering och åtgärdsplanering enligt handlingsplan (gamla 

deponier) 

2.3 Avfallsplanens förhållande till andra planer och 
program 

Avfallsplanen förhåller sig till andra planer och program genom att både 

påverkas av och påverka dessa planer och program. Målen utgår från 

tidigare och pågående arbete inom kommunerna genom avfallsplaner, 

översiktsplaner och kommunernas arbete med FN:s globala mål enligt 

Agenda 2030. Målen har också samröre med kommunernas 

miljöprogram/policys och berör upphandlingspolicy och riktlinjer. 
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3 Metod för miljöbedömning av avfallsplanen 

3.1 Bedömningsgrunder och avgränsningar 

Syftet med kommunala avfallsplaner är att främja hållbar utveckling. 

Föreliggande avfallsplan bidrar i huvudsak till positiv miljöpåverkan. 

Åtgärder i planen syftar till att främja hushållningen med naturresurser 

genom ökade möjligheter till förebyggande, återanvändning och 

materialåtervinning av avfall. 

3.1.1 Miljöaspekter och huvudområde 

I denna MKB fokuseras redovisningen på de mest väsentliga 

miljöaspekterna och miljöeffekterna av dessa, se nedan. Dessa 

miljöaspekter är de aktiviteter eller tjänster som omfattas av avfallsplanen 

och som väsentligen kan påverka miljön. I MKB:n har även hänsyn tagits 

till kumulativa (samverkande) effekter där det bedömts relevant. 

Tyngdpunkten i MKB:n ligger på de avfallsfrågor där kommunen har 

rådighet över hanteringen och behandlingen av avfallet. 

I miljöbalkens 6 kap. 2 § anges de miljöaspekter som ska beaktas vid 

framtagande av en strategisk MKB. Av dessa bedöms följande 

miljöaspekter, och därmed miljöeffekterna, vara väsentliga eller eventuellt 

kunna vara väsentliga för genomförande av avfallsplanen: 

 Människors hälsa; här behandlas främst åtgärder för att förbättra 

hanteringen av farligt avfall samt minskad nedskräpning

 Materiella tillgångar och resurshushållning; här behandlas främst 

åtgärder för att minska mängden avfall, förebygga avfall, öka 

återanvändningen och materialåtervinning,

 Bebyggelse och kulturmiljö; här behandlas främst utformning av 

framtida insamlingssystem vid nybyggnation samt om- och 

tillbyggnationer på grund av ändrade insamlingssystem eller 

liknande, på en övergripande nivå.

 Luft och klimatfaktorer; här behandlas främst utsläpp från 

transporter och förebyggande av avfall men även till viss del 

bränder i avfall.

 Mark och vatten; här behandlas främst åtgärder vid nedlagda 

deponier, återvinningscentraler samt minskad nedskräpning

Enligt 6 kap. 7 § miljöbalken är det planens genomförande som ska 

miljöbedömas, alltså de åtgärder som kommer genomföras för att nå 
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avfallsplanens mål. I föreliggande avfallsplan finns ett flertal åtgärder. 

Övrig avfallshantering som bedrivs i kommunerna som inte omfattas av 

avfallsplanens genomförande har inte bedömts. 

Påverkan beskrivs övergripande utifrån vad som har bedömts rimligt med 

hänsyn till planens innehåll och detaljeringsgrad och den kunskap som 

finns tillgänglig. Det görs ingen djupgående beräkning av konsekvenser, 

som det exempelvis krävs i en livscykelanalys (LCA). 

Miljöpåverkan från anläggningar i drift som finns inom kommunerna 

beskrivs inte utan detta hanteras inom ramen för tillståndsprövning/ 

anmälningsärende och tillsyn för anläggning. 

3.1.2 Geografisk och tidsmässig avgränsning 

MKB:n fokuserar på den lokala påverkan i kommunerna. 

Avfallshanteringen är dock inte enbart lokal. Transporter till anläggningar 

utanför kommunerna förekommer i stor utsträckning. Dessa transporters 

miljöpåverkan bedöms dock endast generellt som en del i beskrivningen av 

transporterna. 

Miljöpåverkan som kan antas uppstå till följd av behandling av avfall vid 

behandlingsanläggningar i andra kommuner eller länder hanteras i 

tillståndsansökan till dessa anläggningar och berörs inte här. 

Bedömningen görs i huvudsak av genomförandet av planen fram till det år 

som ges av tidsperspektivet för de mål som formulerats i avfallsplanen. 

3.1.3 Klimatanpassning 

Även om arbetet med att minska klimatförändringarna fortsätter bör 

anpassning i samhället göras för att öka förutsättningarna att hantera de 

klimatförändringar som redan har skett och kommer att ske. För 

avfallshanteringen kan till exempel följande klimateffekter komma att 

innebära problem: 

 Problem med vägar (bärighet) på grund av förändrade 

vattenförhållanden (exempelvis översvämningar, skred/ras) samt 

ökad risk för tjälskador. 

 Problem med nedlagda deponier på grund av förändrade 

vattenförhållanden (framför allt markvattenförhållanden) som kan 

medföra exempelvis sättningar eller förorening av grundvatten. 

 Problem med lukt, mögel och skadedjur på grund av högre 

temperaturer och även värmeböljor. 



MILJÖBEDÖMNING MED MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 
(MKB) FÖR AVFALLSPLAN FÖR MOTALA OCH VADSTENA 

2024-10-01 

14 (31) 

 

 

 Problem med invasiva arter. Vissa invasiva arter gynnas av högre 

temperaturer och fuktigare klimat. 

3.1.4 Svårigheter i samband med MKB 

Avfallsplanen är ett strategiskt dokument, i jämförelse med exempelvis en 

detaljplan som är en fysisk plan. Utfallet av genomförandet av planen är 

därför svårare att kvantifiera och bedöma i jämförelse med exempelvis 

fysiska åtgärder i en detaljplan. 

I ett längre perspektiv krävs genomgripande förändringar av samhällets 

produktions- och konsumtionsmönster, vilket troligtvis inte kommer ske 

under de år som avfallsplanen gäller. Avfallsplanen är ett viktigt steg på 

vägen för att på längre sikt kunna uppfylla globala och nationella miljömål, 

och andra mål som har en koppling till förebyggande av avfall och 

avfallshantering. 

3.2 Alternativ 

Enligt 6 kap. 11 § miljöbalken, ska uppgifter om miljöförhållanden och 

miljöns sannolika utveckling om planen eller programmet inte genomförs, 

anges i MKB:n. 

3.2.1 Nollalternativet, om avfallsplanen inte genomförs 

Nollalternativet avser en situation som kan uppstå om föreslagen plan inte 

beslutas och inte genomförs. Om inte förslaget till ny avfallsplan antas 

skulle kommunernas tidigare gemensamma avfallsplan fortsätta att gälla. 

Uppföljning av denna avfallsplan finns i bilaga 5 till avfallsplanen. 

Det kan konstateras att med nollalternativet skulle ett viktigt verktyg 

saknas för att fortsätta arbeta för ökad återvinning av avfall och 

avfallsförebyggande och flera av de positiva effekter som beskrivs skulle 

riskera att utebli eller försenas. Enligt avfallsförordningen ska en 

kommunal avfallsplan ses över minst vart fjärde år och vid behov 

revideras. Nollalternativet innebär därmed att föregående avfallsplan inte 

skulle uppfylla nu gällande lagstiftning och är således ej ett relevant 

alternativ. 

3.3 Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt bindande styrmedel i miljöbalken 

som används för att förebygga eller åtgärda miljöproblem. Det finns 

miljökvalitetsnormer för: 

 Fisk- och musselvatten (normer för gräns och riktvärden) 
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 Vatten (normer för statusklassificering) 

 Omgivningsbuller (målsättningsnormer gällande kartläggning och 

rapportering av bullerkällor) 

 Utomhusluft (normer för halter) 

Miljökvalitetsnormer och miljökvalitetsmål beaktas i avfallsplanen genom 

att planen som helhet syftar till att främja hållbar utveckling och att de 

åtgärder som kommunerna väljer att göra syftar till tydliga förbättringar 

gällande att förebygga att avfall uppstår och att återanvända och återvinna 

material. 

Miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten bestäms i förordning SFS 

2001:554. Genomförandet av avfallsplanen bedöms inte innebära att 

miljökvalitetsnormen för fisk och musselvatten överskrids. 

Miljökvalitetsnormer för vatten (SFS 2004:660) bedöms ej överskridas till 

följd av planens genomförande. 

Miljökvalitetsnormer för omgivningsbuller (SFS 2004:675) omfattar 

kartläggning och åtgärdsprogram för större kommun och vägar för 

kommun med över 100 000 invånare. De två kommunerna har 

tillsammans ca 71 200 invånare och omfattas inte av kravet. 

Kraven på luftkvalitet i utomhusluft bestäms i ”Luftkvalitetsförordningen” 

SFS 2010:477. Genomförandet av avfallsplanen bedöms inte bidra till att 

miljökvalitetsnormen för luft överskrids. 

3.4 Globala mål för hållbar utveckling 

I september 2015 antog FN:s generalförsamling 17 globala mål för hållbar 

utveckling, den så kallade Agenda 20301. Dessa globala mål ska 

genomföras i FN:s samtliga medlemsländer, däribland Sverige. Vid 

framtagande av nationella mål tas hänsyn till de globala målen men det 

bedöms inte innebära behov av någon drastisk förändring av inriktningen 

på de nationella mål som finns i Sverige och som berör avfallshanteringen. 

I kapitel 3.5-3.8 anges därför de mål på både nationell nivå och EU-nivå 

som berör avfallshanteringen och som bedöms vara relevanta för 

kommunernas avfallsplan. 

3.5 Miljömål inom EU 

Styrmedel och åtgärder på avfallsområdet utvecklas idag i många fall 

gemensamt inom EU. Målsättningar och strategier på övergripande 
 

1 www.globalamalen.se 

http://www.globalamalen.se/
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europeisk nivå är av stor betydelse eftersom det finns direkta kopplingar 

till den svenska miljöpolitiken. I maj 2018 beslutades om en revidering av 

EU:s avfallslagstiftning. Ändringarna ska främja en mer cirkulär ekonomi 

genom minskade avfallsmängder, ökad återanvändning, ökad återvinning 

samt förbättrad avfallshantering. Bindande avfallsmål som ska uppnås till 

år 2025, år 2030 och år 2035 ingår också i beslutet. 

3.6 Miljökvalitetsmål 

Riksdagen har antagit 16 nationella miljökvalitetsmål. Miljöpåverkan från 

avfallshanteringen i avfallsplanen berör främst miljökvalitetsmålen: 

 God bebyggd miljö 

 Begränsad klimatpåverkan 

 Giftfri miljö 

Uppfyllelse av miljökvalitetsmålen som en följd av kommunens avfallsplan 

finns redovisat i kapitel 3.9. 

3.7 Nationella etappmål 

För närvarande2 finns det 17 etappmål beslutade av regeringen. 

Etappmålen är tänkta att vara steg på vägen för uppfyllande av 

generationsmålet och miljökvalitetsmålen. De etappmål som är mest 

aktuella för denna MKB listas nedan. Dessa återfinns inom avfallsområdet, 

klimatpåverkan och luftföroreningar. Förutom de nedan listade 

etappmålen finns etappmål avseende hållbar stadsutveckling (avseende 

gång-, cykel- och kollektivtrafik, dagvattenhantering befintlig bebyggelse 

och integrering av stadsgrönska och ekosystemtjänster i urbana miljöer) 

samt etappmål avseende farliga ämnen (biocider, växtskyddsmedel, 

läkemedel och dioxin). 

3.7.1 Avfallsområdet (inklusive cirkulär ekonomi) 

Nedan listas de etappmål inom avfallsområdet som är mest aktuella för 

denna MKB: 

 Öka andelen kommunalt avfall som materialåtervinns och förbereds 

för återanvändning till 2025 (minst 55 vikt% 2025, 60 vikt% 2030

och 65 vikt% 2035). 

 Mer bygg- och rivningsavfall materialåtervinns och förbereds för 

återanvändning till 2025 (minst 70 vikt%).

 

2 April 2024 
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 Ökad andel återanvändbara förpackningar med minst 29 %till 2026 

och minst 30 % till år 2030.

 Matsvinnet ska minska så att det sammantagna livsmedelsavfallet 

minskar med minst 20 vikt% per capita till 2025.

 Livsmedelsförlusterna ska minska och mer ska bli mat till 2025.

3.7.2 Begränsad klimatpåverkan 

Nedan listas de etappmål inom klimatpåverkan som är mest aktuella för 

denna MKB: 

 Utsläpp av växthusgaser ska minska med ca 63 % till år 2030 

jämfört med 1990.

 Utsläpp av växthusgaser ska minska med ca 75 % till år 2040 

jämfört med 1990.

 Utsläpp av växthusgaser till år 2045 ska minska till 

nettonollutsläpp.

 Utsläpp av växthusgaser från inrikes transporter ska minska med 

minst 70 procent senast år 2030 jämfört med 2010.

3.7.3 Luftföroreningar 

Nedan listas det etappmål inom luftförorening som är mest aktuellt för 

denna MKB: 

 Minskning av nationella utsläpp av luftföroreningar till 2025.

3.8 Nationell avfallsplan 

I december 2018 antogs den senaste versionen av den nationella 

avfallsplanen. Den nationella avfallsplanen reviderades under 2020, 

främst utifrån EU:s avfallspaket. I den nationella avfallsplanen konstateras 

att Sverige behöver öka takten i omställningen mot cirkulär ekonomi. Den 

nationella avfallsplanen innehåller inga nya mål, men anger områden som 

är fortsatt prioriterade att arbeta med; bygg- och rivningsavfall, matavfall, 

elektronikavfall, textilier, plast samt nedskräpning. Under 2024 pågår 

arbete med översyn av den nationella avfallsplanen och det 

avfallsförebyggande programmet. Planen är att ett förslag ska remitteras 

innan sommaren 2024 och översynen ska vara färdig till 31 oktober 2024. 

3.9 Uppfyllelse av miljökvalitetsmål 

Etappmålen till miljökvalitetsmålen och strategierna i den nationella 

avfallsplanen har varit vägledande i processen att formulera mål och 
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identifiera relevanta mått i avfallsplanen. Nedan sammanfattas 

avfallsplanens påverkan på de mest relevanta miljökvalitetsmålen. Målen 

och åtgärderna i avfallsplanen kan bidra till flera av miljökvalitetsmålen. I 

sammanfattningen nedan anges de typer av åtgärder i avfallsplanen som 

särskilt bidrar till uppfyllelse av de olika miljökvalitetsmålen. 

Sammantaget bedöms de nationella målen påverkas i positiv riktning av 

avfallsplanens åtgärder om de genomförs. 

3.9.1 Begränsad klimatpåverkan 

Miljökvalitetsmålet ”Begränsad klimatpåverkan” beaktas särskilt genom 

mål och åtgärder för att minska avfallsmängderna och öka återanvändning 

och återvinning och därmed främja en resurssnål livsstil. 

3.9.2 Giftfri miljö 

Miljökvalitetsmålet ”Giftfri miljö”, beaktas särskilt genom att planera och 

genomföra åtgärder för att beakta giftfrihet vid inköp och 

kunskapsåterföring till återbruksaktörer och invånare samt information, 

kommunikation och källsorteringslösningar för att minska nedskräpning 

och öka kunskapen om farligt avfall. 

3.9.3 God bebyggd miljö 

Miljökvalitetsmålet ”God bebyggd miljö” beaktas särskilt genom mål och 

åtgärder för att minska nedskräpning och genom att öka förutsättningarna 

för mer återbruk. 



MILJÖBEDÖMNING MED MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 
(MKB) FÖR AVFALLSPLAN FÖR MOTALA OCH VADSTENA 

2024-10-01 

19 (31) 

 

 

4 Betydande miljöpåverkan 

Här bedöms hur genomförandet av avfallsplanen för kommunerna 

påverkar miljön (miljöeffekterna) och de nationella miljömålen utifrån de 

föreslagna väsentliga miljöaspekterna för avfallshanteringen. Varje enskilt 

mål eller åtgärd kommenteras inte, men ibland ges exempel. 

Bedömningen görs utifrån hur mål och åtgärder inom respektive område 

sammantaget påverkar miljön och de nationella målen. 

4.1 Människors hälsa 

Här behandlas främst arbete för att förbättra hanteringen av kemikalier 

och olika farliga avfall, åtgärder för minskad nedskräpning, nedlagda 

deponier samt insamlingens påverkan genom buller. Konsekvenser för 

människors hälsa till följd av negativ påverkan på luftkvalitet anges i 

kapitel 4.4. Avfallshanteringen ger även upphov till utsläpp till mark och 

vatten, vilket kan ge effekt på människors hälsa om det sker exponering av 

farliga ämnen. Hur avfallsplanen påverkar utsläpp till mark och vatten 

behandlas i kapitel 4.5. 

4.1.1 Nuläge och förutsättningar 

Farligt avfall utgör potentiell fara för människor och miljön, vilket gör att 

en utökad insamling innebär ett viktigt skydd av människor hälsa. Många 

av de kemikalier som används blir farligt avfall och kan innebära problem 

för hälsan både som kemikalier och som farligt avfall. 

Nedskräpning på offentliga platser upplevs idag vara ett problem i många 

kommuner och har därför lyfts fram i den nationella avfallsplanen och i 

föreskrifterna om kommunal avfallsplanering. En skräpig offentlig miljö 

kan bidra till upplevelse av otrygga miljöer. Nedskräpning kan även bidra 

till diffus spridning av farliga ämnen och luktproblem. Nedskräpning av 

matavfall kan även bidra till spridning av afrikansk svinpest till vildsvin. 

Buller uppstår från avfallshantering i insamlingsledet på flera sätt, 

exempelvis från både insamlingsfordon och hantering av behållare. Bullret 

är i dessa fall dock kortvarigt. Buller kan generellt sett ge upphov till 

störning av människors hälsa genom stress och störd sömn, vilket i sin tur 

kan leda till irritation, trötthet, högt blodtryck och hjärt- och 

kärlsjukdomar. Det nationella miljökvalitetsmålet ”God bebyggd miljö” 

innefattar att störningar från trafikbuller ska minska. 

Nedlagda deponier finns på många platser och det är viktigt att 

lokaliseringen av dessa är känd för att inte människors hälsa ska påverkas 

av exempelvis förorenat vatten från dessa. För närvarande pågår mycket 
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arbete avseende kartläggning av sk PFAS-ämnen från deponier i hela 

Sverige. 

4.1.2 Negativ miljöpåverkan 

Negativ påverkan bedöms kunna uppstå för människors hälsa exempelvis 

genom ökade bullernivåer orsakade av avfallstransporter vid 

insamlingsplatser och på vägnät. 

Omfattningen av den negativa miljöpåverkan vid genomförande av 

föreslagen avfallsplan bedöms som liten. Inga av åtgärderna bedöms 

påverka bullernivåerna i någon betydande omfattning. 

4.1.3 Positiv miljöpåverkan 

Positiv påverkan på människors hälsa bedöms kunna uppstå på 

människors hälsa om information och kunskapsöverföring om gifter, 

giftfrihet och farligt avfall kan ändra konsumtions- och avyttringsmönster. 

Arbete med att beakta giftfrihet vid kommunernas inköp av textiler, kläder 

och i olika delar av byggprocesser kan innebära minskad risk för 

människors hälsa. 

Positiv påverkan bedöms även kunna uppstå genom minskad 

nedskräpning i kommunerna om den planerade informationen och 

kommunikationen får avsedd effekt. Anpassade källsorteringslösningar på 

allmän plats kan innebära minskad risk för nedskräpning. Minskad 

nedskräpning innebär positiva effekter i bebyggd miljö och bidrar även till 

positiv upplevelse vid vistelse i naturen och andra områden, som är viktiga 

ur rekreationssynpunkt för boende, turister och andra besökande. Det kan 

även bidra till upplevelse av ökad trygghet. 

Arbetet med nedlagda deponier kommer att öka kunskapen om nedlagda 

deponier och dess eventuella påverkan på människors hälsa. 

4.2 Materiella tillgångar och resurshushållning 

Materiella tillgångar och resurshushållning omfattar hållbar konsumtion, 

återanvändning och materialåtervinning. Här behandlas främst åtgärder 

för att minska mängden avfall, och öka det avfallsförebyggande arbetet, 

återanvändning och materialåtervinning. 

4.2.1 Nuläge och förutsättningar 

I kommunerna samlas för närvarande avfallet från en- och tvåbostadshus 

huvudsakligen in via fyrfackssystem. I flerbostadshus samlas mat- och 

restavfall in i gemensamma kärl och sorteras optiskt innan behandling. 

Införande av förpackningar i flerbostadshus kommer att ske succesivt 
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fram till 2027. Under 2022 samlades ca 62 kg förpackningar in per 

invånare. I jämförelse med riksgenomsnittet på 54 kg/invånare innebär 

det att insamlade mängder förpackningar ligger över riksgenomsnittet. 

Genom att matavfallet som samlas in går till rötning produceras biogas 

som kan användas som fordonsbränsle och därmed ersätter fossilt bränsle, 

se kapitel 4.4 om påverkan på luft. Genom rötningsprocessen bildas även 

en rötrest som kan användas som gödningsmedel, så kallat biogödsel. 

Biogödsel ersätter användning av ändlig resurs i form av 

fosforgödselmedel. 

4.2.2 Negativ miljöpåverkan 

Föreliggande avfallsplan bedöms inte innebära någon negativ 

miljöpåverkan på materiella tillgångar och resurshushållning. 

4.2.3 Positiv miljöpåverkan 

Positiv påverkan på materiella tillgångar och resurshushållning kan uppstå 

om mängden avfall totalt sett minskar och om mängden återanvändning 

samt mängden avfall till återvinning ökar. 

I avfallsplanen finns flera åtgärder som är kopplade till återanvändning, 

återbruk och ökad återvinning. Bland annat finns konkreta åtgärder för att 

återanvända möbler genom en e-tjänst, förbättrade rutiner för IT- och 

minska mängden engångsprodukter. Sortering av avfall i kommunernas 

verksamheter ska också säkerställas. 

Andra åtgärder är att införa fastighetsnära insamling av avfall (inklusive 

förpackningar) i samtliga flerfamiljshus och att fokusera på kvaliteten i 

avfallsfraktionerna i samarbete mellan flera aktörer (bland annat Platen, 

Avfall och Miljö och Hälsa). Ytterligare kontroll bland annat vid 

livsmedelstillsyn och källsortering i företag kommer att kunna ge 

förbättrad utsortering. 

Arbete med minskat matsvinn i äldreomsorgen och fortsatt arbete i skola 

och barnomsorg, förbättrad masshantering genom bland annat planering 

och förbättrad textilinsamling kommer även de innebära förbättrad 

resurshushållning. 

Flera av åtgärderna i avfallsplanen innebär att ta fram handlingsplaner 

eller att genomföra utredningar eller utbildningar. Om dessa genomförs 

och får önskad effekt kommer dessa att bidra till återbruk/återvinning. I 

detta sammanhang kan handlingsplan för minskad mängd textilier i 

restavfallet samt utredning om alternativa insamlingslösningar för farligt 

avfall nämnas. 
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Om föreslagets arbete gällande kommunernas eget arbete med 

förebyggande, återanvändning och sortering av avfall inom de kommunala 

verksamheterna genomförs kan kommunen vara en förebild och gå före i 

arbetet för att utveckla en mer cirkulär ekonomi. 

Om återanvändning och återvinning av material ökar, så kan behovet av 

att ta ut jungfruligt material från jordens ändliga resurser minska. Det är 

alltid mer resurseffektivt att använda ett material flera gånger än att 

förbränna det och tillverka nya produkter av jungfruligt material, se även 

kap 4.4. 

Omfattningen av de positiva miljöeffekterna beror på i vilken utsträckning 

människors beteenden förändras. Beteendeförändringar kan ta tid, men 

på sikt bedöms de positiva miljökonsekvenserna kunna bli stora. 

4.3 Bebyggelse och kulturmiljö 

Här behandlas främst om- och tillbyggnationer på grund av ändrade 

insamlingssystem eller liknande och hur dessa påverkar bebyggelse och 

kulturmiljö. 

4.3.1 Nuläge och förutsättningar 

Motala och Vadstena ligger vid Vättern i Östergötland och Göta kanal går 

genom Motala. I huvudsak domineras landskapsbilden av Östgötaslättens 

odlingslandskap men det finns även skogslandskap i norra Motala 

kommun. I framförallt Vadstena präglas stadsbilden av äldre bebyggelse 

och hänsyn behöver tas till denna vid planering av insamling av avfall och 

vid byggnationer av exempelvis återvinningsstationer. De flesta invånarna 

i både Motala och Vadstena kommuner bor i tätorterna. 

I kommunerna sker idag huvudsakligen insamling med fyrfackskärl i 

villor. För fritidshus kommer fyrfackssystemet att införas innan 2027. 

Fastighetsnära insamling sker av mat- och restavfall och insamling av 

förpackningar och returpapper kommer byggas ut för flerbostadshus. 

Från 1 januari 2027 ska enligt lagstiftningen insamling av förpackningar 

ske fastighetsnära för alla hushåll. Arbete med införande av fastighetsnära 

insamling kommer att fortgå under de närmaste åren. 

Från och med 1 januari 2026 ska kommunen ordna separat insamling av 

förpackningar på offentliga platser såsom torg och parker där kommunen 

har ett renhållningsansvar enligt gaturenhållningslagen. 
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4.3.2 Negativ miljöpåverkan 

Föreliggande avfallsplan bedöms inte innebära någon betydande negativ 

miljöpåverkan på bebyggelse och kulturmiljö. Det är dock viktigt att vid 

eventuella förändringar gällande avfallshanteringen göra bedömningar på 

specifika och berörda platser avseende påverkan på bebyggelse och 

kulturmiljö för att minimera eventuell negativ påverkan. 

4.3.3 Positiv miljöpåverkan 

Föreliggande avfallsplan bedöms inte innebära någon ytterligare positiv 

miljöpåverkan på bebyggelse och kulturmiljö. 

4.4 Luft- och klimatfaktorer 

Luft- och klimatfaktorer omfattar de växthusgaser som bidrar till den 

globala uppvärmningen och övriga luftföroreningar som är farliga för 

människan och riskerar att rubba balanserna i miljön. Här behandlas 

främst minskad mängd avfall, återvinning av avfall, ökad utsortering av 

matavfall samt transporternas påverkan. 

4.4.1 Nuläge och förutsättningar 

Livsmedelsproduktionen står för en stor påverkan på miljön. Cirka en 

tredjedel av all mat som produceras äts inte upp utan blir svinn och har 

därmed producerats helt i onödan. I genomsnitt beräknas 2022, enligt 

Naturvårdsverket, varje person kasta ca 33 kg matsvinn per år (av detta 

har ca 18 kg spolats ut i avlopp)3. 

Utsläpp från vägtrafik utgör, tillsammans med utsläpp från industrin, 

större delen av de totala utsläppen av klimatpåverkande gaser. De 

vanligaste luftföroreningarna består av kväveoxider, marknära ozon samt 

luftburna partiklar av olika storlek. Luftföroreningar kan ställa till 

problem lokalt, till exempel för människors hälsa, när höga halter uppstår 

nära en föroreningskälla eller inom ett tätbefolkat område. I en studie som 

presenterades år 2018 uppskattades antalet dödsfall till följd av 

luftföroreningar (NO2 och partiklar) till ca 7 600 i Sverige per år4. 

Avfallshanteringen är idag starkt beroende av transporter, främst med 

tyngre fordon för insamling av avfall och transporter till 

behandlingsanläggningar, men även av privatpersoners 

personbilstransporter för avlämning av avfall på återvinningscentraler. 

Det är dock bara en mycket liten del av utsläppen av klimatpåverkande 
 

3 Källa: Naturvårdsverket, mars 2024. Från hushållen. Utöver detta tillkommer ex 
livsmedelssvinn. 
4 IVL 2018,” Quantification of population exposure to NO2, PM2.5 and PM10 and 
estimated health impacts”, C 317 
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gaser inom kommunen som kommer direkt från avfallshanteringen. 

Utsläpp av klimatpåverkande gaser begränsas vid användande av 

förnybara bränslen. Idag sker avfallstransporter med förnybart bränsle. 

Insamlat matavfall behandlas genom rötning där biogas som produceras 

ersätter fossila bränslen. Utsläpp av klimatpåverkande gaser begränsas i 

och med att insamlat matavfall behandlas genom rötning där biogas som 

produceras ersätter fossila bränslen. 

Om brand skulle uppstå i avfall (exempelvis i avfallslager) kommer 

sannolikt luftkvaliteten påverkas direkt av rök, stoft och föroreningar i 

röken. Förebyggande arbete med exempelvis kvalitetssäkring av 

inkommande avfall, inte för långa lagringstider och uppläggning av 

avfallet på rätt sätt, med exempelvis brandgator, för att hindra att en 

eventuell brand sprider sig, är viktigt att genomföra. 

4.4.2 Negativ miljöpåverkan 

Negativ miljöpåverkan bedöms kunna uppstå på luftkvalitet och klimat. 

Detta bedöms kunna ske om mängden transporter ökar när avfall i högre 

utsträckning sorteras i olika fraktioner som ska samlas in och 

transporteras till olika platser för återvinning. 

Miljöeffekterna av ökade transporter är ökat utsläpp av främst 

kväveoxider, koldioxid och partiklar till luft, vilket påverkar luftkvalitet 

och klimat negativt. Konsekvenser på människans hälsa kan bli att fler får 

nedsättning av lungfunktion och cancer5. Konsekvenserna på miljön kan 

bli förhöjd temperatur, förändrat klimat och försurade marker och vatten. 

Miljökonsekvensernas omfattning av avfallshanteringens ökade 

transporter bedöms dock som små med hänsyn till avfallshanteringens 

ringa andel av transportsektorn. 

4.4.3 Positiv miljöpåverkan 

Positiv miljöpåverkan bedöms kunna uppstå på luftkvalitet och 

klimatfaktorer. Detta bedöms uppstå främst tack vare arbete med åtgärder 

som syftar till att: 

 Minska mängden avfall som uppkommer genom förebyggande och 

återbruk, framför allt i inom kommunernas verksamheter och bolag
 
 
 

5 Lunds universitet, Medicinska fakulteten 2017, “Fine and ultrafine particle exposure: 
Health effects and biomarkers”, ISBN 978-91-7619-386-0. Det har visats samband mellan 
exponering för partiklar, särskilt mycket små partiklar till sjukdomar i luftvägarna, astma, 
kronisk bronkit och cancer. 
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 Öka materialåtervinningen

Genom att förebygga att avfall uppstår minskar miljöbelastningen genom 

minskade utsläpp, både vid tillverkning och vid behandling av avfall. 

Avfallsplanen innehåller flera åtgärder som syftar till att förebygga avfall 

exempelvis nyttjande av begagnade möbler och minskade mängder 

engångsartiklar. 

Livsmedelsproduktionen står för en stor påverkan på miljön. Mycket 

arbete är redan gjort avseende matsvinn i skola och barnomsorg. Om den 

handlingsplan för att minska matsvinnet i äldreomsorgen som föreslås tas 

fram i avfallsplanen skulle falla väl ut har en positiv miljöpåverkan 

åstadkommits. 

Resultat från livscykelanalyser6 visar att nyttan ur ett klimatperspektiv i de 

flesta fall är större vid materialåtervinning än vid förbränning, trots att 

mängden transporter bedöms öka. Det är således bättre ur 

klimathänseende att återvinna material så många gånger som möjligt. 

Miljöeffekterna av att öka mängden produkter och material som kan 

återanvändas är minskade utsläpp till luft i hela produktionskedjan - från 

utvinning till tillverkning och distribution av varor samt vid behandling av 

avfallet. 

Genom att öka mängden material som samlas in för återanvändning och 

återvinning kan behovet av att framställa produkter från jungfruliga 

råvaror också minska, åtminstone på lång sikt. Därmed kan utsläppen 

minska vid nyproduktion av produkter. Avfallsplanen innehåller åtgärder 

som syftar till att förbättra sortering så att mer avfall kan 

materialåtervinnas och till att öka återanvändningen. 

4.5 Förorening och exploatering av mark och vatten 

4.5.1 Nuläge och förutsättningar 

Utsläpp till mark och vatten sker exempelvis i form av lakvatten från 

nedlagda deponier. I kommunerna har arbete med identifiering av gamla 

deponier genomförts i enlighet med MIFO-metodiken. I Motala har 18 

nedlagda deponier identifierats (varav en deponi, Ärtan 3, har klassats 

som klass 1 – åtgärder behöver vidtas snarast och 10 st deponier har klass 

2) och i Vadstena har 4 deponier identifierats (två deponier har klass 2), se 

även bilaga 5 till avfallsplanen. 

 

6 Avfall Sverige, Klimatpåverkan från olika avfallsfraktioner, uppdaterad 2022, Rapport 
2023:1 
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Utsläpp till mark och vatten kan även ske till följd av olyckor och spill vid 

hantering av farligt avfall. Utsläpp till vatten kan även ske via dagvatten 

vid hantering av annat avfall. PFAS-ämnen kan exempelvis förekomma i 

elavfall, byggnadsmaterial och pappersförpackningar. 

Vid en eventuell brand i lagrat avfall kan förorenat släckvatten uppstå som 

behöver tas omhand. 

Utvinning av jungfruliga resurser för produktion av konsumtionsvaror av 

olika slag har en stor påverkan på mark och vatten. 

Illegal avfallshantering är ett utbrett samhällsproblem som bland annat 

kan innebära att avfall dumpas på fel plats och att nödvändiga 

försiktighetsmått inte vidtas. 

4.5.2 Negativ miljöpåverkan 

Genomförandet av planen bedöms inte öka risken för utsläpp till mark och 

vatten. 

4.5.3 Positiv miljöpåverkan 

Genom att motverka en ökning av mängden avfall i samhället med hjälp av 

informationsinsatser gällande förebyggande av avfall och ökad 

återanvändning, kan mängden material som utvinns ur jordskorpan på 

lång sikt minska och därmed även tillförseln av mängden giftiga ämnen till 

omgivande natur och miljö. Den positiva miljöpåverkan av ökad 

återanvändning och ökad materialåtervinning kan därför på sikt bli stor. 

Det fortsatta arbetet med nedlagda deponier som lyfts i avfallsplanen är 

viktigt för att säkerställa rätt prioriteringar och att åtgärder genomförs 

framförallt för de deponier som har klass 1 och 2 enligt MIFO-metodiken. 

4.6 Inbördes förhållande mellan ovanstående 
miljöaspekter 

Miljöaspekterna ovan hänger tätt samman. En åtgärd kan påverka flera 

aspekter samtidigt, både positivt och negativt. Ett exempel på detta är att 

information om avfallshantering kan leda till ökad sortering och 

återanvändning, vilket kan bidra till positiv miljöpåverkan genom bättre 

resurshushållning. Ökad källsortering skulle dock även kunna bidra till 

negativ miljöpåverkan på luft och klimatfaktorer om transporterna vid 

insamling ökar. Miljövinsten med ökad källsortering är dock större än de 

negativa konsekvenserna av ökade transporter. 
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5 Sammanfattande bedömning 

5.1 Överväganden och val 

I planen finns 11 mål med tillhörande åtgärder. Grundläggande för de 

överväganden som har föregått framtagandet av avfallsplanen har varit att 

styra mot det syfte som anges i avfallsplanens inledande avsnitt avseende 

avfallstrappan. Utifrån nationella och internationella mål har valet varit 

att tyngdpunkten i avfallsplanen ska vara att framför allt arbeta för att 

avfall ska föras uppåt i avfallstrappan. Därutöver har mål valts för att 

hantera nedskräpning som är en viktig signal till medborgarna i 

kommunen. 

Hänsyn har därvid även tagits till hur kommunernas avfallsverksamhet 

kan vidareutvecklas. Erfarenheter från genomförandet av den tidigare 

avfallsplanen har bidragit till att prioritera mellan olika mål och åtgärder. 

5.2 Betydande miljöpåverkan 

Miljökonsekvenserna av genomförandet av föreslagen avfallsplan bedöms i 

huvudsak vara positiva. Åtgärderna syftar till att förebygga att avfall 

uppstår, öka återanvändningen, öka andelen som återvinns och minska 

spridningen av farliga ämnen. De negativa konsekvenserna av 

genomförandet av planen bedöms vara små och främst kopplade till risk 

för ökad mängd transporter. Vinsten av återanvändning och återvinning är 

dock större än de negativa konsekvenserna av ökade transporter. 

De viktigaste åtgärderna för att säkerställa att de beskrivna positiva 

effekterna uppstår, eller till och med blir större, är att säkerställa att de 

kommunikationsinsatser som föreslås i avfallsplanen omsätts i förändrade 

vanor och rutiner och att de handlingsplaner som planeras tas fram 

genomförs, så att mängden avfall minskar och att mängden som 

materialåtervinns ökar. Det bedöms viktigt att ha uthållighet beträffande 

kommunikationsinsatser eftersom det kan ta lång tid att förändra 

beteenden. 

Kommunerna råder över flera åtgärder inom sina egna verksamheter och 

kan också påverka genom de upphandlingar som genomförs, vilket också 

lyfts i planen. Det är viktigt att kommunerna föregår med gott exempel. 

Alla kommunernas olika verksamheter har ett ansvar för att minska 

avfallet, sortera och vara förebilder för kommuninvånarna. 

Risken för negativ miljöpåverkan bedöms som liten vid genomförande av 

avfallsplanens åtgärder. Negativ miljöpåverkan bedöms kunna uppstå 
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främst om mängden transporter ökar, vilket ger upphov till 

klimatpåverkande gaser och buller. 

Sammanfattningsvis bedöms den negativa påverkan av genomförandet av 

avfallsplanen vara liten. 

5.3 Nationella och internationella miljömål 

Avfallsplanens mål och inriktning ligger i linje med hållbar utveckling och 

ansluter väl till globala miljömål samt nationella miljökvalitetsmål och 

etappmål. Sammantaget bedöms de nationella miljökvalitetsmålen 

påverkas i positiv riktning av genomförandet av avfallsplanen om målen 

uppnås. 

5.4 Åtgärder mot negativ påverkan eller för optimering av 
positiv påverkan 

Nedan beskrivs förslag att beakta vid genomförande av planen för att 

motverka negativ miljöpåverkan eller optimera positiv miljöpåverkan: 

 I planen finns ett flertal åtgärder som syftar till att ta fram 

handlingsplaner. Dessa åtgärder innebär inte automatiskt 

förbättringar. Om handlingsplanerna innebär förändrade 

beteenden, rutiner och liknande kan dessa ha stor positiv inverkan 

på miljön. 

 För att minska risken för negativ påverkan på människors hälsa vid 

genomförande av planen bör det bland annat säkerställas att inga 

gifter som borde ha fasats ut ur kretsloppet återförs i produkter som 

återanvänds/återbrukas. 

 Det är viktigt att kommunen föregår med gott exempel. Alla olika 

kommunala verksamheter har ett ansvar för att minska och sortera 

avfallet och därigenom vara förebilder för kommuninvånarna. 

 Under 2023 har afrikansk svinpest konstaterats hos vildsvin i 

Sverige. En möjlig smittokälla är nedskräpning av matrester i 

naturen, rastplatser eller i parker. I informationsarbete avseende 

nedskräpning bör information avseende detta och hur det kan 

förebyggas tas med. 

 Vid åtgärder för nedlagda deponier behöver hänsyn tas till följder 

av klimatförändringar som exempelvis ökad eller minskad 

vattenhalt i marken samt uppkomna mängder lakvatten. 
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 För insamlade och sorterade material behöver det säkerställas att 

de uppfyller de krav som återvinningsindustrin ställer för att 

återvinna materialen till ny råvara. 

 De viktigaste åtgärderna för att säkerställa att de beskrivna positiva 

effekterna uppstår, eller till och med blir större, är att säkerställa att 

de informationsinsatser och åtgärder för att exempelvis utveckla 

återbruk och sortering som föreslås i avfallsplanen omsätts i 

förändrade vanor och rutiner så att mängden avfall verkligen 

minskar och att mängden som materialåtervinns verkligen ökar. 
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6 Uppföljning 

I handlingsplanen (bilaga 1 till planen) utpekas både politiskt ansvarig 

organisation och verksamhetsmässigt ansvar. Respektive ansvarig för mål 

och åtgärder ansvarar för måluppfyllnad och genomförande av åtgärder. 

Arbetet följs upp halvårsvis med rapportering till Vatten- och 

avfallsnämnden och årligen med rapportering till respektive kommuns 

kommunstyrelse. I Motala kommer systemstödet Hypergene att användas 

för uppföljningen. Resultat följs upp och sammanställs av avfallsenheten 

på anmodan för rapportering av avfallsplanen som helhet till den politiska 

organisationen. 

Det är viktigt att säkerställa att det finns resurser för uppföljningen av 

målen och miljöpåverkan. 
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